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نافله
برای همه روزه داران - پیشکش به مجله نوید 

سروشِ عالـَم غیبـم سحـر ندا در داد!    
هلا! هلا! چـه نشستی شهم نوا سر داد!    

صلوات و سجــده بیاور که مژده داور داد رسیده ماه ضیافت قبای خضـرا پـوش 
نویــد مشـربه ســاقـی زآب کوثـر داد به ماهِ روزه و شکــر و سپاس آن ستار 
که عطـر عالـی ذکـرش شمیـم باور داد به شهر گلشن و رضوان مومنان بشتاب 
چه بـزم نافلـه دیشـب نسیــم بـاور داد رواق منــزل جـان از دعــا معطـر کن 
به روزه خوان همه اعضا که آن توانگر داد گرّت همای سعادت همیشه آمـال است 
که بـانگ مـاذُنه یـاد از خـدای اکبـر داد سبو به ساغر ساقـی بـزن سّحـرگاهان 

به کام تشنــه ی جان از تلاوت قــرآن    
»صبا« بشـارت جام از شـراب اطّهر داد    
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متأســفانه در ماه های اخیر شــاهد حوادث و آتش سوزی هایی در صنعت نفت و گاز بوده ایم که باتوجه به اهمیت و جایگاه HSE در 
این صنایع، سؤالات گوناگونی در ذهن به وجود می آید، ازجمله اینکه علت چیست؟

با توجه به اینکه ایجاد حادثه به عوامل گوناگونی بســتگی دارد و تنها یک علت نمی تواند به تنهایی منجر به حادثه شــود، به ذکر 
چند عامل مهم در این زمینه می پردازیم:
- نبود ساختار HSE قوی در صنایع

- نبود جایگاه مناسب و متناسب برای این واحد در چارت سازمانی صنایع با درنظرگرفتنِ نقش ویژۀ آن
- نبود افراد باتجربه

- فقدان افراد تحصیل کرده درزمینۀ های مرتبط
- نبود تناسب میان شغل و تحصیلات افراد و به کارگماردن افراد، بدون درنظرگرفتنِ تحصیلات مرتبط، در شغل های حساس

HSE نبود آموزش کافی، مدون و مستمر -
- کم توجهی به موضوع روزآمدسازیِ اطلاعات و همگن کردن آن با استانداردهای جهانی

- نبود سیستم های چک لیست و کنترل تجهیزات
- نبود سازوکاری برای تجزیه و تحلیل شبه حوادث و حوادث

- نبود و اجرایی نشدنِ سیستم های ارزیابیِ ریسک
باتوجه به اینکه اکثر شــرکت های پتروشیمی و صنایع مهم از اســتاندارهای بین المللی برخوردارند و همچنین این فرایند، به عنوانِ 
یک شاخص مهم در استانداردها محسوب می شود، می توان نتیجه گرفت که ارزیابی ریسک انجام شده است اما اینکه انجام آن با چه 
کیفیت و به چه صورت بوده اســت، جای بحث و دقت دارد. اگر این کار انجام شــده اســت، باید توجه نشان داد که توسط چه گروهی 
و با چه میزان توانمندی اتفاق افتاده اســت؟ آیا در طول ســال این امور بازنگری شده اند و نقاط ضعف و قوت آنها اصلاح شده است؟ 

و بسیاری پرسش های دیگر. 
در بســیاری از مواردی که ارزیابی ریســک اتفاق می افتد، لازم است این سؤال پرسیده شود که آیا ارزیابی ریسک به منظور کنترل 
فرایندهای خطرناک صورت گرفته است یا فقط تحت فشار و برای ارائۀ گزارش به مقامات بالاتر و رفع مسئولیت از خود بوده است؟

- تخصیص ندادن بودجۀ مناسب برای فعالیت های HSE و تلقی کردنِ آن به عنوان هزینۀ صِرف )این مورد موجب افت خیلی از صنایع 
بوده است و اگر به صورتِ جدی درمان نشود، فاجعه بار خواهد بود(. متأسفانه بسیاری از کارفرمایان و بنگاه های اقتصادی مقولۀ ایمنی، 
بهداشت و محیط زیست را هزینه می پندارند، غافل از آنکه با صرف هزینه ای بسیار جزئی و کم می توان از پرداخت هزینه های هنگفت و 
گاهی غیر قابل جبران جلوگیری کرد. این رفتارها، به دلیلِ همان مشکل قدیمیِ نداشتن آگاهی و دید علمی به بحث HSE رخ می دهند.
امید که حوادثِ پیش آمده تلنگری در تفکر و اندیشۀ مدیران و مسئولان عزیز در مقولۀ مهم و ارزشمند HSE ایجاد کند و ما را به 

ژرف اندیشی و آینده نگری بیشتری در این زمینه رهنمون سازد.
به امید آن روز

مهندس غلامرضا چهاری
صاحب امتیاز
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دکتر آذری دانشنامۀ کارشناسی ارشد خود را از دانشگاه 
ایالتی تنسی دریافت کرد و، با توجه به نمرات خوب در این 
مقطع، به سمت دستیاری گروه بهداشت محیط درآمد و از 
این طریق امرار معاش می کرد. هرچند وی پیش از این هم 
برای گذران زندگی مالی، کار و تحصیل را در کنار هم تجربه 
کرده بود ولی زمانی که دستیار شده بود، با دریافت ماهیانه 
033 دلار در سال 8791 ازطرف دانشگاه برای اولین بار بود 
که به لحاظ وضعیت اقتصادی در تنگنا قرار نداشت. زمانی 
که دورۀ کارشناسی ارشد را با موفقیت به پایان رسانده بود و 
به تدریج برای شرکت در مقطع دکترا آماده می شد، انقلاب 
در ایران آغاز شد و همین عاملی شد تا بدون شرکت در دورۀ 

دکترا، در اوایل تابستان 8531، به ایران بازگردد.

رشته های بهداشت همپای پزشکی پیش می روند
دکتــر آذری با بیان اینکه علاقه مندی به رشــته های 
بهداشتی باعث تداوم تحصیلات در این زمینه شد، عنوان 
می کند: حدود 01 ســال بعد از شروع جنگ ایران و عراق، 
بورسیۀ دانشگاه علوم پزشــکی شهید بهشتی برای ادامه 
تحصیل شدم و با توجه به شرایط آن زمان، برای اخذ مدرک 
دکتری به انگلستان رفتم و بعد از حدود چهار سال به کشور 
بازگشتم. اکنون با درجه استادی در دانشگاه علوم پزشکی 
شهیدبهشتی مشغول خدمت هستم.وی با اشاره به اینکه بعد 
از جنگ جزو دومین گروه اعزامی به خارج از کشــور برای 
ادامۀ تحصیل در مقطع دکتری بوده اســت، می گوید: ابتدا 
ازطریق فراخوان شــورای عالی انقلاب فرهنگی در مرکز 
علوم پیراپزشکی تهران استخدام شدم و از سال 4631 که 
این مرکز با دانشگاه علوم پزشکی شهیدبهشتی ادغام شد، 
تاکنون در این دانشــگاه به فعالیت ادامه داده ام.دکتر آذری 
ادامه می دهد: در سه دورۀ تحصیلی کارشناسی، کارشناسی 
ارشــد و دکتری تدریس داشته ام و پژوهش های متعددی 
درزمینۀ آلاینده های محیط زیستی و صنعتی ارائه کرده ام و 
علاوه بر آموزش و پژوهش درزمینه های بهداشتی، مشاور 
ارگان های دولتی در زمینه های سم شناسی شغلی و ارزیابی 
ریسک های زیســت محیطی بوده ام.او که حدود 08 مقالۀ 
چاپ شده در مجلات معتبر علمی داخل و خارج از کشور و 
بیشتر به زبان انگلیسی دارد می گوید: از بین فعالیت هایی 
که داشته ام، بزرگترین علاقه و افتخارم معلمی تعداد زیادی 
از جوان های خوب وطن بوده است.استاد آذری ادامه می دهد: 
در ســال های 2002-1002 فرصت مطالعاتی در دانشگاه 
ALCU امریکا داشتم و به رغم داشتن فرصت برای ماندن 
در آن کشــور و همچنین حضــور برادرانم در آنجا، افتخار 
دارم به کشور عزیزم بازگشتم. بلافاصله پس از آن بود که 
دورۀ کارشناسی ارشد بهداشت حرفه ای در سال 3831 در 
دانشکدۀ بهداشت دانشگاه شهید بهشتی به همراه جمعی از 
همکاران خوب پایه گذاری شد.دکتر آذری در بخش دیگری 
از صحبت هایش اظهار می کند: همان طور که پیش از این هم 
گفتم، از ابتدا به رشتۀ پزشکی علاقه داشتم و برای تحصیل 
در این رشته عازم خارج از کشور شدم و برخی مسائل مانع از 
تحصیلم در این رشته شد اما اکنون، پس از یک عمر فعالیت 
در حوزۀ بهداشــت و دیدن تأثیرات مثبت آن بر جامعه، از 
انتخابم، ناراضی نیستم.وی می افزاید: متخصصان بهداشت 
تأثیر بسزایی بر ســلامت طیف وسیعی از افراد دارند 
و خدماتشــان منحصر به تعداد محدودی از بیماران 

در گفتگو با نوید ایمنی و بهداشت کار:منصور رضازاده آذری 
37 سال زندگی علمیمعلمی بزرگترین دستاورد 

مهندس بهداشت محیط

تهیه کننده: مهندس آتوسا دولت یاری

نیست. درواقع متخصص بهداشت روی حفظ سلامت جامعه 
متمرکز است و توانایی ارائۀ خدمات گسترده ای دارد و خدمت 

متخصصان بهداشت کمتر از پزشکان نیست.

از علاقه به پزشکی 
تا استادی دانشگاه علوم پزشکی

آذری درخصــوص حال وهــوای زندگــی خانوادگی و 
جوانه های علاقه برای تحصیل در رشــتۀ پزشکی خارج از 
مرزهای کشور بیان می کند: پدر و مادرم نسبت به زمان خود 
جزو تحصیل کرده ها محسوب می شدند و علاقه مند بودند تا 
فرزندانشان نیز تحصیل کنند. به همین دلیل، دو برادر بزرگترم 
هم خارج از کشور ادامه تحصیل دادند و اکنون یکی از آنها 
دکترای بیوشیمی دارد و در صنایع داروسازی فعالیت می کند و 
برادر دیگرم هم دارای مدرک کارشناسی ارشد برق الکترونیک 
است.آذری به 73 سال سابقۀ معلمی خویش افتخار می کند و 
می گوید: از بهترین فرصت هایی که در زندگی تجربه کرده ام، 
آشنایی و همکاری با استادان بزرگی در دانشگاه های کشور 
و به خصوص دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی بوده است 
که الگوی خوبی برایم به شمار می آیند.این استاد تمام دانشگاه 
علاوه بر تدریس در دانشــگاه و ارائۀ خدمات مشاوره ای به 
صنایع حساس و مهم کشور، در سازمان محیط زیست، وزارت 
نفت و سازمان انرژی اتمی فعالیت داشته است و علاوه بر 
آن چندین ســال مشاور دفتر بهداشت محیط و کار وزارت 
بهداشــت در مسائل علمی بوده است و هم اکنون نیز این 
فعالیت ها را ادامه می دهد.وی با توجه به اینکه افتخار عضویت 
در بورد مهندســی بهداشت حرفه ای را دارد و اخیراً مشغول 
بازنگری در سرفصل های درسی مقطع کارشناسی بوده است، 
می گوید: با توجه به بررسی مقطع آموزشی کشور های خارجی، 
محتوای دروس دورۀ کارشناسی این رشته با سایر کشورها 
قابل قیاس اســت و موضوع مهمی که دانشجویان باید به 
آن توجه کنند، در ارتباط با یادگیری بهتر دروس علوم پایه و 
زبان خارجی است.به گفتۀ وی، این امر در دستیابی به متون 
علمی روز و نگارش مطالب علمی برای دانشجویان بسیار 
حائز اهمیت اســت و باید به آن توجه ویژه ای داشت.دکتر 
آذری یادآور می شود: در رشته های بهداشتی، دانشجویان باید 
در علوم پایه نظیر فیزیک، شیمی و ریاضی تسلط بیشتری 
داشته باشند چراکه این علوم در آموزه های بهداشتی بسیار 
تأثیرگذارند. علاوه بر این، مشکل بیشتر دانشجویانی که در 
رشته های بهداشتی پذیرفته می شوند، نداشتن علاقۀ کافی 
به رشته شان است که باعث می شود تلاش و رغبت زیادی 

برای یادگیری نداشته باشند. 

بهینه کردن پروژه های 
علمی در پرتو ارزیابی های دقیق

دکتــر آذری بزرگترین چالش پیش رو در حوزۀ فعالیت 
خود را هزینۀ بالای اقدامات کنترلی می داند و بیان می کند: 
می بایســت ازطریق ارزیابی ریســک بروز بیماری های و 
خسارت وارده از این طریق در اقتصاد کشور را توجیه کرد و 
هزینه های اقدامات کنترلی را، درقیاس با هزینه های بیماری 
و ازکارافتادگی و آسیب های اجتماعی، مطرح کرد.این استاد 
دانشگاه یادآور می شود: اگر ارزیابی ریسک به صورت مستند 
باشد، جلوی خیلی از هزینه های بیماری و خسارات اقتصادی 
گرفته می شود. در جوامع صنعتی خارج از کشور چنین اقداماتی 

بر مبنای این ارزیابی هاست.

انعکاس درخشان تلاش ها درحوزۀ بهداشت
دکتر آذری درخصوص پیشرفت درحوزۀ بهداشت نسبت به 
سایر کشور های دنیا بیان می کند: اینکه ما در مقطعی درگیر 
جنگ و ســازندگی بعد از آن و پس از آن درگیر مشکلات 
تحریم بوده ایم، باعث شده است تا از قافلۀ سریع پیشرفت 
در مواردی عقب باشیم اما هرگز بدون پیشرفت نبوده ایم و 
بی شــک آینده ای روشن در حوزۀ بهداشت پیش رو داریم.
وی درخصوص رشــته های دانشگاهی مرتبط با بهداشت 
توصیه می کند: این رشــته به شرط اینکه ورودی های آن 
به تقاضای بازار کار محدود شــود و توزیع جنســیتی برابر 
در پذیرش دانشجویان پســر با دختر برقرار شود، می تواند 
برای فارغ التحصیلان رشته و توسعۀ کشور مفید باشد.استاد 
دانشگاه و محقق عرصه های بهداشت دربارۀ توسعۀ پایدار 
اظهار می کند: اقتصاد پایدار در گرو حفظ محیط زیست است 
و زمانی امکان رشد دارد که به طور مدام در این زمینه اهتمام 
وجود داشته باشد. چراکه تا فتح قله های آن راهی طولانی 
در پیش داریم.وی نقش رســانه ها را این گونه بیان می کند: 
اطلاعات جامعه را باید درزمینه های بهداشتی توسعه داد و 
با مسائل و عوامل مخرب در سلامت ازطریق آگاهی دادن 
به جامعه مبارزه کرد.او ازجمله به ســیگار اشاره می کند که 
درصد قابل ملاحظه ای از مردم گرفتار آن اند و می افزاید: افراد 
سیگاری همزمان با آلاینده های محیطی و شغلی مواجهه اند، 
غافل از آنکه، این مادۀ مضر، می تواند با آلاینده های دیگر 
هم افزایی داشته باشــد و باعث تشدید آثار مخرب آنها در 

سلامت احاد جامعه شود.
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منصور رضازاده آذری، متولد 1329 در سال 1348 بلافاصله پس از اخذ مدرک 

دیپلم ریاضی، ازطریق آزمون اعزام محصل به خارج از کشور، برای ادامۀ تحصیل 

به امریکا عزیمت کرد.وی، به رغم علاقۀ بسیاری که به تحصیل در رشتۀ پزشکی 

داشت، اما به سبب چالش های پیش روی تحصیل در خارج از کشور و نیاز به حمایت 

مالی برای تحصیل در دانشکدۀ پزشکی خصوصی، از علاقۀ خود قدری دور شد و 

پس از فارغ التحصیلی در رشتۀ شیمی از دانشگاه ایالتی اریگان امریکا در مقطع 

کارشناسی ارشد رشتۀ علوم بهداشتی تحصیلات تکمیلی خود را ادامه داد.
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شغل آتش نشانی فرد را درمعرض مواجهه با عوامل متعدد 
شیمیایی، چون منوکســید کربن، بنزن، ذرات ریز، آزبستوز، 
ترکیبات آروماتیک چندهسته ای و سیانید، فیزیکی چون حرارت 
بالا، سرما در زمستان، اشعۀ مادون قرمز و سروصدا، ارگونومیک 
چون حمل ابزار و تجهیزات سنگین، وضعیت های نامناسب 
بدنــی و حمل افراد مصدوم، روانی و بیولوژیک قرار می دهد. 
مواجهات شیمیایی از راه های مختلفی، به خصوص ازطریق 
پوست و استنشاق، اتفاق می افتد. در سال 2007 میلادی، شغل 
آتش نشانی جزو گروه 2B سرطان زاها )احتمالًا سرطان زا( اعلام 
شد.علاوه بر عوامل سرطان زا، مواجهات دیگری در این گروه 
شغلی وجود دارد که سلامت آنان را تهدید می کند. مطالعات 
بسیاری وجود بیماری ها و اختلالات متعددی را در این شغل 
گزارش کرده اند. ازطرف دیگر، به دلیل ملاحظات شــغلی و 
جذب افراد سالم تر و با توانمندی های بیشتر برای این شغل، 
معمولًا این افراد از سلامت بالاتری نسبت به متوسط جامعه 
برخوردارند. در نتیجه، آمار بیماری ها و مشکلات سلامتی در این 
گروه نباید با آمار جمعیت عمومی مورد مقایسه قرار گیرد.در زیر 
به برخی از بیماری های شایع تر در این گروه شغلی می پردازیم:

بیماری های قلبی- عروقی
در مطالعات اخیر، بیماری های قلبی عروقی به عنوان یک 
موضوع سلامتی جدی در آتش نشانان مطرح شده است. مرگ 
قلبی ناگهانی ســهم بالایی از علل مرگ در حین کار را در 

موسیقی فراتر از تعریف در الفاظ است و شگفتی آن نیز در 
همین است. موسیقی جبران ناکامی های زبان است و شیوه ای 
برای بیان احساسات ناملموس. احساساتی که نمی دانیم چه 
هستند… آنجا که زبان از گفتن بازمی ماند، موسیقی مأمنی 
می شــود برای روح و زبانی می شود برای بیان احساسات و 
ناگفته های ناشناخته… موسیقی هر چه هست، سرچشمه ای 
از درون انســان دارد و مخلوقی است که »از روح آدمی جان 
گرفته و به روح آدمی جان می دهد«. در شماره های قبلی به 
اثرات موسیقی بر خلق وخوی افراد و چگونگی تأثیر بر ذهن 
پرداخته شد، در این شماره به بررسی کوتاهی از موسیقی درمانی 
می پردازیم، سپس نگاهی خواهیم انداخت به تفاوت هایی که 

مغز یک نوازنده که با فرد عادی دارد.
تاریخچۀ استفاده از موسیقی در جهان، به عنوان روشی برای 
درمان، به زمان ارســطو و افلاطون بازمی گردد اما به شکل 
منظم و تکامل یافتــه در قرن 20 رواج پیدا کرد، به طوری که 
در سال 1944 اولین برنامۀ آموزش موسیقی درمانی در جهان 
در دانشگاه میشــیگان آغاز شد. اما در ایران، به نظر می رسد 
موســیقی درمانی قدمت بیشــتری دارد. براساس کتیبه های 
یافته شده در سال 1349، موسیقی درمانی در ایران به 1400 تا 
1500 سال پیش برمی گردد، به گونه ای که کسانی که به عنوان 
نگهدار بیماران بودند باید در نواختن چند ساز تبحر می داشته اند.

در موسیقی درمانی دو روش اساسی وجود دارد: روش فعال و 
روش غیرفعال. روش غیرفعال شامل شنیدن موسیقی است که 
بیماری با گوش دادن و شنیدن موسیقی که در حال نواخته شدن 
است، تحت درمان قرار می گیرد. در این روش بیشترین تأثیر 
عملکرد برای برانگیختن و تأثیر واکنش های عاطفی و ذهنی 

آتش نشانان به خود اختصاص داده است.
عوامل شــغلی ایجادکنندۀ بیماری هــای قلبی در 

آتش نشانان:
- اثرات ســمی ناشی از احتقان مواد و مواد آزادشده مثل 

منوکسید کربن، سیانید و ذرات ریز
- عوامل فیزیکی شغل آتش نشانی در زمان اطفای حریق، 

مثل گرما
- استرس حاد و مزمن و آزادشدن کاتکول آمین ها

- سبک زندگی آتش نشانان مثل شیوۀ تغذیه و میزان تحرک
کاهش شنوایی در آتش نشانان

برخی مطالعات وجود افت شنوایی را در آتش نشانان گزارش 
می کنند. سروصدا یک عامل زیان آور شایع در این گروه شغلی 
است. حتی سروصدای بیش از 100 دسی بل ناشی از صدای 
آژیر گزارش شــده است. اما برای تأیید افت شنوایی ناشی از 

سروصدا نیاز به پژوهش های بیشتری است.
اسُتئوآرتریت زانو و مفصل لگن

افزایش ریسک اسُــتئوآرتریتِ این مفاصل در مطالعات 
مختلفی تأیید شده است. دلیل بروز اسُتئوآرتریت به فعالیت 
فیزیکی بالا در این جمعیت نســبت داده شده است. بنابراین 
پیشــگیری از بروز این عارضه باید در برنامه های ســلامت 
شغلی این گروه از شاغلان ازجمله با انجام معاینات دوره ای 

درنظر گرفته شود.
اختلالات ریوی

امروزه، به دنبال مواجهات حاد شــدید، شواهد کافی برای 
افزایش ریسک بیماری های ریوی در آتش نشانان وجود دارد. 
این مطالعات قویاً به نفع وجود تغییرات ریوی مشــابه آسم 
اســت که البته ازنظر بالینی با آسم بالغان تفاوت هایی دارد و 
ممکن اســت کاهش حجم های ریوی بسیار سریع تر اتفاق 
بیفتد. همچنین شیوع بالای استعمال دخانیات در این گروه 
شــغلی به واسطۀ استرس بالا، عوارض ناشی از سیگار را هم 
به مواجهات شیمیایی چون دود و مواد سمی ناشی از احتراق 

اضافه می کند.
سلامت روان

به واسطۀ وجود استرس بالا در این شغل و قرارگرفتن در 

است. درحالی که در روش موسیقی درمانیِ فعال که نواختن، 
خواندن و حرکات موزون اساس کار است، واکنش های مختلف 
عاطفی، ذهنی، جسمی و حرکتی تحریک و برانگیخته می شوند. 
برنامه ها و روش های موسیقی درمانیِ متنوع و متناسب با نیاز 
افراد تنظیم و تدارک دیده می شوند. نمونه های مختلفی از این 
موارد را می توان دید، مثل افزایش دامنۀ حســی- حرکتی با 
یادگیری نواختن موسیقی، موسیقی درمانی در کودکان اوتیسم، 
موسیقی درمانی در کودکان دارای اختلال یادگیری، کاهش درد 

عمل جراحی با شنیدن موسیقی، درمان افسردگی و...
در موســیقی درمانی از چه نوع موســیقی استفاده 

می شود؟ 
موسیقی انواع مختلف دارد، برخی طبعاً آرام و برخی طبعاً 
تندخو هستند. در هرحال تأثیر موسیقی های مختلف بر ذهن 
و سلامت انسان متفاوت است. برخی از انواع موسیقی نه تنها 
نقش بهبوددهنده ندارند، بلکه معمولاً برای کارکردهای مختلف 
مغز و روح انسان نیز مضر به شمار می روند و درصورتِ تداوم به 
گوش دادن یا نواختنِ آنها مشکلاتی برای فرد به وجود خواهد 
آمد. در فرآیند درمان با موسیقی، از انواعی از موسیقی استفاده 
می شــود که القای آرامش و نشاط ذهنی را به همراه دارند و 
باعث تجدید قوا و بهبود کارکردهای مغز می شوند. این دسته 
از موسیقی ها با ایجاد تأثیرات مختلف، ازجمله تقویت اراده و 
روحیۀ بیماران، فرآیند درمان را سرعت می بخشند.در موزه ای در 
سالزبورگ یک طرح اولیه از دو گوش مربوط به قرن 16 آویخته 
شده است که یکی از طرح ها مربوط به یکی از برجسته ترین 
نوازندگان ثبت شــده در تاریخ )موتزارت( و دیگری از آنِ یک 
فرد عادی است. یادداشت های نمایشگاه آشکار نمی سازند که 
آیا محققــان آن زمان در گوش مربوط به نوازنده عمداً همه 
بخش ها را با لوب بزرگ تر یا با انحنای تدریجی تر ساخته اند یا 
واقعاً به طراحی براساس واقعیت که برای آشکارکردنِ اساس 

موقعیت های مختلف تنش زا در طی مأموریت ها، درخصوص 
ســلامت روان آتش نشانان بررسی های متعددی انجام شده 
 Post اســت. مطالعات مختلفی وجود فراوانی بیشتر عارضۀ
Traumatic Stress Disorder یا نشــانگان اختلال تنش 

پس از آسیب را در آتش نشانان تأیید کرده اند.
اختلال خواب

در یک مطالعۀ انجام شده بر روی کیفیت خواب آتش نشانان، 
بیش از 51 درصد از آنان از اختلال خواب رنج می بردند.

سرطان های شغلی در آتش نشانان
مهم ترین عوامل ایجاد ســرطان در آتش نشانان عبارتند 
از: هیدروکربن های حلقوی آروماتیک، آزبستوز، بنزن، 1 و 3 
بوتادین، تری کلرواتیلن، دیوکسین، وینیل کلراید و فرمالدئید. 
در یک مطالعۀ وســیع که بر روی 30000 نفر از آتش نشانان 
آمریکا توسط NIOSH انجام گرفته است، شواهد علمی کافی 
به نفع افزایش سرطان در این گروه افراد به دست آمده است 
و نیاز به برنامه ریزی برای کنترل این عوارض را تأیید می کند. 
نتیجۀ این پژوهش در ســال 2013 انتشار یافت که خلاصۀ 

یافته های آن به شرح زیر است:
- سیســتم های ریوی، گوارشی، ادراری، خونی و عصبی 

شایع ترین سیستم های درگیر را شامل می شوند.
- در این مطالعه فراوانی بدخیمی مزوتلیوما )سرطان پردۀ 
جنب( دو برابر جمعیت عادی بود که احتمالًا به علت مواجهه 

با آزبست در آتش نشانان است.
در آخر باید گفت که شغل آتش نشانی از مشاغل پرخطر 
محسوب می شود و سلامت این گروه نیازمند توجه و ملاحظات 
خاصی است. برای نیل به این هدف باید در قدم اول انتخاب 
این افراد با دقت زیاد و مبتنی بر اصول علمی تناسب شغلی 
صورت گیرد. معاینات دوره ایِ این افراد باید براساس بررسی 
دقیق مواجهات هر فرد طراحی و انجام شود. توصیه می شود 
برای این افراد برنامه های حمایت روانی و افزایش مهارت های 
فردی برای مواجهه با مشــکلات روحی- روانی طرح ریزی 
شود. درنتیجه حفظ و ارتقای سلامت عمومی، تناسب اندام و 
اصلاح تغذیه و سبک زندگی در این افراد از اهمیت بسزایی 

برخوردار است.

توانایی های حیرت آور موتزارت است، پرداخته اند. آور باخ مغز 
چند تن از نوازندگان قابل توجه را پس از مرگ مورد بررســی 
قرار داد و به ویژگی های مناطق تمپورال و پاریتال اشاره کرد 
که برای آن دلیلِ مهارت برتر موســیقایی در این افراد فرض 
شد.نوازنده های حرفه ایِ سازهای صفحه کلیدی می توانند تا 
1800 نت در دقیقه را بنوازند. با دقت در زمان و مکان، مشخص 
می شود که این در مقایسه با هر حوزۀ دیگری از رفتار انسان 
بی نظیر است. این تخصص در کنترل خوبِ انگشت دارای یک 
ارتباط و قرینگی در مغز است. درواقع این به دلیل موتور حرکتیِ 
تغییریافته و ویژگی های ناحیۀ سوماتوسنسوری در نوازندگان 
است. حتی طبق مطالعات صورت گرفته، بین سن آغاز نوازندگی 

و میزان تغییر در این ناحیه ارتباط معناداری وجود دارد.
کنترل خوب انگشتان اهمیت بالایی برای اجرای ماهرانۀ 
موسیقی دارد، اما توانایی پردازش هماهنگ حسی-حرکتی در 
تمامی محرک ها )نه تنها دست ها بلکه پاها، لب ها و عضلات 
تنفسی( از اهمیت برابری برخوردار است. هماهنگی بین دست ها 
از ساده ترین موارد هماهنگی حسی- حرکتی است که نیازمند 
انتقال عصبی گسترده ای بین نیمکره های مغز است. مدارک 
و شواهدِ به دست آمده از مطالعات مورفومتریک نشان می دهند 
که ارتباطات اینترهمستریک در نوازندگان افزایش یافته است. 
مشــاهده شده است که نوازندگان حرفه ای که قبل از سن 7 
سالگی شروع به آموزش کرده اند، بخش قدامیِ بزرگ تری از 
جســم پینه ای، نسبت به گروه غیرنوازنده، دارند. و این موارد 
تنها بخش کوچکی از تأثیرات خارق العادۀ موسیقی روی مغزند.
در کل با توجه به شواهد موجود، تأثیرات موسیقی، هم از 
حیث درمانی و هم افزایش توانایی های مغزی، ثابت شده است. 
در شــمارۀ بعد به بررسی این موضوع پرداخته خواهد شد که 
آیا پخش موسیقی در محیط های کاری نیز می تواند مثمر ثمر 

باشد یا موجب کاهش تمرکز خواهد شد.

از خطرات شغل آتش نشانی چه می دانیم؟ 

متخصص طب کار
دکتر سوسن صالحپور

متخصص طب کار
دکتر سوسن صالحپور

موسیقی درمانی
مغز موسیقایی
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lift Team دستاوردهای
Lift Team تقریباً 13 ســال اســت که در حال بررسی 
اســت. اولین مطالعه )چاپ شــده( در بیمارستان دولتی شهر 
سان فرانسیسکو با 250 تخت مراقبت های ویژه انجام گرفت. 
بعد از گذشــت یک ســال میزان بروز آسیب های اسکلتی- 
عضلانی در شیفت حضور Lift Team به صفر رسید. از سال 
1991 میلادی تا به حال بالغ بر 9 مقاله از محققان مختلف در 
این موضوع به چاپ رسیده است. این مطالعات در حدود 30 
مرکز مختلف بین 200 تا 1500 تخته انجام گرفته است. علاوه 
بر آن اطلاعات بیمارستانی فراوانی نیز در این خصوص وجود 
دارد که به چاپ نرســیده است. برای مثال، بیمارستان دولتی 
 Lift 600 تخت خوابۀ تامپا در مدت 2 سال )1999( با پیاده سازی
Team به نتایج جالبی دست یافت. این نتایج نشان می دهند 
که تعداد 105 نفر پرسنل آسیب دیده از ابتدای پیاده سازی به 
38 نفر در پایان ســال دوم پیاده سازی کاهش یافتند. به طور 
کلی تمامی مقالات چاپ شده در این زمینه نتایج قابل توجهی 
از کاهش زمان آســیب به کمر، کاهش روزهای ازدست رفتۀ 
کاری، کاهش روزهای محدودیت کاری، کاهش غرامت ها و 
در نهایت کاهش هزینه های پزشکی را نشان می دهند. در حال 
حاضر شواهد کافی برای اثبات کارایی LIFT TEAM و تأثیر 
آن در کاهش قابل توجه و معنادار در آمارهای بیشتر آسیب ها 

و جراحات دیده شده است.

مروری بر برخی اطلاعات منتشر شده 
Charney -1 در بررسی بیمارستان 10 23. 5 سال تجربه 
در LIFT TEAM که 60 درصد کاهش نرخ آسیب ها، 62 درصد 
کاهش نرخ حوادث، 95 درصد کاهش روزهای ازدســت رفتۀ 
کاری و 72 درصــد کاهش در هزینه های غرامت کارکنان را 

به دنبال داشته است.
Charney -2 بررســی و مطالعه بیمارستان 18 کاهش 
معنــاداری در همۀ مجموعه های خطر در بیمارســتان مورد 
مطالعه در نرخ آسیب ها و هزینه های غرامت را نشان می دهد. 
3- داده های Kasier در شمال کالیفرنیا: تمامی اطلاعات 
بیمارستان ها نشان دهندۀ 7 درصد کاهش کلی در هزینۀ غرامت 
کارکنان در مراکزی که از LIFT TEAM استفاده می کنند، 17 
درصد افزایش هزینۀ غرامت کارگران درنتیجۀ استفاده نکردن 
از LIFT TEAM و نیاز تمامی مراکز در کالیفرنیا به اســتقرار 

LIFT TEAM است. 
4- داده های جدید نشــان دهندۀ کاهــش 39 درصدی 
هزینه های غرامت ناشی از شکایات ناراحتی ستون فقرات و 

کمر در گروه پرستاری Kasier است. 
5- مرکز پزشکی Harbar 400 تخته، نقل شده از اطلاعات 
 LIFT TEAM سیاتل واشنگتن: در اولین سال اجرای برنامه
تعداد روزهای ازدست رفتۀ کاری از 1474 به 470 روز کاهش 

یافته است.
Tri-City -6 در سیستم سلامت سان دیگو: 3 سال به طور 
متوسط داده های حاصل از غرامت کارکنان از 242000 دلار 
قبل از اجرای برنامه LIFT TEAM به 14000 دلار یک سال 
پس از اجرای برنامه کاهش یافت. در مورد روزهای ازدست رفتۀ 
کاری از 788 مورد قبل از اجرای برنامه به 0 مورد پس از اجرای 

برنامه کاهش یافت. 
7- سیستم بهداشتی Sutter در کالیفرنیا: 6 سال بررسی 
نشان دهندۀ کاهش Frequency از 12/9 به 1/3 و یک کاهش 
خسارت از 9/7 به Sutter .0/8 همچنین نشان دهندۀ کاهش 
در هزینه های غرامت کارکنان جابه جایی بیمار، از 2248817 
دلار به 1551875 دلار بعد از اجرای برنامه و رســیدن آن به 

696942 دلار 2 سال پس از استقرار برنامه است.
8- مرکز بهداشــت و درمان Woodland بیمارســتان 
کاتولیک زیرمجموعۀ بهداشت و درمان غرب است که نتیجه 

استقرار LIFT TEAM در آن کاهش روزهای محدودیت های 
شغلی به طور میانگین از 160 روز به 2 روز بود. 

Mayo Clinic -9 یــک مرکز 500 تخت خوابه کاهش 
روزهای محدودیت شغلی به میزان 61 درصد، 310000 دلار 
کاهش هزینه های آسیب به کمر در 4 سال و اجرای 60000 
عملیات جابه جایی بیماران بدون آسیب به پرسنل با اعضای 

LIFT TEAM را گزارش کرده است.
Alaska Native Medical Center -10: داده های قابل 
 ،LIFT TEAM مقایســه 5 ساله نشان داده اند پس از استقرار
 FTE 20100 به FTE 61100 روزهای ازدست رفتۀ کاری از
کاهش یافته است و تیم سالیانه 10000 مورد جابه جایی بیمار 

انجام می دهد. 
11- مرکز پزشــکی Sioux Valley یــک مرکز 500 
تخت خوابه، طی 2 ســال، 69 درصد کاهش شکایات ناشی 
از آســیب، 95 درصد کاهش روزهای ازدست رفتۀ کاری، 88 
درصد کاهش روزهای محدودیت شــغلی، کاهش میانگین 
هزینه های آسیب به ازای هر نفر از 9894 دلار به 1099 دلار 
و صرفه جویی های مستقیم و غیرمستقیم به ارزش 695504 

دلار را نشان داده است.
12- بیمارستان دانشگاه شیکاگو: یک مرکز 576 تخت خوابه 
است که روزانه حدود 60-30 جابه جایی بیمار انجام می دهد. 
2 تیم به صورتِ تمام وقت از 8 صبح تا 9 شب هفت روز هفته 
به کار گرفته شــدند و اجرای این برنامه کاهش 40 درصدی 

آسیب ها پس از یک سال را به دنبال داشته است. 
13- بیمارســتان عمومــی Tampa: یــک مرکز 600 
تخت خوابه که در آن برنامه LIFT TEAM در هفت روز هفته 
در شیفت های صبح و عصر و با استفاده از تکنولوژی تجهیزات 
حمل بیمار سقفی انجام می پذیرد، نشان دهندۀ 62 درصد کاهش 
در غرامت کارکنان در ســال اول است. همچنین نرخ آسیب 
ناشی از حمل بیمار دستی از قبل از استقرار تیم در سال 2003 
تا بعد از آن به RN 0/5 . کاهش یافته است و آسیب ها از 47 

مورد به 21 مورد در یک سال اول رسیده اند. 
Caska -14 از نتایج 3 واحد خانه سالمندان در یک مرکز 
 LIFT درمانی گزارش داد: هیچ آسیبی در مرکز و شیفت حضور

TEAM گزارش نشده است. 
 1600 :Oregon 15- مرکز ســلامت و علوم پزشــکی
جابه جایی در ماه انجام می گیرد که در تمام شــیفت ها و در 
تمامی روزها انجام می شود. تیم از بلندکننده های زمینی برای 
جابه جایی بیماران ناتوان کامل استفاده می کند. 75 درصد از 
جابه جایی ها برای تغییر وضعیت بیمار است. زمان رسیدن تیم 
به طور میانگین 3 دقیقه و زمان انجام جابه جایی حدوداً 9 دقیقه 
است. 62 درصد از تمامی خدمات در بخش های مراقبت های 

ویژه انجام می پذیرد. 
16- مطالعــه Donalson در یک مرکز 296 تخت خوابه 
نشان دهندۀ 60 درصد کاهش نرخ شکایات طی یک سال و 
90 درصد کاهش در شــکایات بالای 6 سال و کاهش 98/6 

درصدی در روزهای ازدست رفتۀ کاری طی 6 سال است. 
17- مطالعه Davis در مرکز پزشکی دانشگاه واشنگتن: 
مرکز 350 تخته نشان دهندۀ 62/7 درصد کاهش در بیماران 
دارای کمردرد در شیفت های استفاده از LIFT TEAM و یک 

کاهش 85/5 درصدی در روزهای ازدست رفتۀ کاری است.

LIFT TEAM مزایای استفاده از
LIFT TEAM دارای مزایای متعددی است که هم در علوم 

مطالعه شده و هم در اطلاعات ثبت شده به چشم می خورد. 
1- اســتفاده از تیم در مراکز باعث می شود که نیروهای 
آسیب دیده بتوانند بدون ترس از خطر مواجهه با فشار شدید 
ناشی از بلندکردن و بدون ترس از بازگشت آسیب ها به کارشان 
ادامه دهند. در حال حاضر هزاران پرستار آسیب دیده در ایالات 
متحدۀ آمریکا، به دلیل دردهای شدید یا مزمن کمر، قادر به ادامه 
کار نیستند. و حضور تیم این امکان را فراهم می کند تا کسانی 
که سابقاً دچار آسیب شده و در خطر بیشتری نسبت به سایرین 
هستند بدون ترس از بازگشت دردها به کار خود ادامه دهند. 

2- تیم به طور طبیعی برای بیماران نیز بهتر اســت. تیم 
درواقع کارشناسان حرفه ای جابه جایی بیمار هستند. در یافته های 
مرکز پزشکی و بهداشت دانشگاه Oregon گفته می شود که 
بیماران در هنگام جابه جایی تیم اطمینان خاطر بیشتری دارند 
و در خطر آسیب کمتری نسبت به وقتی هستند که تیم وجود 
ندارد و دوم این که دفعات افتادن بیماران کاهش چشمگیری 
دارد که این به خودی خود از بار مسئولیت بیمارستان نسبت 

به بیمار می کاهد. 
3- تیم به طور متوســط 1/5 ســاعت در هر شــیفت در 
وقت صرفه جویی می کند چرا که پرستاران و کمک پرستارانِ 
جابه جاکننــدۀ بیمار می توانند بر بالین بیمار حاضر باشــند و 
رسیدگی بهتری انجام دهند. این زمان ذخیره شده درواقع هم 

به نفع بیمار است و هم صرفه جویی در هزینه ها. 
4- تیم با توجه به مهارتشــان )که تعلیم دیده اند( قادرند 
حرکات پیچیده تر را )اغلب برای بیماران ســنگین وزن( بهتر 
انجام دهند که برای این بیماران می تواند به دوران بســتری 
کوتاه مدت تر آنان بینجامد. حضور تیم نوعی یک برنامه کمکی 

برای استخدام نیروهای جدید است. 
برخی اطلاعات که در ســال 2004 توسط TGH مطرح 

شده در زیر آمده است:
- برای کسانی که سابقه جراحات ناحیۀ پشت و کمر دارند 

وجود LIFT TEAM به منزلۀ ناجی زندگی آنهاست. 

- Lift team روش بسیار مفیدی برای چرخاندن بیمار در 
تخت و چک کردن وضعیت پوستش است. 

- دیگر نیازی نیست تا دیگر پرستاران بالینی را برای کمک 
در جابه جایی بیمار از بالین بیمار دور کنیم. 

- پرســنل در پایان شیفتشان در ناحیه کمر احساس درد 
نمی کنند. 

- Lift Team یکی از باارزش ترین منابع برای پرستاران 
بخش های ویژه است، جایی که بیماران فراتر از جابه جایی های 
معمول تغییر وضعیت می دهند و پرســنل فشار و خستگی 

بیشتری را تحمل می کنند. 
- پرستاران از اطمینان از جلوگیری از آسیب های کمرشان 

سپاس گزارند.
- بیماران بیشتر از سابق از تخت هایشان بیرون می آیند.

- بیماران و پرسنل جابه جایی رضایت بیشتری دارند.
- زمان بیشتری برای انجام دیگر وظایف در اختیار پرستاران 

و کمک بهیاران است. 

Lift Team مراحل پیاده سازی
1- وظایــف محوله کمیته: نظارت بــر تمام جنبه های 

اجرایی شامل 
- پرستاران، حمل ونقل، مدیریت ایمنی، درمان های فیزیکی، 

نیروی انسانی، منابع و. . . 
- بررسی و اجرای انواع بالابر ها و بلندکننده ها

- نیازسنجی بخش ها
- خرید تجهیزات

- تعیین سیاست ها و روش ها
- طراحی برنامه های بودجه بندی و کسب و کار

- آموزش و پرورش در جهت توسعه و استفاده از امکانات 
و تسهیلات

P&P 2- سیاست ها و روش های نوشته شده توسط
- ایجاد تعهد در جهت استفاده از قوانین و مقررات خاص 

برای پاسخگویی
 LIFT پرســتاران باید برای تمامی جابه جایی هایشان با -

TEAM تماس بگیرند
- متخصص حمل بیمار باید هرگونه مشکل پیش آمده را 

حل و فصل کند 
- لازم است یک سیستم ایمنی برای افراد خاص ایجاد شود

3- فهرست تجهیزات و فرآیند
- انتخاب از تمامی تجهیزات بلندکنندۀ بیماران

- انتخاب از تمامی زنجیرها و قلاب ها
- بازدید از تمامی تجهیزات 

Appointment of a PHS -4
- یک نظارت روزانه و حل مساله

- غربالگری و ارزیابی بیماری که می خواهد جابه جا شود
- گزارش به کمیته نیروی کار

5- ارزیابی بیماران برای وضعیت حمل و انتقال بلندکننده ها: 
ارزیابی ناتوانان 

- ارزیابی همۀ پذیرش های جدید
- به روزرسانی وضعیت بیماران برای بلندکردن

6- مدیریت و رهبری تیم 
- مدیریت تیم

- مجموعه داده های ورودی تیم
- توزیع و پخش مسئولیت ها
7- سیستم های ارتباطی تیم

ON CALL سیستم -
- بیمارستان های مجهز

- اولویت های تماس
8- استخدام تیم و انتخاب فرآیند

- ضوابط و معیارها
- انتخاب فرآیند

- شیفت ها
9- آموزش تیم

- آنالیز اطلاعات بیمارستانی سیستم های ردیابی اطلاعات
- پرسشنامه برای ارزیابی عملکردFAC ارزیابی سیستم 

فرایند
- نقش ها و مسئولیت های کارکنان
- انتقال اسناد و مدارک ردیابی تیم

- تضمین کیفیت

نتیجه گیری
مدل تیم در یک دهۀ گذشته در بیمارستان های مراقبت های 
ویژه بســیار موفق عمل کرده است. داده های زیادی نشان از 
کاهش آسیب ها و جراحات و همچنین نتایج مثبتی در بحث 
سود و هزینه در اجرای این مدل وجود دارد. مدل کاهش ریسک 
خطر را جایی قرار می دهد که قابل کنترل باشــد و همچنین 
حمل بیمار را یــک تخصص می داند نه یک کار تصادفی و 
اعتبار یک بیمارســتان در مراقبت های حاد است. با توجه به 
تمام متغیرهای درون پارادایم حرکت دادن بیمار، انتقال بیماران 
نیازمند افراد متخصص و خاصی است و این مهم با به کارگیری 
پرستاران پرمشغله امکان پذیر نیست. طراحی های فیزیکی مراکز 
مراقبت های حاد موقعیت های خطرناکی را به وجود می آورند که 
در این شرایط می بایست حمل و جابه جایی های بیمار به صورت 
ایمن انجام شــود. اتاق های بیش از حد کوچک، حمام هایی 
که به قدرِ تجهیز با وسایل مکانیکی گنجایش ندارند، درهایی 
که برای عبور بیماران بسیار چاق کوچک هستند، زوایای تیز 
و برنده، خمیدگی هــا، کف ها و... تمامی این محدودیت ها با 
به کارگیری تیم و اســتفاده از آنان، به جای خطر برای تمامی 
پرسنل سلامت و درمان، به گروه کوچکی محدود می شود. از 
سال 2001 که این مسئله در انجمن پرستاران آمریکا یافت 
شد، 88 درصد از پرستاران خواهان ترک شغل خود به دلیل این 
مخاطرات فیزیکی هستند و این مسئولیت بر دوش کارفرمایان 
است تا استرس های فیزیکی محیط کار را کاهش دهند. یکی 
از بهتریــن و کارآمدترین راه ها در این خصوص به کارگیری 

Lift Team است. 
 Handbook of modern hospital safety, :منبــع

william charney. second edition

تحت پوشش معاونت بهداشت دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی
تیم تخصصی ارگونومی بیمارستان 

Lift Teams: روشی برای کاهش آسیب ها در کمک بهیاران
بخش سومارگونومي در بيمارستان
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صنایع پتروشیمی 
و حوادث اخیر از دیدگاه مدیریتی

؟؟؟
دکتر محمد شمس

صنایع پتروشیمی )Petrochemical industry( بخشی از صنایع شیمیایی است 
که فراورده های شــیمیایی را از مواد خامِ حاصل از نفت یا گاز طبیعی تولید می کند. 
امروزه فراورده های نفتی، علاوه بر مصرف درزمینۀ سوخت وسایل نقلیه، روغن موتور 
و غیره، در تهیۀ بسیاری از قطعات مورد نیاز برای ساخت وسایط نقلیه، نقش ارزنده ای 
دارند. فراورده های نفتی در تهیۀ سوخت موشک های هدایت کننده، سفینه های فضایی 
و ماهواره ها و حتی در ساخت بسیاری از قطعات داخلی آنها کاربرد اساسی دارند. مادۀ 
اولیۀ بیشتر داروها و حتی آنتی بیوتیک ها از ترکیبات نفتی به دست می آید.در دید کلی، 
صنایع پتروشیمی، بخشی از صنایع شیمیایی است که فراورده های شیمیایی را از مواد خامِ 
حاصل از نفت یا گاز طبیعی تولید می کند. تا پیش از واردشدنِ نفت، به مفهومِ امروزی، 
در زندگی انسان، مواد شیمیاییِ مورد نیاز، بر اثرِ تغییر و تبدیل صنایع گیاهی و حیوانی 
به دست می آمد. اما از اوایل قرن بیستم، نفت خام و گاز طبیعی، به عنوانِ مادۀ اولیه برای 

تهیۀ بسیاری از ترکیبات مورد نیاز انسان، اهمیت حیاتی و روزافزونی پیدا کرده است.
چندوقتی است که مرتب اخبار وقوع حوادث مختلف از صنایع پتروشیمی به گوش 
می رسد. سؤال بزرگی که مطرح است، این است که با توجه به اهمیت این صنایع، چرا 

چنین حوادثی اتفاق می افتد؟
وزیــر نفت علت بروز حوادث متعدد آتش ســوزی در صنعت پتروشــیمی را نبود 
ســرمایه گذاریِ لازم در بخش ایمنی و محیط زیست HSE و بی توجهیِ شرکت های 
خصوصی سازی شده به این مقوله دانسته و گفته است: البته علت یابیِ دقیقِ بروز هر حادثه 
دردستِ بررسی است. بیژن زنگنه همچنین در گفت وگو با تسنیم گفته است: درخصوصِ 
مباحث HSE، کارهایی که وزارت نفت باید انجام می داد، انجام داده ایم. نه تنها درهنگام 
یا بعد از بروز حوادث اخیر، بلکه از زمانی که دولت بر سر کار آمد، دستورالعمل هایی به 
تمامی واحدهای تولیدی و فرآیندیِ صنعت نفت کشور، ازجمله پتروشیمی ها، ابلاغ شده 
است. زنگنه دربارۀ خبری مبنی بر اینکه »مجلس از ورود به حوادث صنعت پتروشیمی 
خبر داده است«، گفته است: نمایندگان مجلس، درراستای مسئولیت های نظارتیِ خود، 
ممکن است از ما سؤالاتی داشته باشند که اگر از ما بخواهند و نیاز باشد، به مجلس 
گزارش می دهیم )روزنامۀ ایران، چهارشنبه 13 مرداد 1395، شمارۀ 6276، صفحۀ 6(.
اگر همۀ اقدامات و اصول HSE رعایت شده است، پس چرا حوادث این چنینی مرتب 
روی می دهد؟ شاید یکی از بهترین روش های تجزیه و تحلیل حوادث، روش سیستمی 
باشد. در این روش، براساس اجزای یک سیستم، کار تک تک اجزا بررسی می شود و با 
توجه به تعامل بین اجزا، شاخص های استانداردیِ هر جزء و روش استاندارد تعامل بین 

آنها، علت یا علل حادثه مشخص می شود:
یک سیستم سادۀ کار از اجزای زیر تشکیل شده است:

1. انســان Human : در انجام هر کاری، فردی که به کار گمارده می شود، بایستی 
دارای ویژگی های مشــخصی برای احراز پست مربوطه باشد. )نوع و رشتۀ تحصیلی 
مرتبط، محدودۀ سنی، جنسیت )اگر جنسیت فرد در انجام کار تأثیرگذار باشد(، وضعیت 

جسمانی، وضعیت روحی- روانی، سابقۀ فعالیت مرتبط و...(
2. ماشــین یا ابزار Machine/Tools: تناسب ماشین یا ابزار یا مواد با نوع کارِ مد 

نظر، ازلحاظ قدرت، نوع عملکرد و...
3. محیط Environment: مناســب بودنِ محیط برای فعالیت و عملکرد ماشــین 

)شاخص هایی همچون: دما، رطوبت، سرعت جریان هوا، درصد و نوع گازهای موجود 
در هوا و...(

 Standard Operating 4. قوانین کار، روش کار یا دستورالعمل استاندارد عملیاتی
Procedure )SOP( : بخش نرم افزاریِ کار اســت که چگونگی ارتباط و تعامل بین 

سایر اجزا را تعریف می کند.
در زمان بروزِ حادثه، یک یا چند مورد از اجزای فوق، به سببِ خطا یا تطابق نداشتن 
با شــاخص ها، یا به عبارتی انحراف از اهداف تعیین شده، سبب بروز حادثه شده است. 
اما در تعیین مقصر اصلی، بیشترین موارد مربوط به سیستم مدیریت است که فضای 
کسب وکار را شکل می دهد.مســئولان عنوان می کنند: »به دلیل واگذاری واحدهای 
پتروشیمی به بخش خصوص و رعایت نکردنِ اصول ایمنیِ مربوطه یا اهمال مدیریتی 
ازســوی بخش خصوصی، این حوادث روی داده است«. که البته این موضوع باعث 
ساقط شدن مسئولیت از وزارت نفت نخواهد بود، چون بحث حاکمیتی و سیاست گذاری 
مسئله در این وزارتخانه است. از همین رو، تدوین دستورالعمل های مربوطه و نظارت 
مستمر ازجمله مواردی است که وزارت نفت بایستی اهتمام جدی نسبت به آن داشته 

باشد و سازوکار مربوطه را ایجاد کند و از فعالیت واحدهای خطرناک جلوگیری کند.

نقش برنامۀ جامع بهداشت، ایمنی و محیط زیست 
از دیدگاه اقتصادی در کنترل هزینۀ خسارات

براساس متن پایگاه خبریِ هولدینگ خلیج فارس، آتش سوزی پتروشیمی بوعلی 
سینا، 300 میلیون یورو خسارت ایجاد کرده است. البته این خسارتِ مستقیمِ آتش سوزی 
اســت. با توجه به خسارات حتمیِ غیرمستقیم، ازقبیلِ توقف تولید در دورۀ بازسازی، 
عقب افتادن از برنامه های تولید و قراردادها، فعالیت های اداری برای زنده کردن خسارات 
از بیمه، سقوط قیمت سهام هولدینگ در بورس، سقوط سهام بیمه ای، سرمایه گذاری ها 
و بانک ها در بورس، عقب نشینی سرمایه گذارانِ بالقوۀ داخلی و خارجی، شکست روحیۀ 
کارکنان و... را هم درنظر بگیریم، می توان مطمئن بود که میزان خسارات غیرمستقیم، 
حداقل 4 تا 5 برابر خسارات مستقیم است. اما چرا این قبیل آتش سوزی ها و حوادث در 
کشور ما با این تواتر بالا رخ می دهند؟ در جزیرۀ کیش، در هر سه روز، دو آتش سوزی 
رخ می دهد و مناطق دیگر هم وضعیت بهتری ندارند.جناب وزیر نفت، اشارۀ درستی 
کردند که علت این حوادث، رعایت نکردنِ مقررات HSE اســت، اما مهم ترین نکته، 
رویکرد غلط به مسائل درگیرِ این موضوع است. رویکرد فعلیِ اغلب بنگاه ها در کشور 
ما، برمبنای رعایت نکردنِ دستورالعمل ها و تهیه نکردنِ تجهیزات برای صرفه جویی و بعد 
از ایجاد حادثه، مقابله با آن و حداکثر وصله پینه کردن مشکلات است. یعنی هر مشکلِ 
گروه HSE به عنوان یک مشــکل مستقل بررسی می شود و راهکاری برای مقابله با 
آن برای دفعۀ بعد پیش بینی می شــود. این روش، درنهایت، روش غیرکارآمدی است، 
چون از یک طرف هرچیزی را تاحدی می توان وصله پینه کرد، و در عین حال به دلیلِ 
ارتباطات چندگانه بین ســاختارهای HSE، تأثیر هر تغییر در کل مجموعه عملًا غیر 
قابل پیش بینی است. در ضمن فراموش نکنیم که اغلب دستورالعمل ها و سیاست ها، از 
اینترنت جمع آوری و بدونِ درنظرگرفتنِ تفاوت های آب وهوایی، فرهنگی، اجتماعی و 

آموزشی، ابلاغ می شوند که اگر اجرا هم شوند، تأثیر مطلوبی را ندارند.
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SDM مدیر عامل گروه
رضا عرب عامری

به دور از ســیاه نمایی، حجم بالای حوادث در ســال 
جدیــد موجی از نگرانی را در تمامی اقشــار ایجاد کرده 
اســت، حوادثی که هیچ گروهی را درامان نگذاشته اند و 
می توان به جرأت گفت که هر هفته شاهد یک حادثۀ قابل 
توجه در کشور بوده ایم. واژگونی اتوبوس حامل سربازان، 
انفجار پتروشیمی بوعلی سینا، ریزش خیابان و انفجار لولۀ 
گاز در شــهران، مرگ کودک خردسال در چاه پمپ آب 

پارک، برق گرفتگی کودک مشهدی در پارک، حریق های 
گسترده در مجتمع های تجاری و اداری، انفجار خودروی 
حامل مواد منفجره در قزوین، انفجار گاز در روستایی در 
شهرســتان خوی و ده ها حادثۀ مرگبار دیگر که نگاهی 
گذرا به آنها گویای این مطلب است که هیچ یک از اقشار 
جامعه از قربانی شدن در حوادث مصون نخواهند بود. حجم 
نگرانی ها زمانی افزایش می یابد که بدانیم در دو ســالِ 

منتهی به 1395، حجم فعالیت کارگاه های ســاختمانی و 
صنعتی در کشور کاهش پیدا کرده است و به جای اینکه 
با کاهش حجم فعالیت ها شــاهد کاهش حوادث باشیم، 
می بینیم که این اتفاق به صورتی وارونه درحالِ وقوع است.
برای پی بردن به راهکارهای برون رفت از این وضعیت، 
سؤالی پیش روی ماست و آن این که، آیا علل وقوع این 
حوادث باهم مرتبط اند یا اینکه هریک از آنها دارای علت 

و منشــأ جداگانه ای هستند و بررسی یکپارچۀ آنها کاری 
اشتباه و غیرفنی است؟ نگاه عمیق به توالی رویدادها در 
این حوادث می تواند نسبت به شناسایی علت العلل آنها و 
رابطۀ عمقی بین علل ریشه ای حوادث به ما یاری برساند.

درواقــع، در موضــوع تحقیق و بررســی رویدادها، 
کارشناسان فنی به دنبال دستیابی به سه دسته از علل در 
وقوع یک حادثه هستند: علل مستقیم، علل غیرمستقیم و 

علل ریشه ای. متأسفانه در کشور ما عملیات شناسایی علل 
وقوع حوادث به شناسایی علل غیرمستقیم ختم می شود 
و تحلیلی بر روی علل ریشــه ای صورت نمی گیرد. برای 
مثال، در حادثۀ ریزش خیابان و انفجار لولۀ گاز در شهران، 
شکســتن لولۀ گاز و وجود منبع جرقه )ترانســفورماتور 
برق( به عنوان علل مســتقیم وقــوع حادثه و همچنین 
انجــام فعالیت های حفاری تونل مترو و نشســت زمین، 

به عنوان علل غیرمستقیمِ وقوع حادثه، مطرح شدند. این 
درحالی ست که هیچ یک از ارگان ها به علل ریشه ای وقوع 
این حادثه اشــاره نکرده اند، مواردی همچون زیرسازی 
بســیار ضعیف خیابان های منطقۀ کوهســتانی شهران، 
نبودن داکت های زیرزمینیِ اســتاندارد برای محافظت از 
خطوط انتقال انرژی، رعایت نکردنِ مســائل فنی ایمنی 
در طراحی محل عبور و عمــق عبور خطوط مترو، نبودِ 

همه با هم 
روی خط حوادث
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همکاریِ بین ســازمانی در طراحــی و جانمایی خطوط 
مترو، نبودن شیرهای قطع کنِ اضطراری در مسیر انتقال 
گاز و ده ها مورد دیگر که هریک در جایگاه خود ســهم 
قابل توجهی در وقوع این حادثه دارند. با نگاهی گذرا به 
گذشته، می توان به راحتی دریافت که اگر حوادث مشابهی، 
همچون ریزش خیابان در میدان منیریه )در سال 1389( 
با این رویکرد تحلیل و ارزیابی شده بودند، امروز احتمال 
وقوع این حوادث به حداقل رســیده بــود. و نکتۀ قابل 
تأمل و غم انگیز آنجاست که حادثۀ شهران نیز، همچون 
حادثۀ منیریه، بعد از چند روز به دســتِ فراموشی سپرده 
خواهد شــد و بایستی منتظر وقوع حوادث مشابه باشیم. 
این امر دربارۀ ســایر حوادث و رویدادها نیز صادق است، 
همچون حوادث برق گرفتگی در پارک ها که سالانه جان 
کودکان زیادی را در سطح کشور می ستاند ولی همچنان 
بخشی از آمار حوادث سالانه را به خود اختصاص می دهد. 
به طورِ خلاصه، می توان گفت که یکی از کاربردی ترین 
راهکارها برای کاهش وقوع حوادث، که درس آموزی از 
حوادث است، به صورت کامل از برنامه های کاری ارگان ها 
و نظام های مربوط حذف شــده است. البته ذکر این نکته 
خالی از لطف نیســت که پس از وقــوع چنین حوادثی، 
تیمی از کارشناسان رسمیِ دادگستری برای ارزیابی فنی 
و حقوقی و تعیین قصور در حادثه به محل اعزام می شوند 
و نسبت به جمع آوریِ شواهد اقدام می کنند. اما این ارزیابی 
نیز به دلایل ذیل کاملًا بی اثر و غیرکاربردی خواهد بود:

- تیم کارشناسان رســمی دادگستری اصولًا یک یا 
چند روز پس از وقوع حادثه به محل اعزام می شــوند، لذا 
در این زمان هیچ یک از شــواهد کلیدی حادثه در محل 
نیستند و محل حادثه، به صورت کامل، دستخوش تغییر 

و احیاناً اصلاح شده است.
-  کارشناســان رسمی دادگستری فعال در این حوزه 
دانــش فنی و تخصصی به روزی در حوزۀ حوادث، توالی 
وقوع آنها و همچنین تئوری های روز دنیا ندارند و صرفاً 

براساس شواهدی سوخته وضعیت را ارزیابی می کنند.
- رویکرد این کارشناســان بیش از هرچیزی حقوقی 
است و گزارش های ارائه شده توسط ایشان بیشتر با هدف 
تعیین مقصر و میزان قصور هریک از دســتگاه ها تدوین 
می شود تا بررسی و معرفی علل اصلی وقوع حادثه.این امور 
در کنار موارد دیگری سبب شده است که تحلیل حوادث 
در کشــور ما در قالبی سنتی، بی اثر و خالی از مشخصات 
فنی صورت پذیرد و در روند اجرای آنها به نتایجی مطلوب 
امیدی نباشد. البته نباید از ذکر عنوان معدود سازمان هایی، 
همچون شــرکت ملی صنایع پتروشیمی، غافل شد که 
مکانیزم قابــل توجهی در تحلیل حوادث عمده و تبدیل 
آنها به انیمیشــن های آموزشــی برای فرهنگ سازی و 
پیش گیری از حوادث را در مجموعۀ خود جاری کرده اند.

از آنجایی که، با ذکر مطالب فوق، به دنبال دســتیابی به 
علل ریشه ای وقوع حوادث هستیم، و از آنجایی که همۀ 
ما واقفیم که تجزیه و تحلیل نکردن حوادث را نمی توان 
به عنوان علت ریشه ای وقوع حادثه برشمرد، به سؤالی قابل 
تأمل تر برمی خوریم که ما را ناخواسته به سمت شناسایی 
علل ریشه ای اکثر حوادث رهنمون خواهد کرد و آن سؤال 
این اســت: آیا اگر تجزیه و تحلیل حوادث در کشور ما با 
جدیت تمام صورت پذیرد و تمامی علل ریشه ای حوادث 

در رویکردهای واکنشــی، احساسی و نمایشی مسئولان 
نداشته اســت. به نظر می رسد سال ها زمان خواهد برد تا 
مسئولان ما متوجه ضررهای هنگفتی که کشور در حوزۀ 
حوادث متحمل شده است شوند و ایمنی را از اولویت های 
انتهایی کشــور خارج کنند و آن را هم تراز با موضوعاتی، 
همچــون تولید، حفظ و صیانت کننــد. تاکنون مباحث 
فراوانــی درخصوص هزینۀ حوادث، اعم از مســتقیم و 
غیرمستقیم، مطرح شده است اما به نظر می رسد تابه حال 
متولیان امور ایمنی در انتقال درستِ موضوعِ مهمِ هزینۀ 
حوادث به ســران کشــور ناموفق بوده اند. ازسوی دیگر، 
رویکرد واکنشی تنها به حوزۀ حوادث خلاصه نمی شود و در 
بخش بهداشت هم شاهد آن هستیم که وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی حجم زیادی از هزینه های خود را 
صرف موضوعات درمانی کرده و سهم ناچیزی از بودجۀ 
سالانۀ این وزارتخانه به موضوعات بهداشت و سلامت در 
قالبی پیش گیرانه اختصاص یافته است. درواقع، موضوعات 
ایمنی و بهداشــت ازجمله موضوعاتی هستند که بدون 
وجــود عزم جدی در نهادهای بالادســتی و بدون ایجاد 
قوانینی ســخت گیرانه و تخصیص منابع مالی و انسانیِ 

کافی سروسامان نخواهند گرفت.
بدیهی ســت حل مشــکلات و چالش های ایمنی در 
کشــوری که ســال ها از این مفاهیم به دور بوده است، 
کار ســاده ای نخواهد بود. کاهش حوادث در بسیاری از 
بخش ها نیازمنــد تصمیمات بزرگ در بخش های کلان 
مملکت اســت. برای نمونه، جایگزینی برق به جای گاز 
برای مصارف خانگی از مهم ترین این تصمیمات خواهد 
بود که حجم زیادی از حــوادث را، چه در بخش انتقال 
و چه در بخش مصرف، کاهش خواهد داد. کم نیســتند 
تصمیماتــی این چنینی که تأثیر قابل توجهی بر وضعیت 
ایمنی در کشــور خواهند داشــت. واضح است که چنین 
تصمیماتی در کوتاه مدت بســیار هزینه بر هستند و اتخاذ 
آنها توسط مدیریت کلان کشور زمانی اتفاق خواهد افتاد 
که دیدگاه بازگشت سرمایه در موضوعات ایمنی به طورِ 
کامل برای نهادهای بالادستی نهادینه شده باشد.در روی 
دیگر سکه، پیاده سازیِ بی عیب و نقص موضوعات ایمنی 
در سطح صنایع، شهرها و سایر اماکن نیازمندِ دسترسی 
بــه نیروهای توانمند و متخصــص و البته متعهد خواهد 
بــود، موضوعی که امروزه بــه یک چالش بزرگ تبدیل 
شده است و شاهدیم که بسیاری از مشاغل پرچالشی که 
به طورِ مســتقیم با جان و اموال مردم و صنایع در ارتباط 
اند، در اختیار افرادی هستند که نه به صورتِ تئوری و نه 
به صورتِ عملیاتــی صلاحیت های لازم را برای تصدی 
مشاغل مذکور ندارند. این امر در کنار نبود سیاست های 
سخت گیرانۀ بالادستی، با ایجاد یک هم افزاییِ قابل توجه، 
سبب افزایش بی رویۀ نرخ حوادث، ولو در صنایع کم خطر، 
شده است.مجموعۀ این عوامل، در کنار بسیاری دیگر از 
عوامل ریشه ای و بینابینی، تمام مردم این سرزمین را روی 
خط حوادث قرار داده اســت. حوادثی که جان این مردم 
را بیــش از یک جنگ تهدید کرده و می کنند و تابه حال 
نیز چندین برابر جنگ تحمیلی این ســرزمین را داغدار 
کرده اند. آیا افزایش امید به بازگشت ایمن عزیزانمان به 
منزل، ارزش انجام تلاش مضاعف در حوزۀ ارتقای ایمنی 

را نخواهد داشت؟

در سطح کشور شناسایی شوند، مشکلات ما در این حوزه 
مرتفع خواهند شد و دیگر شاهد وقوع حادثه نخواهیم بود؟

پاســخ روشن اســت. هدف اصلی در شناسایی علل 
حوادث، رفع علل ریشــه ای و جلوگیری از وقوع مجدد 
حادثه خواهد بود. حال آنکه شاهدیم در حوادثی که بارها 
در کشــور اتفاق افتاده و علل آنها نیز کاملًا مشخص اند، 
اقدامــی برای رفع آنها صورت نگرفته اســت. این بدان 
معناســت که تحلیل حوادث مرحله ای کلیدی از فرایند 
کاهش حوادث است که به عنوان شرطی لازم، و نه کافی، 
در راستای کاهش نرخ حوادث شغلی و غیرشغلی مطرح 
می شود. درواقع، در دل قوای مجریه و مقننه و همچنین 
در داخــل لایه های مدیریتی ســازمان های خصوصی و 
دولتی، عزمی برای کاهش وقوع حوادث وجود نداشــته 
و ندارد و متأســفانه می توان گفت ایمنی و حفظ سرمایه 
در اولویت های کشور قرار ندارند. قطعاً نمی توان شعارها 
و اقدامات لحظه ای و احساســی مدیران و مســئولان 
کشــور را به منزلۀ دغذغه و چالش اصلی آنها درخصوص 
ایمنی درنظر گرفت. حال آنکه سال هاســت، هم راستا با 
افزایش شعارهای جدی و مؤکد متولیان، نرخ حوادث نیز 
افزایش یافته و گویا صدای رســای فریاد حوادث اثری 

تکنیک های مورد استفاده برای حرکت در اطراف مستقیماً 
به ویژگی های سازه و بودن یا نبودن سیستم های حفاظت 
گروهی بستگی دارد.    درصورتِ نبودن چنین سیستم هایی، 
هریک از اعضای گــروه باید ایمنی خود را با PPE تأمین 
کنند. هر کاربر باید برای حفاظت از خود، درصورتِ سقوط، 
مجهز به سیستم توقف سقوط باشد )سیستم حمایت از خود 
بر روی ســازه، به همراه لنیارد جاذب انرژی و یا  استفاده از 
سیستم توقف سقوط متحرک بر روی لایف لاین(.      درصورتِ 
لزوم، برای ایجاد امکان استفاده از هر دو دست توسط کاربر 
می توان از سیستم استقرار استفاده کرد. درصورتی که سازه 
مجهز به سیســتم حفاظت گروهی باشــد، استفاده از یک 
سیستم استقرار )لنیارد قابل تنظیم( صندلی می تواند به همراه 
اتصال وسط مورد استفاده قرار  گیرد که GRILLON روی 

آن نصب می شود. 
1.  صعود حمایت شده توسط لنیارد دوتایی با جاذب انرژی 

)شکل 1(
2. استقرار حین کار با استفاده از لنیارد قابل تنظیم )شکل 2(

3. صعود با ترولی توقف سقوط متصل به ریل )شکل 3(
ترولی به نقطۀ اتصال شکمیِ هارنس که برای توقف سقوط 
اســت، وصل می شود و بار را بر روی کمر پخش می کند و 
راحتی را در حین کار به حداکثر می رساند. درصورتِ سقوط، 
این نقطۀ اتصال به ســمت بالای سینه حرکت می کند تا 
اطمینان حاصل شــود که پس از ســقوط، بدن به صورتِ 

عمودی قرار می گیرد. 
4. پیشروی با لنیاردِ جاذبِ انرژیِ دوبل )شکل 4(

برای کاهش خطر سقوط، دو بازوی لنیارد جاذب انرژی به 
دو طرف تکیه گاه متصل می شوند. 

ام.بی.ال. MBL چیست؟ 
ام.بی.ال.، یا حداقل شکست بار، به کمترین مقدار مقاومتِ 
تجهیزات، دربرابرِ شکســتگی و یا پارگی در تست کشش 
می گویند. برای مثال، اعدادِ روی کاربین ها و یا تســمه ها 
نشانگر حداقل شکست بار )ام.بی.ال.( آن وسیله اند. این عدد 
ضعیف ترین مقدار مقاومت ابزار بر واحد کیلونیوتن در تست 
کشش یا پروف تست است. آیا مجاز و ایمن است که تا مرز 
حداقل شکست بار کاربین بر روی آن بار وارد کنیم؟ یعنی 
می توان بر روی یک کاربین با ام.بی.ال.ِ 22 کیلونیوتن، تا 

22 کیلونیوتن یا 2200 کیلوگرم بار وارد کرد؟
جواب: خیر

 طبق قانون مولر، تمامی تجهیزات، فاکتورهای عمومی ایمنی 
دارند، که به نام بارِ مجازِ کاری می شناســیم. این فاکتور در 
تجهیزات فلزی یک پنجمِ ام.بی.ال. و در تجهیزات پارچه ای 

)طناب، تسمه( به مقدارِ یک دهمِ ام.بی.ال. آن ابزار است.

کارگاه ها 
منظور از کارگاه همان نقطۀ تکیه گاه یا اتصال اســت که 
طناب کاری و طناب پشــتیبان بــا روش های معین به آن 
نصب می شوند. کارگاه ها دارای کلاس  های مختلفی هستند، 
رول های چشمی، صفحه پلاک ها و سازه ای فلزی نمونه-

ای از کارگاه های ایمن هســتند که می بایست توسط افراد 
آموزش دیده که سطح دو ایراتا را با موفقیت سپری کرده اند، 
برپا شوند.نمونۀ یک کارگاه ترکیبی، با استفاده از رول و سازۀ 
صنعتی، اتصال طناب کاری و طناب پشتیبان به طور مجزا 

به دو نقطه )شکل 5(

نکتۀ مهم در کارگاه ها جلوگیری از ســایش کارگاه و زاویۀ 
کارگاه اســت. منظور از زاویۀ کارگاه، زاویۀ میان دو اتصال 
کارگاه است. اگر این زاویه صفر درجه باشد، بار به طور مساوی 
بر روی دو نقطه تقسیم می شود. اگر این زاویه شصت درجه 
باشد، بر روی هر نقطه پنجاه وهشت درصدِ وزن بار، انتقال 
پیدا می کند. در صنعت می بایســت از نصب کارگاه با زاویۀ 
بالا پرهیز کرد، همیشه نمی توان کارگاه هایی با زاویۀ بسته 
برپا کرد اما این نکته مهم اســت که حداکثر زاویۀ کارگاه 
صدوبیســت اســت، چراکه در این زاویه در هر نقطه فشار 

صددرصد بار منتقل می شود.

فرمول محاسبۀ فشــار به روی نقاط کارگاه برحسبِ زاویه 
)شکل 6 و 7(

شکل )6(

شکل )7(

نکتۀ قابل تأمل و مهم اینکه، در بسیاری از موارد، افرادی که 
هیچ آموزشی ندیده اند و اطلاعی پیرامون دسترسی با طناب 
در صنعــت ندارند و تنها تجربۀ پایین آمدن با طناب )فرود( 
را، ازطریــقِ آموزش هایی که در ورزش های هیجانی مانند 
ســنگ نوردی و یا غارنوردی گذرانده اند، دارند، کارفرمایان 

ناآشنا را دچار ابهام و مشکل می کنند. 
تفاوت عمده میان تکنیک های ورزشی و دسترسی با طناب 
در صنعت، حالت و تعداد طناب  های متصل به فرد در کارگاه 
اســت. در سیستم دسترسی با طناب، تکنیسین دائماً به دو 
طناب متصل اســت که هر طناب به دو نقطۀ ایمن مجزا 
متصل می شود، یک طناب که همیشه متحمل وزن نفر است 
و طناب دیگر طناب پشتیبان تکنیسین است. درصورتِ بروز 
هرگونه خطا و مشکل در سیستم طناب اول ، طناب پشتیبان 
حافظ ایمنی نفر و تجهیزات است و از سقوط وی به سرعت 
جلوگیری می کند. ولی در تکنیک ها و تجهیزات ورزشــی 
سنگ نوردان، غارنوردان به دنبالِ حداقل تجهیزات و ایمنی 
قابل قبول در ورزش به همراه هیجان هستند، موردی که در 
صنعت به هیچ وجه جایگاهی ندارد. در تکنیک های ورزشی، 
نفر به یک طناب که مختص به شــرایط صنعتی نیست، 
متصل است! و درصورتِ بروز هرگونه مشکل و سقوط دیگر 
سیستم پشتیبانی وجود ندارد و حادثه  ای تلخ رخ می دهد. جدا 
از حضور طناب پشتیبان در تکنیک های صنعتی، ابزارهای 

کار نیز کاملًا متفاوت اند. 
آنچه که انجام تکنیک های ورزشــی را در صنعت به مراتب 

خطرسازتر می کند، ابزارهای ورزشی است. 

ایمنی کار در ارتفاع و نجات به روش ایراتا )بخش دوم(

؟؟؟
نویسنده: محسن خالدی مفرد

)شکل 2()شکل 1(

)شکل 4()شکل 3(

)شکل 5(
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رنگ سیاه
ســیاه یا مشکی رنگی اســت که نور هیچ 
قسمتی از طیف قابل رؤیت را بازتاب نمی کند، 
بلکه همۀ آنها را جذب می کند. به تعریفی دیگر، 
ســیاه حاوی همۀ رنگ ها در طیف قابل رؤیت 
اســت و گاه به آن رنگ بی فام هم گفته شده 
اســت. این رنگ از اولین رنگ هایی بوده که 
در دورۀ نوسنگی برای نقاشی بر روی دیوارۀ 
غار از آن اســتفاده می شــده است. در مصر 
قدیم، رنگ سیاه نشانگر زندگی و تولدّ دوباره 
بود. خواص روانی مثبــت این رنگ پختگی، 
زرق وبرق، امنیت عاطفی و بازدهی است. رنگ 
ســیاه کمك می کند تا افراد توانایی بیشتری 
در تمرکزکردن داشــته باشند، به همین دلیل 
است که در تاریکی، بهتر می توان بر عواطف و 
احساسات خود تمرکز کرد. رنگ سیاه همچنین 
به  است،  فرمانبرداری  و  اطاعت  نشان دهندۀ 
همین خاطر کشیش ها رنگ مشکی می پوشند 
تا اطاعت خود را از خداوند نشان دهند. سیاه 
رنگ سلطه و قدرت است، به همین دلیل داوران 
مســابقۀ فوتبال برای اینکه بتوانند در زمین 
قضاوت مقتدرانه ای داشته باشند، معمولاً لباس 
سیاه رنگ می پوشند. این رنگ احساس سنگینی 
و عمق را ایجاد می کند، به طوری که مردم فکر 
می کنند جعبه های سیاه سنگین تر از جعبه های 
ســفیدند. از آنجایی که این رنگ شخص را 
لاغرتر نشان می دهد، برای مد پرطرفدار است. 
بعضی از کارشناســان مد می گویند پوشیدن 
لباس مشکی برای زن به معنی فرمانبرداری از 
مرد است.اما برخلاف رنگ سفید، سیاه، رنگی 
بی تحرک و ساکت است و ضمن ایجادنکردن 
هیچ گونه تحریك روانی و جســمانی، باعث 
کاهش ســایر فعالیت ها می شود و سستی و 
کندی را حاصل می شــود. رنگ سیاه با خود 
ترس و وحشــت به همراه می آورد و به همین 
دلیل لباس مأموران ویژۀ امنیتی را سیاه انتخاب 
می کنند. سیاه معمولاً به عنوان نماد شیطان نیز 
مورد اســتفاده قرار می گیرد، از این رو برای 
نشان دادن شخصیت های خطرناک مثل دراکولا 
و یا جادوگران نیز استفاده می شود. این رنگ 
دارای یك حس ناشناخته و پر رمزوراز است 
که آن را نشانۀ تاریکی و مرگ می دانند.رنگ 
سیاه باابهت، رسمی، محترم و تاحدی ترسناک 
است و اگر زیاد مورد استفاده قرار گیرد، ممکن 
اســت حالت تهاجمی در فــرد به وجود آورد. 
ســیاه به عنوان رنگی محتاط، جدی و بزرگ 
جلوه می کند و معمولاً در موقعیت های رسمی 
و مهم از این رنگ استفاده می شود. استفادۀ 
مداوم از رنگ سیاه باعث خستگی، افسردگی 
و دل سردی از فعالیت و زندگی می شود و ترس 
و ناامیدی را به همراه دارد. همچنین این رنگ 
تســخیرکننده و متأثرکننده است، لذا توصیه 
شده است که از پوشیدن لباس سیاه، مگر در 

مواقع لزوم، خودداری شــود. استفاده از این 
رنگ در دکوراسیون باعث می شود حجم فضا و 
اجسام کمتر از میزان واقعی آنها به نظر برسد.

رنگ سفید
رنگ سفید روشن ترین رنگ و رنگی مثبت، 
ملیح، نورانی، مهیــج، گریزانندۀ میکروب ها و 
علامت پاکیزگی است. این رنگ کنایه از فضیلت 
و بزرگواری و نماد جوانی، شادی، عفت، خلوص، 
صلح، تســلیم و همچنین معصومیت و پاکی 
است و به همین دلیل است که تازه عروسان از 
این رنگ استفاده می کنند. لباس سفید حالتی 
روحانی، دلگشا و مفرح در فرد ایجاد می کند و 
باعث می شود انسان آن گونه که هست جلوه گر 
شــود. استفاده از رنگ ســفید که اصل همه 
رنگ هاســت، به فرد احساس آزادی و رهایی 
بیشتری می بخشــد. این رنگ هر موقعیت یا 
ارتباطی را که باعث می شود بتوانید از پس حل 
مشکلاتتان برآیید، برای شما روشن می کند. 
خــواص روانی منفی این رنگ هم ســردی، 

ناباروری و غیردوستانه بودن است.
همان طور که سیاه جاذب همۀ رنگ هاست، 
این  رنگ هاست.  تمام  بازتاب دهندۀ  ســفید 
نشــان دهندۀ هجوم نیروی همــۀ طیف ها به 
چشــمان ماســت و همین یعنی ایجاد مانع. 
درواقع رنگ سفید نور را منعکس می کند و رنگ 

تابستانی محسوب می شود.
ازلحاظ بصری، ســفید درک بالایی از فضا 
به دست می دهد و می تواند در انسان احساس 
فضای بیشــتر به وجود آورد. همچنین ترکیب 
این رنگ با رنگ های گرم احساس شعله وری 
ایجاد می کند. رنگ ســفید معمولاً نشــانگر 
سرما، پاکیزگی و آرامش است. اتاقی که کاملًا 
به رنگ سفید نقاشی شده باشد، ممکن است 
جادار و بزرگ به نظر آید اما خالی و سرد است. 
بیمارســتان ها و کادر پزشکی از لباس سفید 
استفاده می کنند زیرا نشان دهندۀ استریل بودن 

)ضدعفونی بودن( است.
رنگ سفید برای دکوراسیون و مد پرطرفدار 
است، به این دلیل که یك رنگ روشن و ملایم 
و دارای تناسب خوبی با همه چیز است و موجب 
افزایش قدرت تحلیل می شــود. با وجود این، 
آلودگی روی رنگ سفید سریع مشخص می شود 
و به همین دلیل پاکیزه نگاه داشتن آن دشوارتر از 
سایر رنگ هاست. در بعضی مواقع هم استفاده 
از رنگ سفید در پیش زمینۀ طرح و استفاده از 
یك رنگ دیگر در وسط طرح، تأثیر بسیار زیادی 
در بیننده می گذارد. معمولاً در ایران برای کلاه 
ایمنی مهندسان از رنگ سفید استفاده می شود.

توانایی دید این رنگ ها
رنگ سیاه در زمینۀ سفید توانایی خوب و در 
زمینۀ ارغوانی توانایی ضعیفی را برای خواندن 

ایجاد می کند. به طور کلی، وقتی رنگ سیاه در 
کنار رنگ دیگری قرار می گیرد، تأثیر آن رنگ را 
تقویت می کند و خصلت آن رنگ را مورد تأکید 

و اهمیت قرار می دهد.
رنگ های مــات به راحتی در فواصل دور در 
زمینۀ سفید دیده می شوند. آبی براق، سبز چمنی 
و سیاه در زمینۀ سفید توانایی خوب و نارنجی 
کرومی در زمینۀ سفید توانایی ضعیفی را برای 

خواندن ایجاد می کنند.
چشم، به طور طبیعی، به طرف روشن ترین و 
رنگین ترین بخشی که در دیدش قرار می گیرد، 
جلب می شود. ســیاه و سفید حداکثر تضاد را 
دارند. تلفیق سیاه و زرد تأثیر بصری بیشتری 
دارد و به همین مناسبت، برای مشخص کردنِ 
موانع و محدوده های خطر از علامت راه راهِ سیاه 

و زرد استفاده می شود.
رنگ زرد با رنگ سیاه به صورت مورب برای 
موارد بسیار دیگری نیز به کار می رود، ازجمله 
دستگاه های قابل استفاده در ساختمان سازی 
مانند بولدوزرها، تراکتورها و...، لبه های بدون 
حفاظ سکوها و دیواره ها، سیم ها و طناب هایی 
که به عنوان مهار و حفاظ اســتفاده می شوند، 
اجسام معلق از سقف یا دیوارها، ریل ها، پله ها 
و وســایل مربوط به جرثقیل های سقفی، کلیۀ 
برآمدگی ها، خطــوط انتقال نیرو، چارچوب ها، 
وســایل حمل ونقل دستی، ظروف زبالۀ مربوط 
به مواد مخاطره آمیز، ستون های وسط کارگاه 

و موانع ثابت.

سفید و سیاه در استاندارد ANSI )مؤسسه 
استانداردهای ملی آمریکا(

بــرای خطــوط ترافیك و نشــان گذاری 
خانه داری از دو رنگ ســفید و سیاه استفاده 
می شود. به عبارت دیگر، برای نشان دادن نظم 
و نظافت کارگاهی، علامت گذاری عبورومرور، 
سطل های آشغال،  معابر عمومی معمولی، خطوط 
مشخص کنندۀ راه ها و... این دو رنگ و یا ترکیبی 

از آنها مورد استفاده قرار می گیرند.
عملاً برای سطوح عمودی مانند بام، سقف، 
دیوارها، تیرهای ســاختمانی، ستون و خرپاها 
بیشتر از رنگ هایی مانند خاکستری یا سیاه و یا 
سفید استفاده می شود تا رنگ های جلب توجه 

کننده به خوبی از آنها متمایز باشند.
همچنین از تلفیق این دو رنگ با رنگ های 
دیگــری مانند قرمــز، زرد، ســبز و... برای 
نشان دادن موارد بسیار دیگری استفاده می شود 
که در شــماره های قبلی به طور مفصل به آنها 

اشاره کردیم.
مقررات این رنگ ها در دیگر سیستم ها

سیســتم های هیدرولیــك: ســیاه برای 
نشان دادن فشار است.

سیستم های پنوماتیکی: در اینجا سیاه برای 
نشان دادن فشار زیاد است.

1-دانشجوی ارشد HSE   2-کارشناس بهداشت حرفه ای
مهندس سیدسمانه بابانژاد1 مهندس نگار یعقوبی آهنگر کلائی2

ایمني رنگ ها

رم
چها

ش 
بخ
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ادغام سیســتم های فن آوری اطلاعات و اینترنت باعث شده است تا فن آوری هایی در 
فرایند های تجاری مطرح شوند که ماهیت انجام کسب وکارها را تغییر داده اند. در هر صورت، 
کارایی فرایندها در کنار ریسک های مختلفی مطرح است که ناشی از تحول فن آوری و ماهیت 
باز اینترنت هستند. تمام این موارد باعث شده اند که پرسیدن این سؤال، دیگر منطقی نباشد: 
من باید چگونه در برابر یک سانحه واکنش نشان دهم؟ درواقع، در محیط های جهانی فعلی، 
باید این سؤال را مطرح کنیم: من چگونه می توانم ریسک را به نحوی مدیریت کنم که همواره 
در اختیار مشــتریان و ذی نفعان خود باشم؟ چالش اصلی در اینجا، پیاده سازی یک راهبرد 
است که در آن به ریسک توجه می شود و در عین حال، قابلیت دسترسی، قابلیت اطمینان و 
بازیافت پذیری سیستم های اطلاعاتی تضمین می شود. به علاوه باید به هزینۀ مدیریت ریسک، 

در مقابل هزینۀ فرصت انجام ندادن اقدامات مذکور نیز توجه کنیم.
برای ایجاد سیستم های انعطاف پذیر در برابر بحران پنج مرحله مطرح می شوند که در ادامه 
بررسی خواهند شد. اجرا و پیاده سازی این مراحل، تضمین کنندۀ انعطاف پذیری سازمان ها و 

جوامع در برابر بحران خواهد بود.

یك: پیوستگی تجاری و بهبود بعد از سوانح
مدیریت سازمان، باید تیمی تشکیل دهد که سازمان، به کمک آن، طرح های پیوستگی 

تجاری و بهبود بعد از سوانح را اجرا کند. پیوستگی تجاری به معنای ثبات تجاری یک شرکت، 
بعد از وقوع بحران است. کارمندانی که نمایندۀ بخش های مختلف سازمان هستند، بخشی از 
تیم اصلی را تشکیل می دهند. حتی اگر سازمان بخواهد از مشاوران خارجی برای توسعۀ طرح 
پیوستگی تجاری و بهبود بعد از سوانح استفاده کند، تیم اصلی و نمایندگان سازمان، باید در 
تصمیمات مختلف سهم قابل توجهی ایفا کنند. نمایندگان مذکور، مهیاکنندۀ دانش و درک 
تجاری لازم برای هدایت راهبرد مدیریت بحران اند. ضروری اســت که مالکیت طرح ها در 
اختیار مالکان فرایندهای تجاری باشد، یعنی افرادی که کاربران اصلی سیستم های اطلاعاتی 
پشتیبان عملیات تجاری هستند. بدین وسیله می توان فرایندهای تجاری مهم را شناسایی 
و اســتفاده از راهبردهای مناسب را تضمین کرد. از سوی دیگر، انتخاب پرسنل مختلف از 
بخش های گوناگون سازمان برای تحقق رویکردهای جامع مدیریت بحران، ضروری است.

دو: انجام ارزیابی ریسك و آسیب پذیری
به عنوان یک گام مقدماتی در این مرحله، تیم اصلی باید فرایند های تجاری سازمان را 
در قالب یک فهرســت درنظر بگیرد و سیســتم های مهم فن آوری اطلاعات، ارتباط از راه 
دور و سیســتم های خارجی کلیدی را شناسایی کند. به محض آنکه سیستم های مذکور و 
فرایند های تجاریِ وابســته به آنها شناسایی شوند، ارزیابی ریسک و آسیب پذیری جامع با 
اهداف زیر انجام می شود: شناسایی تهدیدات بالقوه و نقاط ضعف در کنترل، ارزیابی احتمال 
وقوع تهدیدات، ارزیابی قابلیت های فرایند های کنترلی فعلی و شناسایی حوزه هایی که نیازمند 
بهبود هستند. یکی از نتایج اصلی ارزیابی ریسک و آسیب پذیری، تقویت نقاط کنترل ضعیف 
است تا بدین وسیله ریسک شکستِ ناشی از تخریب، به حداقل برسد. در این مرحله از کار، 
تعریف ســناریوهای تلخ نیز اهمیت زیادی خواهد داشت. بدین وسیله، آگاهی ما نسبت به 
چالش های بالقوۀ ناشی از بحران، افزایش پیدا می کند و واکنش پذیری کل سازمان نسبت 
به سوانح، بهبود می یابد. به عنوان مثال، می توان از جدول مقابل برای ملاحظات مرتبط با 

ارزیابی تهدیدات مختلف، استفاده کرد:

سه: تحلیل اثرات تجاری  سوانح و بحران ها
بعد از ارزیابی ریسک، یک سازمان باید اثرات هرکدام از تهدیدات و تخریب ها را بر روی 

سیســتم های حیاتی و فرایند های تجاری مربوط به آنها، ارزیابی کرد. در این مرحله، اثرات 
تهدیدات و آسیب پذیری های امنیتی، تحلیل می شوند و سیستم های حیاتی فن آوری اطلاعات 
شناســایی می شوند. برای هرکدام از فرایند های تجاری، یک ارزیابی نسبت به فعالیت های 
مربوطه انجام می شود و سطح اهمیت این فعالیت ها برای ارائۀ محصولات و خدمات نهایی 
مشــخص می شــود. هدف از انجام این تحلیل، شناســایی اثرات بحران و سوانح بر روی 
کسب وکارها، واحدهای تجاری یا فرایند هاست. در این راستا یک سازمان باید جنبه های مالی، 
خدماتی، قانونی و جنبه های مرتبط با شهرت برند خود را ارزیابی کند. بدین وسیله می توان 
مشخص کرد که کدام سیستم ها در بحث بهبود بعد از بحران، دارای اولویت بالاتری هستند.

گام بعدی در این مرحله، شناسایی حداکثر چارچوب زمانی قابل قبولی است که سازمان 
می توانــد بدون فرایند های حیاتی، تا مدت محدود، به کار خود ادامه دهد، البته بدون آنکه 
با ضرر های مالی و قانونی جبران ناپذیری روبه رو شود. حداکثر زمان برای بهبود فرایند های 
تجاری و سیســتم های فن آوری اطلاعات، با توجه به قابلیت پذیرش ریسک در مدیریت و 
قابلیت سرمایه گذاری بر روی مکانیزم های بهبود و نوسازی، مشخص می شود. سازمان ها 
باید زمان بهبود و بازیابی فرایندهای تجاری را بعد از یک سانحه یا بحران، مشخص کنند. 
بدین وسیله مدیریت می تواند راهبردهای بازیابی و بهبود مناسبی را انتخاب کند و سطوح 
ارائــۀ محصــولات و خدمات خود را تا حد زیادی حفظ کند. به علاوه، توجه به نحوۀ ارتباط 
دفاتر و مراکز مختلف سازمان و حتی کارمندان گوناگون نیز مهم است. تیم اصلی مدیریت 
بحران، باید تضمین کند که چارچوب بهبود مورد نظر برای سیستم های فن آوری اطلاعات 

و فرایند های تجاری به طور شفاف تعریف شده است.

چهار: انتخاب راهبرد بهبود بعد از بحران و سوانح
هدف این مرحله شناسایی گزینه های مختلف در بحث بهبود و بازیابی و ارزیابی تناسب 
آنها برای تحقق نیازهای سازمانی است. تیم اصلی باید گزینه های مختلف را در بهبود بعد از 

حوزه ها و محیط هاملاحظات

حفظ اسناد حیاتی 
مدیریت مهارت ها

خط مشی های مدیریت فضای کار 
ذخیره سازی صحیح مواد خطرناک 

خط مشی ها و رویه های بیمه

فضای کاری 

حریم خصوصی، یکپارچگی و قابلیت دسترسی به اطلاعات
ذخیره سازی و پشتیبانی از داده ها

سیستم های شناسایی نفوذ غیرمجاز
مدیریت و ذخیره سازی مستندات

امنیت مرکز داده: خط مشی ها و رویه ها
مکانیزم کنترل دسترسی فیزیکی
مکانیزم کنترل دسترسی منطقی

سیستم های تهویۀ هوا 
خرابی تجهیزات 

مرکز داده و زیرساخت های 
ارتباطی

خرابی تجیهزات و ماشین آلات
واکنش ها در شرایط بحران و رویه های تخلیه 

نزدیکی به ایستگاه های آتش نشانی، بیمارستان ها، ایستگاه های 
پلیس و غیره

نبودن یا خرابی سیستم های هشدار و حسگرهای دود و آتش
خرابی سیستم های کنترل برق

سیستم های تهویۀ هوا در ساختمان 
ذخیره سازی مواد خطرناک 

کنترل آسانسورها

ساختمان

سیلاب های دائمی 
اغتشاشات مدنی 

نزدیکی به فرودگاه های تجاری یا نظامی 
نواحی جرم خیز

نزدیکی به نیروگاه های هسته ای 
چالش های مرتبط با زمین لرزه 

چالش های مرتبط با شرایط آب وهوایی

محیط پیرامون تأسیسات یا 
ساختمان های مختلف

ایجاد سیستم های 
اطلاعاتی در برابر بحران

   HSE 2-دانشجوی کارشناسي ارشد   HSE 1- دانشجوی کارشناسي ارشد

مهندس محمدصادق خدابخشی1 - مهندس سمیه رحمانی2

سانحه شناسایی کند و آنها را برای ارزیابی در اختیار مدیریت ارشد قرار دهد. در این مرحله، 
ممکن است که از مشاوران خارجی نیز کمک بگیریم. جنبه های زیر باید به هنگام ارزیابی 

گزینه های مختلف در موضوع بهبود، مورد توجه واقع شوند:
چارچوب زمانی بهبود، الزامات مکانی )اولین ســؤال بدین شرح است که آیا ما نیازمند 
بهبود عملیات در مکان های جدید هستیم؟ اگر پاسخ به این سؤال بله باشد، آنگاه با توجه به 
الزامات گوناگون، باید مکان های دیگری که نیازمند بررسی هستند، شناسایی شوند(، الزامات 
نرم افزاری و سخت افزاری مختلف، الزامات مرتبط با مستندسازی، الزامات مرتبط با پرسنل، 
ذخیره سازی و پشتیبانی از داده ها، برآورد هزینه ها، فرایند های تجاری حیاتی، زیرساخت های 

ارتباطی و فن آوری اطلاعات.
براســاس ماهیت بحران های مختلف و با توجه به اثــرات آنها، طرح های بهبود برپایۀ 
ضوابطِ ازپیش تعریف شده، فعال سازی می شوند. ضوابط فعال سازی طرح های بازیابی و بهبود 
بعد از بحران، بسیار متنوع اند. به عنوان مثال، می توان به موارد زیر اشاره کرد: ایمنی پرسنل 
و/یا وسعت آسیب به حوزه های تجاری، وسعت آسیب ها به سیستم های فن آوری اطلاعات 

)فیزیکی، عملیاتی یا مالی( و میزان حیاتی بودنِ سیستم ها برای کسب وکارهای سازمانی.

پنج: آزمایش طرح ها و راهبردها، در کنار حفظ و به روزرسانی آنها
باید رویه هایی برای آزمودن طرح های پیوستگی تجاری و بهبود بعد از سوانح وجود داشته 
باشــد. به عنوان مثال، می توان به موارد زیر اشاره کرد: رویه هایی برای اعتبارسنجی طرح، 
افرادی که مســئولیت آزمودن طرح را برعهده دارند، برنامۀ زمانیِ آزمودن طرح، رویه هایی 
برای بررسی عملکرد آزمایش ها، رویه هایی برای مستندسازی نتایج آزمایش ها و تحلیل آنها.

رویه های مدیریت و حفاظت از طرح ها تضمین کنندۀ تازگی و اعتبار طرح ها هستند. چنین 
چیزی با توجه به محیط های متغیر فعلی و عدم قطعیت های روبه رشد در فضاهای تجاری، 
بســیار اهمیت دارد. این نبود قطعیت، آسیب پذیری سازمان ها را نسبت به بحران و سوانح 
افزایش می دهد. بنابراین مهم است که طرح های جدید را آزمایش کنیم تا بدین وسیله عملکرد 

آنها را بعد از پیاده سازی، ارزیابی کنیم.
چک لیست ارزیابی اثربخشی راهبرد پیوستگی تجاری و بهبود بعد از سوانح و بحران ها

علاوه بر 5 مرحلۀ بالا، ســازمان ها می توانند از چک لیست زیر برای ارزیابی اثربخشی 
راهبرد مذکور اســتفاده کنند. می توان در مراحل مختلف ایجاد سیســتم های اطلاعاتی و 
ارتباطی انعطاف پذیر در برابر بحران، از این چک لیست استفاده کرد تا میزان پیشرفت ها و 

موفقیت های جدید، مشخص شود:
آیا راهبرد پیوســتگی تجاری، رویدادمحور اســت یا ریسک محور یا اینکه بر ذی نفعان 

متمرکز است؟
قابلیت دسترسی به اطلاعات تا چه اندازه برای موفقیت شما در مقابل بحران ها مهم است؟
آیا قابلیت ها در بحث مدیریت پیوستگی تجاری، با راهبردهای دیگر سازمان، همسو هستند؟
ذی نفعان شما چه کسانی هستند و تا چه اندازه در مقابل خرابی های برنامه ریزی نشده، 

مقاوم اند؟
آیا در برنامۀ مدیریت ریســک، به افراد، فرایند ها، فن آوری و سازمان های مربوطه توجه 

شده است؟
چگونه می توان اصول مدیریتی را برای تضمین این مسئله بهبود بخشید که خدمات به 

شکل قابل اطمینان در اختیار ذی نفعان قرار می گیرند؟
آیا برنامۀ مدیریت ریســک از نظارت دائمی بر خدمات و گزارش دهی مناســب، درکنار 

قابلیت های پیش بینی، پشتیبانی می کند؟
چگونه می توانیم ارزش جریان اطلاعات را در زنجیرۀ ارزش، بهینه سازی کنیم تا در برابر 

حوادث، مقاوم تر شویم؟
آیا مدیریت می تواند، به شکلی به موقع و مستقل، تضمین کند که قابلیت های پیوستگی 

تجاری، کافی و مناسب اند؟
بررسی واقع بینانۀ سؤالات بالا، به سازمان ها کمک می کند که نقاط ضعف خود را شناسایی 
و اصلاح کنند. بدین وسیله، انعطاف پذیری در برابر تغییرات و بحران ها، افزایش خواهد یافت.

منبع:
Tolley,s Handbook of Disaster and Emergency management 
- principles and practices - Tony Moore 
( Crandfield University ) and Raj Lakha (Safety Solution 
LTD) 3rd edition – chapter 17.
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آلاینده هایی را که در اثر فعالیت های روتین صنایع وارد محیط زیست می شوند، می توان به دو بخش آلاینده های ناشی از فرایند های صنعتی، مانند فاضلاب های صنعتی، پسماند های 
صنعتی و ویژه، آلاینده های هوای ناشی از فرایند های اصلی، انرژی های آزادشده و ... و آلاینده های ناشی از فرایند های پشتیبانی و عمومی مانند فاضلاب انسانی، پسماند های عادی، مصرف 
انرژی و ... تقسیم کرد، انتشار و تخلیۀ این آلاینده ها معمولًا از الگوی مشخصی تبعیت می کند و در برنامه های مدیریت محیط زیست ارزیابی و کنترل و توسط سازمان های بالادست تحت 
نظارت قرار می گیرد. اما بخشی از آلاینده های واردشده به محیط زیست از الگوی خاصی پیروی نمی کنند و ممکن است در هر زمان، مکان و شرایطی در سطوح مختلف و با شدت های 
متنوع اتفاق بیفتند که از آن می توان به عنوان رویداد های محیط زیستی نام برد. به رغم اختصاص بند واکنش در شرایط اضطراری در سیستم های مدیریت محیط زیستی، مانند ایزو 14001، 
هنوز سازوکار مشخصی برای چگونگی ثبت و تحلیل این نوع رویداد ها مشخص نشده است.در این مقاله سعی شده است تا، با الگو برداری از روش شناسایی و ارزیابی حوادث ایمنی، روشی 
برای ارزیابی حوادث محیط زیستیِ صنایع و نقش آنها در آلودگی های غیرمعمول محیط زیست ارائه شود. به این منظور، به مدت 4 سال )از سال 1391 تا 1394( رویداد های دارای پیامد های 

محیط زیستی در یک مجموعۀ صنعتی شامل صنایع مکانیکی، شیمیایی، الکترونیکی و پشتیبانی )38 صنعت( ثبت و ارزیابی شده است.

نقش حوادث در افزایش آلودگی محیط زیست
کارشناس ارشد مهندسی محیط زیست )آب و فاضلاب(

علیرضا نتاج
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)داراي مجوز کشوري از وزارت بهداشت(سنجش عوامل زیان آور محیط کار•
)داراي مجوز کشوري از وزارت کار(انجام کلیه تست هاي ایمنی تجهیزات صنعتی•
مشاوره وفروش تجهیزات حفاظت فردي و آتشنشانی•

)ایپکو(شرکت مهندسی ایمن پژوهان پارس

)در سطح کشور HSEمجري و مشاور در زمینه پروژه هاي (  

         9استان البرز،کرج ،بلوار چمران ، مجتمع حسینی ، واحد : آدرس 

026-32256721-32256722- 32209408-32209416: تلفکس  

www.ippeco.ir :سایتوب     info@ippeco.ir: پست الکترونیک
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زمینه و هدف
این طرح، با هدفِ ارائۀ الگوی کاربردی برای ثبت، گزارش و تحلیل حوادث محیط 
زیســتی در گروه های صنعتی که توســط یک مرجع پایش می شوند، برای دستیابی به 

اهداف زیر انجام گرفته است:
- بررسی شیوع رویداد های محیط زیستی در مناطق صنعتی

- تعیین نوع رویداد های شایع در منطقۀ مورد بررسی
- بررســی نوع و میزان پیامد های محیط زیســتیِ ناشــی از رویداد ها و تعیین نرخ 

پیامد به رویداد
- تعیین دامنۀ تأثیرات رویداد های محیط زیستیِ ثبت شده

- تعیین عوامل ایجاد حادثه )عوامل ریشه ای، غیرمستقیم و مستقیم(
- تعیین شاخص های رویداد )شاخص تکرار، شدت و تکرار شدت(

- بررسی روند صعودی یا نزولی شاخص های رویداد

روش انجام کار
الف: ثبت داده ها

برای انجام این طرح، ابتدا دستورالعمل ثبت و گزارش رویداد محیط زیستی تدوین 
و به صنایع تابعه ابلاغ شد.

طبــق این دســتورالعمل، صنایع، مطابق با الگوی زیــر و طبق فرم ثبت و گزارش 
رویداد های محیط زیســتی، ملزم به ثبت و گزارش رویداد های محیط زیســتی که در 

منطقۀ تحت کنترل آنها اتفاق می افتد هستند:

1: محل و زمان وقوع رویداد
محل وقوع رویداد می بایست کاملًا مشخص شود و شامل نام صنعت، گروه صنعتیِ 
بالادســتی و محل دقیق وقوع رویداد  باشــد. همچنین تاریخ و ساعت وقوع رویداد نیز 

مشخص شود.

2: سطح و شرح رویداد
در این بخش می بایست جزئیات وقوع رویداد و دامنۀ تأثیر آن کاملًا شفاف شود.

ســطح رویداد نیز تابعی از دامنۀ تأثیر رویداد و شدت پیامدِ ایجادشده و یا به عبارت 
دیگر، زمان بازیابی )برگشت به شرایط اولیه( است و به چهار سطح تقسیم می شود:

- رویداد های سطح 1: رویداد های جزئی محیط زیستی
- رویداد های سطح 2: رویداد های متوسط محیط زیستی

- رویداد های سطح 3: شرایط اضطراری محیط زیستی
- رویداد های سطح 4: بحران محیط زیستی

سطوح رویداد ها براساس ماتریس زیر تعیین می شود:

بحران محيط زيستي: 4هاي سطح رويداد

  

  :شودماتريس زير تعيين مي براساسها سطوح رويداد

 زمان بازيابي          

  دامنه

  كمتر از

  يك روز

  كمتر از

  يك هفته

  كمتر از

  يك ماه

  بيش از

  يك ماه

  ابلغير ق

  بازيابي

  5  4  3  2  1  كارگاه

  10  8  6  4  2  صنعت

  15  12  9  6  3   منطقه

  20  16  12  8  4  ايفرامنطقه

  

  : نوع رويداد3

هاي محيط زيستي ند پيامدتوانميهاي كه هاي محيط زيستي، رويدادمطابق دستوالعمل ثبت و گزارش رويداد
  :اندشرح زير تقسيم بندي شدهدر پي داشته باشند به

  مواد: ةناخواست ةف: تخليال

در هر مرحله از  ،ي آلي و معدني در آب و خاكيامواد جامد شيميتخلية مواد شيميايي و خطرناك: تخلية  -الف
  ريزهاي فرايندها).فرايندهاي توليدي و يا خدماتي و به هر شكل (مواد اوليه، محصولات و يا ضايعات و دور

  .شودزيست  طساير مواد آلي و معدني كه باعث آلودگي محيية تخلجامد:  ةندساير مواد آلايتخلية  -ب

  مواد: ةناخواستب: نشت 

هاي حاوي فلزات سنگين، سموم، مواد ازقبيل محلول ،شيمياييي خطرناك: نشت مواد يانشت مواد شيمي -1
آلي و معدني در آب  يشيميايپايدار و ساير مواد  شيمياييمواد راديواكتيو، مواد  بالا و يا پائين، PH شيميايي با

و خاك در هر مرحله از فرايندهاي توليدي و يا خدماتي و به هر شكلي (مواد اوليه، محصولات و يا ضايعات و 
  دورريزهاي فرايندها)

3: نوع رویداد
مطابق دستوالعمل ثبت و گزارش رویداد های محیط زیستی، رویداد های که می توانند 

پیامد های محیط زیستی در پی داشته باشند به شرح زیر تقسیم بندی شده اند:
الف: تخلیۀ ناخواستۀ مواد:

الف- تخلیۀ مواد شــیمیایی و خطرناک: تخلیۀ مواد جامد شیمیایی آلی و معدنی در 
آب و خاک، در هر مرحله از فرایندهای تولیدی و یا خدماتی و به هر شکل )مواد اولیه، 

محصولات و یا ضایعات و دور ریزهای فرایندها(.
ب- تخلیۀ سایر مواد آلایندۀ جامد: تخلیۀ سایر مواد آلی و معدنی که باعث آلودگی 

محیط زیست شود.
ب: نشت ناخواستۀ مواد:

1- نشــت مواد شیمیایی خطرناک: نشت مواد شیمیایی، ازقبیل محلول های حاوی 
فلزات سنگین، سموم، مواد شیمیایی با PH بالا و یا پائین،  مواد رادیواکتیو، مواد شیمیایی 
پایدار و سایر مواد شیمیایی آلی و معدنی در آب و خاک در هر مرحله از فرایندهای تولیدی 
و یا خدماتی و به هر شکلی )مواد اولیه، محصولات و یا ضایعات و دورریزهای فرایندها(

2- نشت مشتقات نفتی: نشت مشتقات نفتی، ازقبیل مازوت، گازوئیل، بنزین،  نفت 
سفید و ... از مخازن ثابت و سیار و یا لوله های انتقال به منابع طبیعی )آب های سطحی 

و زیرزمینی و خاک(
3- نشت سایر مواد آلاینده: نشت سایر آلاینده ها به صورت مایع و محلول

ج: انتشار ناخواستۀ آلاینده ها:
1- انتشــار آلایندهای گازی: انتشــار گازها به صورت خام )نشت گازها از مخازن و 

سیلندرهای تحت فشار( و یا انتشار گازها در اثر حریق و انفجار
2- انتشار ذرات معلق: انتشار ذرات معلق ناشی از آتش سوزی های طبیعی و غیرطبیعی 

و همچنین انتشار ذرات ناشی از فرایندهای تولیدی
3- انتشار بخارات: انتشار بخارات فرار در سطح وسیع و غیر قابل کنترل

د: فرایندهای تخریبی در محیط زیست:
شامل ازبین بردن گونه های زیستی، تخریب اکوسیستم های طبیعی در اثر فعالیت های 

عمرانی و ...
ه: ایجاد عوامل مخل فرایند های طبیعی: 

شامل صدا، ارتعاش، بو، نور و... که بتوانند فرایندهای طبیعی را در خارج از محیط های 
کاری تحت تأثیر قرار دهند.

 4: علل رویداد 
یک رویداد محیط زیســتی می تواند ناشــی از تخطی و یا تخلف محیط زیستی در 
ســطح اپراتوری و یا حتی در ســطح کلان )سیاست گذاری( باشد. علل ایجاد رویداد را 

معمولًا براساسِ الگوی زیر تعیین می شود:

نفت سفيد و ... از مخازن ثابت و ازقبيل مازوت، گازوئيل، بنزين،  ،نشت مشتقات نفتي: نشت مشتقات نفتي -2
  هاي سطحي و زيرزميني و خاك)انتقال به منابع طبيعي (آبهاي سيار و يا لوله

  صورت مايع و محلولها بهنشت ساير مواد آلاينده: نشت ساير آلاينده -3

  ها:آلاينده ةناخواستج: انتشار 

صورت خام (نشت گازها از مخازن و سيلندرهاي تحت فشار) و يا انتشار آلايندهاي گازي: انتشار گازها به -1
  گازها در اثر حريق و انفجارانتشار 

هاي طبيعي و غيرطبيعي و همچنين انتشار ذرات انتشار ذرات معلق: انتشار ذرات معلق ناشي از آتش سوزي -2
  ناشي از فرايندهاي توليدي

  انتشار بخارات: انتشار بخارات فرار در سطح وسيع و غير قابل كنترل -3

  د: فرايندهاي تخريبي در محيط زيست:

  هاي عمراني و ...هاي طبيعي در اثر فعاليتهاي زيستي، تخريب اكوسيستمبردن گونهبينشامل از

  هاي طبيعي:ه: ايجاد عوامل مخل فرايند

قرار  تأثيرهاي كاري تحت شامل صدا، ارتعاش، بو، نور و... كه بتوانند فرايندهاي طبيعي را در خارج از محيط
  دهند.

  : علل رويداد4

د ناشي از تخطي و يا تخلف محيط زيستي در سطح اپراتوري و يا حتي در توانميزيستي  يك رويداد محيط
  شود:الگوي زير تعيين مي براساسِ معمولاًي) باشد. علل ايجاد رويداد را گذارسطح كلان (سياست

  

  

  

  الف: علل مستقيم

 پيامد زيست محيطي

 

ميمستق علل  

/انفجار/نشت/... قيحر  

ميمستق ريغ علل  

منيا نا اعمل     

ياشهير علل  

كلان سطح در اشتباههاي استيس-   

الف: علل مستقیم
علل مستقیم ایجاد پیامد های محیط زیستی در یک رویداد شامل مواردی مانند حریق 
)انتشار آلاینده های گازی(، نشت مواد )آلودگی و اتلاف منابع(، انرژی آزادشده )آلودگی 

صوتی، نور، ارتعاش و ...(، تخلیۀ مواد )فاضلاب، پسماند و ... ( و موارد مشابه است.
ب: علل غیرمستقیم

1- اعمــال ایجادکنندۀ رویداد: ایــن اعمال، به طور کلی، شــامل تخطی )خطای 
انســانی شامل اشتباه، سهل انگاری و فراموشــی( و تخلف )تخلفات موردی و تخلفات 

نهادینه شده( است.
2- شرایط ایجادکنندۀ رویداد: شرایط ایجادکنندۀ یک رویداد به دو دستۀ اصلی شرایط 
محیطی )آب وهوا، وضعیت ژئولوژیک، توپوگرافی و ...( و شرایط اختصاصی مانند نقص 

یا فقدان تجهیزات، فرسودگی، نبود تجهیزات پایش و کنترل و ... تقسیم می شوند.
3- شــرایط اضطــراری: درصورتِ نقش داشــتنِ عوامل طبیعــی در ایجاد حوادث 
زیست محیطی، گروه بررسیِ حوادثِ زیست محیطی می بایست نوع عامل طبیعی و میزان 

تأثیر آن در به وجودآمدنِ حادثه را تعیین و در قسمت توضیحات ثبت کند.
یادآوری: رایج ترین و شــایع ترین عوامل طبیعی ایجاد حادثه عبارتند از زلزله، سیل، 

طوفان، رانش زمین، آتش فشان و موارد مشابه.
ج: علل پایه ای

علل پایه  ای، ریشــۀ اصلی و زمینه ساز یک رویدادند که می توان آنها را به دو بخش 
اصلیِ سیاســت گذاری اشــتباه )راهبردی و تاکتیکی( و اجرای غلط سیاست ها مربوط 

دانست، نمونه هایی از این علل پایه ای عبارتند از:

- وجود کاستی در الزامات
- درنظرنگرفتنِ شرایط آب وهواییِ غالب

- نبود کفایت و اثربخشی در مدیریت تغییرات
- کاستی در سامانۀ تعمیرات و نگهداری

- روش کار اشتباه
- برنامه ریزی اشتباه

- هرگونه ضعف در فرماندهی و کنترل
- فرمان های اشتباه

- کاستی در دستورالعمل های زیست محیطی
- نبود یا ضعف ارائۀ آموزش تخصصی و عمومی به کارکنان

- نبــود یا ضعف نظارت بر فرآیند، عملیات و یا فعالیت هایی که می تواند پیامدهای 
زیست محیطی در پی داشته باشد

- نبود یا نقص در شناسایی جنبه های زیست محیطی فرآیند، عملیات و یا فعالیت
- نبــود یــا ضعف در اتخــاذ تدابیر کنترلــی لازم برای پیشــگیری از بروز حادثۀ 

زیست محیطی
- نبود یا ضعف در تأمین منابع مورد نیاز برای اجرای تدابیر زیست محیطی

5: شرایط آب وهوایی
شرایط آب وهوایی  می توانند باعث کاهش و یا تشدید پیامد های ناشی از رویداد های 

محیط زیستی شوند. نمونه هایی از این موارد عبارتند از: 
- شرایط دمایی: شامل دما و رطوبت نسبی هوا در زمان وقوع حادثه

- شــرایط پایداری هوا: شامل وزش باد شــدید، وزش نسیم، هوای آرام و یا وجود 
شــرایط وارونگی هوا. ترتیب پایداری هوا این گونه است: وزش باد شدید/ وزش نسیم/ 

هوای آرام / وارونگی هوا
- وضعیــت نزولات جوی: مانند بارش باران ، بــرف ، رگبار و بدون بارش )ابری، 

مه آلود و هوای آفتابی(

ب: بررسی داده ها
شاخص  تکرار رویداد از پارامترهای تعداد رویداد در بازۀ زمانی مشخص، تعداد کارکنان 
صنعت و تعداد روز های کاری و غیرکاری در بازۀ زمانی مشخص تشکیل شده است. 

یافته  ها
با توجه به اجرای طرح از بهمن ماه 1390 تا مهر ماه 1393، در مجموع 71 رویداد 
محیط زیســتی دراین بازۀ زمانی 1030 روزه ثبت شــده که جزئیات آن در جدول زیر 

آمده است.

  
  

   شود:هاي شدت و تكرار محاسبه ميشاخص شدت، تكرار از فرمول زير و با توجه به شاخص

  
  

  هايافته

 ةبازرويداد محيط زيستي دراين  71، در مجموع 1393تا مهر ماه  1390با توجه به اجراي طرح از بهمن ماه 
 كه جزئيات آن در جدول زير آمده است. هشدروزه ثبت  1030زماني 

كل1390139113921393سال

شدت

 39  6  24  9 0 يئجز

 17 0 4 12  1  متوسط

  14  2  7  4  1 شرايط اضطراري

  1 0 0 0 1 بحران

  0,15 0,15 0,18 0,44  ضريب شدت

 71 8 35 4  3  تكرا ر

0,80,32  0,280,57ضريب تكرار ساليانه

 0,0110,010,0110,007ضريب شدت تكرار ساليانه

 1030 211 365 365 89  هاي ارزيابيتعداد روز

  

در نگاه کلی، ضریب شــدت رویداد های محیط زیستی روند نزولی داشته و هرساله 
از شدت رویدادها کم شده است. این روند با رویکرد صنایع در استقرار سیستم مدیریت 
محیط زیست در صنایعِ مورد بررسی مطابقت دارد اما شاخص تکرار ابتدا صعودی بوده 

و ســپس روند نزولی داشته است که می تواند ناشی از مستقرنبودن این الگو، به صورت 
مناســب، در ســال های اول اجرا و کم توجهی به این موضوع ازطرف صنایع باشد و نه 

افزایش واقعی تعدادِ رویدادهای محیط زیستی در سال های اول.
بررســی نوع رویداد های محیط زیســتی نشــان می دهد که بیش از 60 درصد از 
رویداد هایی که در این مجموعه صنایع روی می دهد، ناشــی از نشــت مواد نفتی و، 
به صورت ویژه، نشت گازوئیل از مخازن ذخیرۀ سوخت، انتشار گازهای آلاینده، به ویژه 
از صنایع مجاور و تخلفات ناشــی از تخلیۀ پســماند های جامد در محوطه های عمومیِ 

بین صنایع است.
مشکلاتی ازجمله تخریب محیط زیست و انتشار انرژی های آزادشده، مانند ارتعاش 
و آلودگی صوتی، در مناطق مورد بررسی گزارش نشده است )لازم به ذکر است انتشار 

آلودگی صوتیِ نقطه ای در برخی از صنایع به عنوان فرایند روتین وجود دارد(.
نسبت پیامد به رویداد، در 71 رویداد ثبت شده، حدود 1.25 به دست آمده است، یعنی 
به ازای هر 4 رویداد، 5 پیامد محیط زیستی مانند آلودگی خاک، آلودگی آب سطحی و ... 
ایجاد شده است. ازطرفی، نزدیک به نیمی از رویداد های محیط زیستیِ ثبت شده موجب 

آلودگی خاک شده است که با ماهیت رویداد های ثبت شده تناسب دارد.
رفع ســوء اثرِ پیامد های محیط زیستی رویداد ها طی برنامه های ابلاغی در اهداف و 

برنامه های صنایع قرار گرفته است.

شده  هرساله از شدت رويدادها كم زولي داشته وهاي محيط زيستي روند نضريب شدت رويداد ،در نگاه كلي
 بقت داردمطا مورد بررسي اين روند با رويكرد صنايع در استقرار سيستم مديريت محيط زيست در صنايعِ .است

، الگو اين نبودنستقرمد ناشي از توانميو سپس روند نزولي داشته است كه بوده اما شاخص تكرار ابتدا صعودي 
 ي تعدادافزايش واقع توجهي به اين موضوع ازطرف صنايع باشد و نههاي اول اجرا و كمر سالد ،مناسبصورت به

  هاي اول.رويدادهاي محيط زيستي در سال

دهد هاي محيط زيستي نشان ميبررسي نوع رويداد
هايي كه در اين درصد از رويداد 60كه بيش از 

ناشي از نشت مواد  ،روي مي دهد صنايعه مجموع
 ةرنشت گازوئيل از مخازن ذخي ،صورت ويژهبه ،و نفتي

ويژه از صنايع مجاور به ،سوخت، انتشار گازهاي آلاينده
هاي جامد در پسماندتخلية و تخلفات ناشي از 

  بين صنايع است. ي عموميِهامحوطه

تخريب محيط زيست و انتشار  ازجملهمشكلاتي 
در  ،مانند ارتعاش و آلودگي صوتي ،هاي آزادشدهانرژي

اي در برخي از صنايع نقطه مناطق مورد بررسي گزارش نشده است (لازم به ذكر است انتشار آلودگي صوتيِ
  دارد).عنوان فرايند روتين وجود به

  

رويداد  71در  ،نسبت پيامد به رويداد
است، دست آمده به 1,25حدود  ،شدهثبت

پيامد محيط  5 ،رويداد 4ازاي هر يعني به
آلودگي خاك، آلودگي آب  زيستي مانند

 ،سطحي و ... ايجاد شده است. ازطرفي
هاي محيط نزديك به نيمي از رويداد

شده موجب آلودگي خاك ثبت زيستيِ
هاي شده است كه با ماهيت رويداد

  شده تناسب دارد.ثبت

شده  هرساله از شدت رويدادها كم زولي داشته وهاي محيط زيستي روند نضريب شدت رويداد ،در نگاه كلي
 بقت داردمطا مورد بررسي اين روند با رويكرد صنايع در استقرار سيستم مديريت محيط زيست در صنايعِ .است

، الگو اين نبودنستقرمد ناشي از توانميو سپس روند نزولي داشته است كه بوده اما شاخص تكرار ابتدا صعودي 
 ي تعدادافزايش واقع توجهي به اين موضوع ازطرف صنايع باشد و نههاي اول اجرا و كمر سالد ،مناسبصورت به

  هاي اول.رويدادهاي محيط زيستي در سال

دهد هاي محيط زيستي نشان ميبررسي نوع رويداد
هايي كه در اين درصد از رويداد 60كه بيش از 

ناشي از نشت مواد  ،روي مي دهد صنايعه مجموع
 ةرنشت گازوئيل از مخازن ذخي ،صورت ويژهبه ،و نفتي

ويژه از صنايع مجاور به ،سوخت، انتشار گازهاي آلاينده
هاي جامد در پسماندتخلية و تخلفات ناشي از 

  بين صنايع است. ي عموميِهامحوطه

تخريب محيط زيست و انتشار  ازجملهمشكلاتي 
در  ،مانند ارتعاش و آلودگي صوتي ،هاي آزادشدهانرژي

اي در برخي از صنايع نقطه مناطق مورد بررسي گزارش نشده است (لازم به ذكر است انتشار آلودگي صوتيِ
  دارد).عنوان فرايند روتين وجود به

  

رويداد  71در  ،نسبت پيامد به رويداد
است، دست آمده به 1,25حدود  ،شدهثبت

پيامد محيط  5 ،رويداد 4ازاي هر يعني به
آلودگي خاك، آلودگي آب  زيستي مانند

 ،سطحي و ... ايجاد شده است. ازطرفي
هاي محيط نزديك به نيمي از رويداد

شده موجب آلودگي خاك ثبت زيستيِ
هاي شده است كه با ماهيت رويداد

  شده تناسب دارد.ثبت

بیش از نیمی از رویداد های ثبت شده در سطح 1 و رویداد های سطح 4 بسیار محدود 
)یک مورد( بوده اســت. نکتۀ قابل توجه کاهش ســطح رویداد ها در طول زمان بوده و 
با اســتقرارِ سیستم  مدیریت محیط زیست و نظام آراستگی در صنایع از شدت رویدادها 

کاسته شده است.
اما رویداد های ســطح 1 هنوز در کارگاه ها رخ می دهند و روند کاهش آنها بســیار 

کند است.
نکتۀ قابل توجه اینکه در بیش از 60 درصد رویداد های محیط زیستی، خود صنعت 
عامل رویداد بوده و می توان گفت پیامد های محیط زیستی در دامنۀ تحت کنترل صنعت 
اتفاق افتاده اســت و در حدود 40 درصد از رویداد ها در دامنۀ تحت تأثیر صنعت، یعنی 
توسط صنایع همجوار وابسته به سازمان بالادست و سایر صنایع همجوار، ایجاد شده اند 

که پیامد های محیط زیستی آن به صنعت رسیده است.
در این بررســی رویدادی که توســط سایر موارد مانند افراد حقیقی و حقوقی گذری 
اتفاق افتاده باشــد گزارش نشده اســت که، با توجه به وجود حریم در اطراف صنایع، 

قابل پیش بینی بود.

بحث و نتیجه گیری
روند کاهشی شاخص های شدت رویداد های محیط زیستی )از 0.44 در سال 1391 به 
0.15 در سال 1394( و شاخص تکرار شدت )از 0.11 در سال 1391 به 0.007 در سال 
1394( نشان می دهد با توجه به استقرار سیستم مدیریت محیط زیست )ایزو 14001( 
در صنایع، الگوی ثبت، گزارش و پاســخ گویی در مورد ایجاد آلودگی ها و تخریب های 
محیط زیســتیِ پیش بینی نشده می تواند توجه صنایع را به این موضوعات افزایش دهد 
و از شــدت و تکرار این رویدادها بکاهد، هرچند این ادعا برای قوام به زمان بیشــتر و 

توسعۀ دامنه اجرا نیاز دارد.
باید توجه داشت به رغم این موضوع که این الگو ها در ابتدا با مقاومت و سهل انگاری 
صنایع مواجه می شــوند اما استمرار و اتخاذ مکانیســم های پایشی ازطرف ذی نفعان 
موجب پایداری این الگو ها و درنهایت کاهش پیامد های پیش بینی نشدۀ محیط زیستی 

خواهد شد.
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نقش مدیریت تغییر 
در بهبود مکانیزم 
مدیریت ریسک

دانشکدۀ فنی- مهندسی، مؤسسۀ آموزش عالی کار
نویسنده: نسرین فردوسی ملااحمد

با گســترش فعالیت های صنعتی و خدماتی و توســعۀ فضاهای کســب و 
کار، مدیران ســازمان ها برای افزایش سطح سلامت و ایمنی کارکنان سیستم 
مدیریــت HSE را دایر کردند. زیرا در محیط های کاری همواره خطراتی وجود 
داشت که سلامت و ایمنی افراد را تهدید می کرد. هدف اصلی سیستم مدیریت 
HSE، کنترل خطرات و کاهش حوادث در محیط کار است. یکی از عناصر این 
سیستم، که درجهتِ شناسایی و کنترل خطرات فعالیت می کند، عنصر شماره 4 
)ارزیابی و مدیریت ریسک( است. این فرآیند، پس از شناساییِ خطرات و محاسبۀ 
میزان ریســک آنها، اقدامات پیشگیرانه ای برای هریک طراحی و اجرا می کند 
تا از بروز حوادث احتمالی جلوگیری کند. هدف مدیریت ریسک شناسایی کلیه 
خطرات موجود در ســازمان است اما تغییراتی که با گذشت زمان در رویه های 
کاری، ساختار سازمانی، فرآیندها، تجهیزات و مواد اولیه رخ می دهند خطرات و 
ریسک های تازه ای را وارد سازمان می کنند که هیچ اقدام کنترلی و پیشگیرانه ای 
برای مقابله با آنها درنظر گرفته نشــده است. به همین منظور، مدیریت تغییر، 
که زیرعنصرِ عنصر پنجمِ سیستمِ مدیریتِ HSE است، باید در سازمان مستقر 
شــود تا کلیۀ تغییرات را، قبل از اجرایی شدن، مورد ارزیابی ریسک قرار دهد و 
در صورت لزوم اقداماتی را برای کنترل خطرات و کاهش حوادث ناشــی از آن 
تغییر طراحی کند. با این توضیحات، روشــن است که مدیریت تغییر در بهبود 
مکانیزم ریســک نقش مهمی دارد و این دو فرآیند در کنار هم می توانند سبب 
کنترل خطرات و کاهش آمار حوادث در سازمان شوند. برای بررسی رابطۀ میان 
این دو فرآیند، یک سازمان را به عنوان نمونه برگزیدیم و روش اجرایی مدیریت 
تغییر و مستندات اجرای آن را در سازمان مذکور مورد مطالعه قرار دادیم. پس 
از مطالعۀ اطلاعات مذکور دریافتیم، با وجود اینکه حدود چهار سال از استقرار 
مدیریت تغییر در این سازمان می گذرد، سازمان تنها به تدوین یک روش اجرایی 
و ثبت 22 تغییر بسنده کرده است و هیچ کدام از تغییرات، مورد ارزیابیِ ریسک 
قرار نگرفته اند که این امر نشان می دهد مدیران این مجموعه هنوز به اهمیت 

نقش مدیریت تغییر در بهبود مکانیزم ریسک پی نبرده اند. 
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1- مقدمه
با شروع فعالیت های صنعتی و رونق فضای کسب و کار، انسان ها وارد عرصۀ کار و 
فعالیت های تجاری، صنعتی، خدماتی و ... شدند. در محیط های کاری، افراد با شرایطی 
همچون کار با دستگاه های صنعتی، مواد شیمیایی، پوزیشن های نامناسب کاری، ساعات 
کار طولانی و استرس های گوناگون روبه رو می شدند و این شرایط سبب ایجاد مسائلی 
همچون آسیب ها و بیماری های شغلی و حوادث می شد. این مشکلات، سازمان ها را با 
چالش های بزرگ و مستمری روبه رو می کرد، به نحوی که بهره وری و پیشرفت و ترقی 
آنها را تهدید می کرد. برای کنترل این اوضاع، سیستم مدیریت ایمنی، بهداشت و محیط 
زیست وارد میدان شد. یکی از فعالیت های این سیستم، مدیریت و ارزیابی ریسک بود. 
در این فرآیند، همۀ خطرات موجود در سازمان را شناسایی و تجزیه و تحلیل می کردند 
و راه کارهایی را برای کاهش خطرات و عواقب ناشی از حوادث احتمالی ارائه می دادند. 
اما سازمان ها همواره برای بقا در عرصۀ رقابت و رشد و ترقی، تغییراتی را در روند کاری 
خود و یا تجهیزات و ســاختار سازمان، نحوۀ تولید یا ارائۀ خدمات خود ایجاد می کردند. 
هرکدام از این تغییرات، به دلیلِ شرایط جدیدی که به وجود می آوردند، قادر بودند خطرات 
و ریسک های تازه ای را وارد سازمان کنند که اقدامی برای جلوگیری از آنها درنظر گرفته 
نشده بود و اقدامات پیشگیرانه ای که برای حوادث احتمالی طراحی شده بودند، کارایی 
لازم را نداشتند و باز هم حوادث، خسارات جانی و مالی را به سازمان تحمیل می کردند. 
اگر آن دسته از تغییراتی که اجرای آنها در سازمان ضروری محسوب می شود، پیش 
از رســیدن به مرحلۀ اجرا، از همه جوانب بررســی و ریسک های حاصل از آن ارزیابی 
شود، می توان برای خطرات و حوادث احتمالی ناشی از آنها اقدامات پیشگیرانۀ مناسبی 

درنظر گرفت و با اطمینان خاطر بیشتری تغییرات را اجرایی کرد. 
به دلیلِ اهمیت مدیریت تغییر در سازمان ها، در این پژوهش به تشریحِ کامل فرآیند 
مدیریت ریسک و مدیریت تغییر و اینکه آیا رابطۀ مستقیمی میان این دو فرآیند وجود 

دارد یا خیر، پرداخته می شود.

2- پیشینۀ پژوهش
بیان مسئله

با ورود ماشــین آلات به عرصــۀ زندگی افراد و پررنگ ترشــدنِ نقش تجهیزات و 
دســتگاه ها در فرآیند های کاری، تعامل انسان ها با اجزای محیط های صنعتی و، به تبع 
آن، حوادث و بیماری های شــغلی در میان نیروهای انسانی افزایش یافت. این موضوع 
ســازمان ها را با چالش های جدید و مستمری در موضوعات سلامت، ایمنی و بهداشت 
مواجه کرد، به طوری که تنها رعایت قوانین قدیمی موجود برای رهایی سازمان ها کافی 
به نظر نمی رسید. همچنین خطاهای انسانی سبب بروز اختلال در روند کاری سازمان ها 
و آسیب به سایر کارکنان و تجهیزات می شد. روند روبه افزایشِ چنین حوادثی که سبب 
ســیر نزولی در بهره وری سازمان ها می شــد، منجر به ایجاد احساس نیاز به برنامه ای 
منســجم برای ارتقای سطح ســلامت و بهداشــت کارکنان و ایمنی آنها و همچنین 
تجهیزات شد. لذا برای نجات و اعتلای سازمان ها، نیروی انسانی، بقای محیط زیست 
 HSE و جلوگیری از بروز خسارات احتمالی به تجهیزات و تأسیسات، مدیریت یکپارچۀ
پــا به عرصۀ صنعت نهاد. عناصر اصلی سیســتم مدیریت HSE برپایۀ مدل OGP را 

می توان به شرح زیر خلاصه کرد:
1- تعهد و رهبری 

2- خط مشی و اهداف راهبردی
3- سازمان، منابع و مستندسازی
- ساختار سازمانی و مسئولیت ها

- نماینده/ نمایندگان مدیریت
- منابع

- صلاحیت ها و آموزش
- مدیریت پیمانکاران

- ارتباط
- مستندسازی و کنترل مستندات

4- ارزیابی و مدیریت ریسک 
5- طرح ریزی 

- انسجام و یکپارچکی دارایی ها

- روش های اجرایی و دستورالعمل های کاری
- مدیریت تغییر

- طرح ریزی برای مقابله با شرایط اضطراری
6- اجرا و پایش

- فعالیت ها و وظایف
- پایش

- ثبت و کنترل سوابق
- عدم انطباق ها و اقدامات اصلاحی
- گزارش دهی و پی گیری رویدادها

7- ممیزی و بازنگری
در محیط های کاری همواره خطراتی وجود دارد که سلامت و ایمنی افراد را تهدید 
می کند. عنصر شمارۀ 4 مدیریت سیستم بهداشت، ایمنی و محیط زیست، تحت عنوان 
ارزیابی و مدیریت ریسک، به شناسایی خطرات و ارزیابی ریسک های HSE برای تمام 
فعالیت ها، محصولات و خدمات و نیز چگونگی ایجاد و بهبود اقدامات کاهندۀ ریسک ها 
می پردازد. روند مدیریت و ارزیابی ریســک بدین صورت است که ابتدا خطرات موجود 
شناسایی می شوند و ارزیابی ریسک برای آنها انجام می شود. سپس خطرات از حیث نرخ 
وقوع و شــدت اثر تحلیل می شوند و برنامه ای برای کنترل خطرات و به حداقل رساندنِ 

وقوع حوادث ناشی از وجود آنها ارائه می شود. 
بســیاری از سازمان هایی که سیستم مدیریت بهداشــت، ایمنی و محیط زیست را 
اســتقرار داده اند، با وجود اجرای مســتمر برنامۀ مدیریت ریسک، به هدف اصلی خود، 
یعنی کاهش مخاطرات موجود در سازمان، آن طور که باید، دست نیافته اند، به طوری که 
اقدامات پیشگیرانه که براساس نتایج ارزیابی ریسک ها پیشنهاد و اجرا می شد، در بسیاری 
از موارد پاســخگوی ریســک ها و خطرات تازه نبود. این بدان دلیل بود که همواره در 
بخش های مختلف سازمان، رویه های کاری، فرآیند های تولید و غیره تغییراتی حاصل 
می شد و پیرو آنها خطرات و ریسک های تازه ای نمود پیدا می کردند که راه حلی برای 
پیشگیری از آنها اندیشیده نشده بود. این موضوع نقص در اجرای یکی از زیرعنصرهای 
عنصر شماره پنج )طرح ریزی( در سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست، به نام 
مدیریت تغییر، را آشــکار ساخت. واضح اســت که نقص در اجرای هرکدام از عنصرها 
یا زیرعنصرها ســبب می شود تا ســایر عناصر نتوانند به درستی عمل کنند و به اهداف 

مورد نظرشان دست یابند. 
مدیریت تغییر کلیۀ تغییرات را قبل از اجرایی شدن شناسایی و خطرات ناشی از آنها را 
ارزیابی می کند و در صورت ضرورت برای اجرا تمهیداتی را برای پیشگیری از خطرات 
ناشی از آن می اندیشد و کلیۀ ملاحظات لازم از حیث ایمنی و بهداشت و جنبه های زیست 
محیطی را دربارۀ آن پیاده می کند تا تغییرات در بستری مناسب و ایمن به وقوع بپیوندند. 
 با توجه به اینکه اســتقرار سیســتم مدیریت بهداشــت، ایمنی و محیط زیست در 
سازمان های داخل کشور از وضعیت مطلوبی برخوردار نیست و بسیاری از زیرعنصرها، 
ازجمله مدیریت تغییر، روش اجرایی مناســبی ندارند، بر آن شدیم تا در این تحقیق به 
موضوع اهمیت نقش اجرای زیرعنصری به نام مدیریت تغییر بر اجرای صحیح عنصری 
به نام مدیریت ریســک بپردازیم و یک روش اجرایی جامع برای استقرار مدیریت تغییر 

در سازمان ها ارائه دهیم. 

تغییر
تغییر در مفهوم خاص می تواند تغییرات تکنولوژیک را شامل شود و تغییرات رفتاری 
افراد در سطح جوامع و حتی سازمان را پوشش می دهد. در حال حاضر منظور ما از تغییر، 
تغییراتی است که فعالیت مدیریت مؤسسات را تحت الشعاع قرار می دهد و مدیر سازمان 
در برخــورد با آن نیازمند ایجاد نوعی نگرش، آگاهی و دانش جدید اســت. به عبارت 
دیگر، هرگونه اقدام آگاهانه به منظور تعویض، جایگزینی، تبدیل، افزودن، اصلاح و تغییر 

جزئی از فرآیند، یک دستگاه و سیستم های مدیریتی و کنترلی تغییر نامیده می شود. 
تغییرات زمانی رخ می دهند که:

- فرآیندهای موجود الزامات را برآورده نمی سازند. 
- تجهیزات مطابق ویژگی های طراحی شده عمل نمی کنند. 

- قوانین و مقررات تغییر می کنند. 
- روش های اجرایی و دستورالعمل ها اصلاح می شوند. 

- ساختار سازمانی بازنگری می شود. 
چنین تغییراتی، اگر تحت کنترل قرار نگیرند، ریســک های ایمنی عملیات )خدماتی 
و تولیدی( را افزایش می دهند. با اجرای سیســتم مدیریت تغییر، که در ادامه به تشریح 
آن خواهیم پرداخت، این ریســک ها به حداقل خواهند رسید. انواع دسته بندی تغییرات 

به صورت زیر است:
مدیریتــی: تغییراتی کــه در روش های کاری اعمال می شــوند مانند کاهش تعداد 
دفعات بازرســی و یا تعمیرات. انجــام این تغییرات می تواند تبعــات بدی برای دیگر 

عملیات داشته باشد. 
سازمانی: اصلاح ساختار سازمانی )بدون درنظرگرفتنِ اندازه( یک تغییر بزرگ است 
کــه باید اثرات آن مورد ارزیابی قرار گیرد، مانند: کاهش یا افزایش تعداد سرپرســتان، 
کاهش یا افزایش ساعات کاری کارکنان، استفاده از پیمانکاران به جای پرسنل شرکت.
تکنیکی )فنی(: افزودن و یا حذف تجهیزات، تغییر و یا اصلاح روش های فرآیندی از 
این نوع تغییر هستند. تغییرات فنی معمولًا به منظور افزایش تولید و یا کاهش خطرات 

اعمال می شوند. اما انجام این تغییرات می تواند منجر به بروز خطرات جدیدی شود. 

مدیریت تغییر
مدیریت تغییر، بهترین راه برای اطمینان از تحت کنترل بودنِ ریســک های ایمنی، 
بهداشــت و محیط زیســت در هنگام ایجاد تغییرات در امکانات، مستندات، پرسنل و 

عملکرد سازمان است.
زمانی که تصمیمات و تغییرات ســریع اعمال می شــوند، ریســک های بهداشت و 
ایمنی افزایش پیدا می کنند و احتمال بروز حوادثی مانند انفجار در پالایشگاه های نفت 
و کارخانه های مواد شــوینده افزایش می یابد. به طور کلی، نیازهای یک کسب و کار یا 
راه هــای بهبود یک تجارت و یا نیــاز به تغییر در یک محل کار می توانند روی مراحل 
مختلف کاری، روش، افراد و یا پایه های یک سازمان یا تشکیلات اثرگذار باشند. یکی 
از واضح تریــن امتیازات مدیریت تغییر این اســت که پس از اتمام برنامه ریزیِ تغییر از 
اثرات خطرات پیش بینی نشــدۀ مربوط به بهداشت و ایمنی جلوگیری و پرهیز می کند و 
عمل هماهنگ کردنِ اجرای تغییر را ســهولت می بخشد. ازجمله مزایای مدیریت تغییر 

به موارد زیر می توان اشاره کرد:
- مدیریــت تغییر تأثیرات منفی نبود برنامه ریزی را بر یکپارچگی سیســتم، امنیت 
و اســتحکام کاهش می دهــد و قابلیت اطمینان برای رویه هــای کاریِ تغییرنکرده یا 

اضافه شده را فراهم می کند. 
- مدیریت تغییر ســودمندی و بازدهی برنامه ریــزی کارمندان، هماهنگی و اجرای 

تغییرات را افزایش می دهد. 
- مدیریت تغییر یک فضای تولید پایدار را ایجاد می کند. 

- مدیریت تغییر سطح مناسبی از تمامیت فنی، دقت در اصلاحات و سنجش برنامه 
قبل از اجرایی شدن آن را تضمین می کند. 

مدیریت و ارزیابی ریسك
ارزیابی و مدیریت ریسک به شناسایی خطرات و ارزیابی ریسک های HSE برای تمام 
فعالیت ها، محصولات و خدمات و نیز چگونگی ایجاد و بهبود اقدامات کاهندۀ ریسک ها 
می پردازد. مدیریت ریسک عمل مهمی  است که اگر به موقع طی دوران فعالیت یک پروژه 
آغاز شــود، می تواند سودمند و ابزار قدرتمندی برای شناسایی زودهنگامِ ضعف ها باشد 
تا تیم مدیریت بتواند برنامه های عملیاتی را برای اداره کردن ریسک  ها سازماندهی کند 
و از تبدیل شدنِ آنها به مسئله ای بزرگ در  آینده جلوگیری کند و به  این ترتیب، پاسخ 
پیشــگیرانۀ شما نسبت به مسائل بالقوه، به جای واکنش نسبت به مسائل و مشکلات  
آینده، می تواند صرفه جویی در پول و زمان را به همراه داشته باشد. ارزیابی ریسک فرآیند 

کلی شناسایی، تحلیل و سنجش ریسک است. 
ریسک ها را می توان در سطوح ســازمانی یا شعبه ای، و برای پروژه ها، فعالیت های 
منفرد یا ریسک های خاص ارزیابی کرد. ابزارها و تکنیک های مختلفی ممکن است در 
فضاهای مختلف، مناسب باشند. ارزیابی ریسک، درکی از ریسک ها، دلایل آنها، عواقب 
و احتمالات آنها را فراهم می سازد. هدف کلی ارزیابی ریسک، ایجاد زمینه ای است برای 
تصمیم گیری در میان دو گزینۀ پذیرش وضعیت فعلی و ریسک های آن و یا تصمیم به 
ارتقای وضعیت ایمنی موجود. هدف دیگر ارزیابی ریسک، ایجاد تمایز و تفکیک میان 

ریسک های مهم و ریسک هایی است که اهمیت کمتری دارند. 

3- روش شناسی تحقیق
روشِ به کارگرفته شــده در این پژوهش از نظر هدف کاربردی اســت و با توجه به 
اینکه در پژوهش حاضر یک سازمان مورد مطالعه قرار گرفته است، می توان آن را یک 

پژوهش توصیفی - مطالعه موردی به حساب آورد. 

4- یافته های تحقیق
 در سال های اخیر، سازمان شهرداری تهران با استقرار سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی 
و محیط زیســت کلیۀ مناطق خود را به استقرار و اجرای سیستم فوق در تمام نواحی و 
معاونت ها ملزم کرده است. ازآنجاکه عنوان تحقیق حاضر »نقش مدیریت تغییر در بهبود 
مکانیزم مدیریت ریسک« است و این دو سیستم از زیرعنصرهای عنصر طرح ریزی در 
سیســتم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست هستند، بر آن شدیم تا، با مراجعه به 
یکی از مناطق سازمان شهرداری تهران، به بررسی روش اجرایی و مستندات مربوط به 
مدیریت تغییر در آن منطقه بپردازیم. بررسی های اولیه نشان دادند که شهرداری منطقه 
17 تهران مدت سه سال است که درزمینۀ اجرای مدیریت تغییر در نواحی و معاونت های 
خود فعالیت هایی را صورت داده است. بنابراین برآن شدیم تا در این مرحله از تحقیق، 
روش اجرایی و مســتندات مربوط به مدیریت تغییر در شــهرداری منطقه 17 تهران را 
مورد مطالعه قرار دهیم و با تجزیه و تحلیل اطلاعات موجود ســطح عملکرد منطقه را 

در این زمینه ارزیابی کنیم. با این توضیح، یافته های این پژوهش به شرح ذیل است:

  

                                              
  اي سطح ریسک کم هستند.از تغییرات اداري دار درصد 33                                                    

  
  از تغییرات اداري داراي سطح ریسک متوسط هستند. درصد 33                                      

  
  از تغییرات اداري سطح ریسک مشخص ندارند.       درصد  33                                     

  تغییر اداريدرصد  82
  از تغییرات اداري موقت هستند.درصد  67                                                  

  
  از تغیرات اداري دائمی هستند.درصد  33                                                  

  
                                             

  
  

  تغییر تکنیکی                سطح ریسک مشخصی ندارد.درصد  4
  

                               
  تغییرات تکنیکی موقت هستند.درصد  100                                                

  
  
  

  ها داراي سطح ریسک کم هستند.درصد آن 100سایر تغییرات                    درصد  9
  

  تغییرات موقت هستند. از سایردرصد  50                                                   
  از سایر تغییرات دائمی هستند.درصد  50                                                    

  
  

  تغییرات نامشخصدرصد  5
  هیچ تغییر سازمانی به ثبت نرسیده است.
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5- نتیجه گیری و پیشنهادها
با تجزیه و تحلیل اطلاعات به دســت آمده از مستندات مذکور به نواقصی در روش 

اجرای فرآیند مدیریت تغییر پی بردیم که به شرح زیر است:
1- در مدت ســه ســال، 22 تغییر در سیستم به ثبت رسیده است و این تعداد برای 
مدت ســه سال بسیار محدود است و نشان می دهدکه ثبت تغییرات به طور کامل انجام 

نشده است. 
2- 82 درصد از تغییراتِ ثبت شده، یعنی قریب به اتفاق آنها، از نوع تغییرات اداری 
هستند. با توجه به این رقم این احتمال وجود دارد که مجریان فرآیند مدیریت تغییر به 
ثبت سایر تغییرات )تکنیکی، سازمانی و ...( توجهی نداشته و تنها به ثبت تغییر رابطان 

و سرپرستان، تحت عنوان تغییر اداری، بسنده کرده اند. 
3- هیچ تغییری تحت عنوان تغییر اضطراری به ثبت نرسیده است. 

4- تعداد تغییرات تکنیکیِ ثبت شده تنها یک مورد است. 
5- آمارها نشــان می دهند 36 درصد از تغییراتِ ثبت شــده سطح ریسک مشخصی 
ندارند و این آشکار می سازد که تغییرات به درستی مورد ارزیابی ریسک قرار نگرفته اند. 

درصورتی که مقولۀ ارزیابی ریسک مهم ترین رکن فرآیند مدیریت تغییر است. 
6- فرم های درخواســتِ تغییر، کمی گنگ و نامفهوم است و این تکمیل کنندگان را 
با مشکل مواجه می کند. همچنین عناوین موجود در فرم نامناسب اند و به درستی گویای 

مطلب خواسته شده نیستند. 
7- فرم های تغییرِ تکمیل شدۀ موجود در سیستم به درستی تکمیل نشده اند و این نشان 
می دهد که افراد، آگاهی و تخصص لازم درخصوص نحوۀ اجرای فرآیند تغییر را ندارند. 
8- جمع آوری داده های مدیریت تغییر به صورت پراکنده انجام گرفته اســت و حالت 

منسجمی ندارد و فرم مربوط به جمع آوری داده ها تکمیل نشده است. 
9- هیچ ســندی دربارۀ اینکه ممیزی و بازرســی برای اطمینان از عملکرد صحیح 

مدیریت تغییر در سیستم انجام شده باشد وجود ندارد. 
10- در روش اجرایی هیچ چک لیستی برای ممیزی فرآیند مدیریت تغییر وجود ندارد. 
11- در سه سال گذشته سندی درخصوص اینکه روش اجرایی مورد بازنگری قرار 

گرفته باشد وجود ندارد. 
12- هیچ مســتندی دربارۀ اینکه پیش از اجرای تغییــرات، تمهیدات امنیتی برای 
جلوگیری از حوادث احتمالی اندیشــیده شده باشــد وجود ندارد و هیچ سندی مبنی بر 

وجود اقدامات اصلاحی در روند اجرای تغییرات یافت نشد. 
13- برخی از قســمت ها هیچ گزارشــی مبنی بر تغییر را ثبت نکرده اند )ناحیۀ 1، 
ناحیۀ 2، معاونت حمل و نقل و ترافیک، معاونت برنامه ریزی و توسعۀ شهری، معاونت 

مالی و اقتصاد شهری(
14- برای اجرای تغییرات اضطراری هیچ گونه روشــی برای کوتاه ترکردن پروســۀ 

اجرای تغییر در روش اجرایی درنظر گرفته نشده است. 
15- اساساً طبق تعریفی که در قسمت پیشینۀ تحقیق ارائه شد، تقسیم بندیِ تغییرات 
به اداری، تکنیکی و ســازمانی اشتباه است. زیرا تغییرات اداری خود زیرمجموعه ای از 
تغییرات سازمانی هستند و تقسیم بندی درست آن بدین گونه است: مدیریتی، تکنیکی، 

سازمانی. درواقع، گروه مورد مطالعه در تشخیص نوع تغییرات دچار اشتباه شده اند. 
براساس تعریف ارائه شده از انواع تغییر، آمار صحیح تغییرات رخ داده به صورت زیر است:

اجراي تغییر در روش  ۀترکردن پروسکوتاه برايگونه روشی براي اجراي تغییرات اضطراري هیچ -14
  . ر گرفته نشده استاجرایی درنظ

، تغییرات به اداري بنديِتقسیم، ارائه شدتحقیق  ۀقسمت پیشیناساساً طبق تعریفی که در  -15
از تغییرات سازمانی  ايهزیرا تغییرات اداري خود زیرمجموع .اشتباه است سازمانی و تکنیکی
، گروه مورد اقعودر. سازمانی، تکنیکی، درست آن بدین گونه است: مدیریتی بنديو تقسیم هستند
 اند. هدر تشخیص نوع تغییرات دچار اشتباه شد مطالعه

  :استصورت زیر داده بهآمار صحیح تغییرات رخ ،شده از انواع تغییربراساس تعریف ارائه

 
  هابخش تفکیکداده در سطح منطقه بهرخ ): آمار صحیح انواع تغییرات1نمودار (

  

نمودار )1(: آمار صحیح انواع تغییراتِ رخ داده در سطح منطقه به تفکیكِ بخش ها

  
  

  
  تند.کم هساز تغییرات موقت داراي ریسک درصد  21                                            

  .از تغییرات موقت داراي ریسک متوسط هستنددرصد  36          از تغییرات موقتی درصد  64

  د.از تغییرات موقت سطح ریسک مشخصی ندارندرصد  43                                     

                 
  د.اراي ریسک کم هستناز تغییرات دائمی ددرصد  72                                     
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  ضطراري در سیستم به ثبت نرسیده است.هیچ تغییر ا

  
  کل تغییرات کم است. ازدرصد  36سطح ریسک 
  از کل تغییرات متوسط است.درصد  28سطح ریسک 

  از کل  تغییرات نامشخص است.درصد  36سطح ریسک 

  هیچ تغییري با ریسک زیاد به ثبت نرسیده است.        

  

  

 هاگیري و پیشنهادنتیجه -5

آمده از مستندات مذکور به نواقصی در روش اجراي فرآیند مدیریت دستل اطلاعات بهبا تجزیه و تحلی
  :استزیر  شرحبهتغییر پی بردیم که 

 
  اع تغییرات در سطح منطقهپراکندگی انو ة): نحو2( نمودار

  شده:ثبت تغییرِ 22از  شود کهمیمشخص  ،با توجه به دو نمودار فوق 

 . )درصد 82( مورد مربوط به تغییرات سازمانی است 18 -1
 )درصد 9( مورد مربوط به تغییرات مدیریتی است 2 -2
 .)درصد 9( استمورد مربوط به سایر تغییرات  2 -3
 . ندیستنیکی نشده تکثبت کدام از تغییراتهیچ -4
 وشده جزثبت تغییرات ۀکلی، شهردار ةجز معاونت امور شهري و حوزبه ،هادر تمامی بخش -5

 . شوندمیتغییرات سازمانی محسوب 

  شود:میپیشنهاد  ،آمدهدستبه گرفته و نتایجِبا توجه به مطالعات صورت 

عملکرد آن در  ةو نحومعرفی فرآیند مدیریت تغییر  براي ايهبرگزاري جلسات آموزشی دور -1
، اعم از مدیران عالی ،کارکنان ۀتن فواید اجراي صحیح آن براي کلیساخمان و روشنساز

 . مدیران اجرایی و سایر کارمندان و کارگران، مدیران میانی
2- هااستفاده در تمامی سازمان برايتغییر واحد  طراحی روش اجرایی مدیریت . 
 . اطمینان از اجراي صحیح آن برايش ماه یک بار هر ش، ممیزي فرآیند مدیریت تغییر -3
رفع نواقص موجود در روش  برايصورت سالیانه به بازنگري روش اجرایی مدیریت تغییر -4

 . اجرایی
 رات اضطراري و تصویب و اجراي سریعیتغی درخواست برايیک روش میانبر  گرفتنِدرنظر -5

 طراريفرآیند تغییر در شرایط اض ترکردنکوتاه اهدفب آنها

نمودار )2(: نحوۀ پراکندگی انواع تغییرات در سطح منطقه

 با توجه به دو نمودار فوق، مشخص می شود که از 22 تغییرِ ثبت شده:
1- 18 مورد مربوط به تغییرات سازمانی است )82 درصد(. 

2- 2 مورد مربوط به تغییرات مدیریتی است )9 درصد(
3- 2 مورد مربوط به سایر تغییرات است )9 درصد(.
4- هیچ کدام از تغییراتِ ثبت شده تکنیکی نیستند. 

5- در تمامی بخش ها، به جز معاونت امور شــهری و حوزۀ شــهردار، کلیۀ تغییراتِ 
ثبت شده جزو تغییرات سازمانی محسوب می شوند. 

 با توجه به مطالعات صورت گرفته و نتایجِ به دست آمده، پیشنهاد می شود:
1- برگزاری جلســات آموزشــی دوره ای برای معرفی فرآیند مدیریت تغییر و نحوۀ 
عملکرد آن در سازمان و روشن ساختن فواید اجرای صحیح آن برای کلیۀ کارکنان، اعم 

از مدیران عالی، مدیران میانی، مدیران اجرایی و سایر کارمندان و کارگران. 
2- طراحی روش اجرایی مدیریتِ تغییر واحد برای استفاده در تمامی سازمان ها. 

3- ممیزی فرآیند مدیریت تغییر، هر شــش ماه یک بــار برای اطمینان از اجرای 

صحیح آن. 
4- بازنگری روش اجرایی مدیریت تغییر به صورت سالیانه برای رفع نواقص موجود 

در روش اجرایی. 
5- درنظرگرفتنِ یک روش میانبر برای درخواســتِ تغییرات اضطراری و تصویب و 

اجرای سریع آنها باهدفِ کوتاه ترکردن فرآیند تغییر در شرایط اضطراری
6- تشــکیل یک تیم مجرب و آموزش دیده توسط مدیریت HSE سازمان، متشکل 
از دو کارشناس HSE، دو کارشناس فنی و مهندسی، دو نفر از گروه عملیات و دو نفر 
از تأسیسات و تعمیرات و نگه داری برای رسیدگی به کلیۀ فعالیت های لازم درخصوص 

استقرار و اجرای فرآیند مدیریت تغییر در سازمان.
7- تشــکیل جلســات کمیته راهبردی با حضور مدیر HSE برای بررسی تغییرات 

درخواستیِ ارسال شده به ادارۀ HSE و رد یا تصویب آنها. 
8- جمع آوری داده های تغییر به صورت هر شش ماه یک بار. 

9- انجام ارزیابی ریســک برای کلیۀ تغییرات درخواســتی برای شناسایی خطرات 
حاصل از اجرای هر تغییر 

10- تهیۀ یک بستۀ تمهیداتی HSE برای هر تغییر درخواست شده باهدفِ جلوگیری 
از بروز حوادث احتمالی ناشی از اجرای تغییر

11- تهیۀ یک سیســتم نرم افزاری برای یکپارچه سازی مستندات مدیریت تغییر در 
ســازمان و وجود امکان دسترسی مدیران به کلیۀ مستندات مربوط به فرآیند مدیریت 

تغییر در سازمان و به روزرسانیِ اطلاعات مربوط به تغییرات
12- الکترونیکی کردنِ فرم های فرآیند تغییر برای کاهش زمان انجام فرآیند

13- کلیۀ تغییرات کوچک و بزرگی که در سازمان انجام خواهند شد می بایست در 
پروسۀ فرآیند تغییر قرار بگیرند. 

14- ملزم کردن مدیران کلیۀ قســمت ها برای ارســال فرم درخواستِ تغییر به ادارۀ 
HSE قبل از اجرای هرگونه تغییر. 

15- ایجاد الزام قانونی ازسوی سازمان برای استقرار سیستم مدیریت تغییر در کلیۀ 
شرکت های پیمانکاریِ طرف قرارداد با سازمان

16- اســتقرار کلیۀ عناصر سیســتم مدیریت بهداشــت، ایمنی و محیط زیســت، 
علی الخصوص مدیریت تغییر و مدیریت ریسک، در فضاهای شهری برای توسعۀ ایمنی 

و سلامتی در محیط زندگی شهروندان. 
منبع

فردوســی ملااحمد، نسرین )1394(. نقش مدیریت تغییر بر بهبود مکانیزم مدیریت 
ریسک، پایان نامۀ کارشناسی، موسسه آموزش عالی کار قزوین.
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در ادبیات کهن ایران طبیعت دغدغه نبوده است
در برخی از حکایت های عطار، مظاهر شفقت و مهربانی نسبت به 
موجودات و هستی، در نگهداری از درخت و حیوانات دیده می شود. 
تمثیل ها در ادبیات کهن فارســی، به ویــژه آثار مولانا جلال الدین 
محمد بلخی، پر است از کوه، دشــت، بیابان، آسمان، زمین، دریا، 
گل، درخت و ...مواردی که به گفتۀ سروش دباغ، پژوهشگر فلسفه، 
دین و ادبیات، در دپارتمان »مطالعات تاریخی« در دانشگاه تورنتو 
کانادا، به معنای طبیعتی است که بخش بزرگی از محیط زیست را 
فراگرفته و به مفهوم فراگیر امروزی نبوده است: مولانا از پدیده ها 
و اموری چون آفتاب و دریا استفاده های زیادی کرده است اما آنچه 
او می گوید، با معنای امروزینی که از آنها در مقام پاسداشت طبیعت 
از آنها می گیریم، فاصله بســیار دارد. او اضافه می کند: اشعار مولانا 
بیشتر ناظر به آیاتی بوده است که از آنها می شد مبدأ هستی را سراغ 
گرفت. آفتاب تعینی از امر بی کران و متعالی است، که سالک و عارف 
را متوجه امر بی کران می کند. حافظ هم مفتون باد بوده اســت. چه 
نســیم صبحگاهی و چه صبا، بیــش از هر چیزی نقش پیغامبر را 
برای او ایفا می کردند.با وجود این میزان الِمِان و تمثیل و استعاره از 
طبیعت در شعر و نثر شاعران و ادیبان قدیمی ایران، نسبت آنها با 
طبیعت و محیط زیست شان چه بوده است؟سروش دباغ، پژوهشگر 
درزمینۀ ادبیات و فلســفه، در این باره می گوید: نسبت آنها تمجید 
طبیعت بوده است اما در دل این منظومۀ فکری، پدیده های طبیعی 
تعینات و پیغامبرهایی هستند که پیغامی را منتقل می کنند یا ما را به 
یاد امر بی کران می اندازند.در حکایت های بازمانده در ادبیات عرفانی، 
صوفیانه و شاعرانۀ ایران، مظاهر طبیعت برای مردم مأنوس است. آن 
طور که این آثار نشان می دهند، درک و برداشت مشترک از طبیعت، 
باعث می شده است تا مفاهیم انتزاعی مثل رحم و شفقت، گذشت و 
مهربانی، عشق و ایمان، در مثال هایی با حیوانات و گیاهان و عناصر 
طبیعی، معنای واقعی بیابند.سروش دباغ، پژوهشگر فلسفه، دین و 
ادبیات، در دانشــگاه تورنتو از این مضامین می گوید که در جامعۀ 
امروزِ ایران، تعریف بیگانه ای پیدا کرده اند: در گذشته دنیا غیرصنعتی 
بوده است و دسترسی بی واسطه تر افراد به طبیعت، آنها را به یاد این 
امور می انداخته است. امروز اما ما باید برای اینکه سروقت طبیعت 

برویم، وقت بگذاریم.
در بسیاری از قصه های شش دفتر مثنوی معنوی مولانا، داستان ها 
از زبان حیوانات نقل می شود. اما به گفتۀ برخی از پژوهشگران، بیشتر 
این اشعار برای بیان مسائل اخلاقی است و مظاهر مادی و معنوی 

محسوب می شوند، نه لزوم بیان موقعیت حیوانات در جامعه. 

اما سعدی چطور؟
دباغ دربارۀ سعدی که در باب های مختلف گلستان، موضوعات 
اخلاقی را روشن تر و صریح تر و بدون افسانه پردازی مطرح کرده است، 

چنین بیان می کند: تأثیر و تلقی امروزین ما از حفظ حقوق حیوانات 
با آنچه در نظر سعدی بوده، متفاوت است: »از صحبت یاران دمشقم 
ملالتی پدیده آمده بود. سر در بیابان قدس نهادم و با حیوانات انس 
گرفتم تا وقتی اســیر فرنگ شدم«. در برخی از آثار شاعران قدیمی 
شاید بتوان توصیه هایی در زمینۀ حفظ جان حیوانات هم پیدا کرد اما 
شاید نه آن قدر پررنگ که در داستان ابراهیم ادهم، پادشاه بلخ که 
رو به صوفی گری آورد، آمده اســت. روایت شده است که او زمانی 
برای شکار رفته بود و هنگام نشانه گرفتن برای صید آهویی، آهو به 
حرف آمده و آن طور که در فیه مافیه آمده، گفته اســت: تو را برای 
این نیافریده اند، و از عدم جهت این موجود نگردانیده اند، که مرا شکار 
کنی. خود مرا صید کرده گیر، تا چه شود.در روایت ها و شاید افسانه ها 
آمده است که پادشاه عادل با این سخن آهو، دست از شکار برداشته 
و از تاج و تخت هم کنار کشیده است. شاید این همان روایت سادۀ 
فردوسی باشد از شیرین بودن جان، که سروش دباغ می گوید: »میازار 
موری که دانه کش است، که جان دارد و جان شیرین، خوش است 
... نگرانی برای طبیعت نزد قدمای ما به یک مسئله بدل نشده بود، 

چون امکانات بشر هم برای آسیب رساندن به حیوانات اندک بود.

ادبیات معاصر ایران، منتقد صنعتی شدن
در روزگار فعلی دنیای معاصر، ظاهراً هرقدر از ارتباط بی واســطه 
با طبیعت فاصله گرفته ایم، مظاهر طبیعت هم در شعرها کمرنگ تر 
شده اند و هرقدر آلودگی، تخریب و نابودی طبیعت و محیط زیست 
سرعت بیشتری گرفته است، شاعران نسبت به آن منفصل تر و بیگانه  تر 
شده اند. ما که گاهی فقط برای خوش گذرانی و سپری  کردن اوقات 
فراغت به طبیعت می رویم و در بیشتر مواقع، تخریب و آسیب را برای 
طبیعت به ارمغان می بریم، در شعرهایمان هم با طبیعت بیگانه شده ایم.

گفته می شود یدالله رویایی، منوچهر آتشی و منصور اوجی استفاده 
از عناصر طبیعی را در شعرهایشــان حفظ کرده اند. اما شــاید یکی 
از مشــهورترین شاعران شعر نو، سهراب سپهری باشد که احتمالًا 
تأثیرهایی از هایکوهای سرشار از طبیعت ژاپنی در شعرهایش حس 
می شود.ســروش دباغ که بر روی شــعرهای سهراب سپهری هم 
پژوهش کرده اســت، می گوید: او در پرداختن به طبیعت با مفاهیم 
خودِ طبیعت، نسبت به شاعران کهن با فاصله زیادی ایستاده است.
او می افزاید: ســهراب سپهری، با انس و الفت با طبیعت، تجربه ای 
معنوی را از سر می گذرانده است. ارتباط بی واسطۀ او با جهان پیرامون، 
بیش از هر چیزی ســویه های معنوی دارد. در عین حال، نوعی نقد 
صنعتی شدن و تکنولوژی هم در اشعار او ریزش کرده است. هرچند 
که گفته می شود، احتمالاً حفظ محیط زیست دغدغۀ شاعران و ادیبان 
کهن ایران نبوده است، اما عناصر طبیعی در شعر و نثرشان، به طور 
قابل توجهی، برجسته بوده است و ظاهراً همچنان در حافظه و خاطرۀ 

جمعی مردم سرزمین ایران جایگاه خاصی دارد.

جایگاه محیط زیست 
در ادبیات کهن ایران

HSE کارشناس ارشد مدیریت سلامت، ایمنی و محیط زیست
میلاد احمدی مرزاله 
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22 آوریل، برابر با سوم اردیبهشت، روز جهانیِ زمین است. این روز برای قدردانی و ستایش کره ای نام گذاری 
شده که قرار است درد و رنج سهمگین و نامهربانی های فراوانی را تحمل کند، دردی را که ما انسان ها با نابودی 
و  آلودگی خاک و آب و هوایش به او تحمیل می کنیم، دردی که از صد و چند سال پیش شروع شده و این روزها 
به اوج رسیده است. امسال روز جهانی زمین، بهانه ای شد که سری بزنیم به ادبیات کهن ایران و ببینیم طبیعت 
بکر این کرۀ خاکی چطور در آثار ادبی، همچون مثنوی معنوی مولوی و غزل های حافظ و گلستان سعدی، تجلی 
داشته است. محیط زیست و کره زمین در دنیای معاصر ما چه تجلیاتی در آثار شاعران روز ایران، مثل سهراب 

،،سپهری، داشته اند و چقدر دغدغۀ شاعران امروزند؟
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علی اصغر عبــادی، بنیان گذار نجــات نوین یا نجات 
تخصصی در عرصۀ امداد و نجات کشور است. وی قریب 
به 28 ســال سابقه در ســازمان آتش نشانی دارد و آخرین 
سمتش در این سازمان رئیس یگان های ویژۀ آتش نشانی 
تهران و رئیس یگان هوایی بوده است. عبادی، درخصوص 
فعالیت هایش در سازمان آتش نشانی، با بیان اینکه دوره های 
امداد و نجات را در انگلستان آموزش دیده است و مدارک 
اتحادیۀ جهانی را هم اخذ کرده است، می گوید: نوآوری هایی 
در حوزۀ نجات داشته است به عنوان مثال، در عملیات چاه 
سه پایۀ نجات را طراحی کرده است. همچنین در موضوع 
جایگزین کردنِ چنگک برای بیرون آوردن افراد در حادثه، 
توجه به غواصی و دسترســی به اماکن غیر قابل دسترس 
راهکارهای نوینی ارائه داده است.بنیان گذار نجات نوین با 
اشاره به شــاگردانی که در این عرصه تربیت کرده است، 
عنوان می کند: اولین ســالن نجات بین المللی خاورمیانه را 
در حســن آباد راه اندازی کردم که کار طراحی و ساخت آن 
هم با خودم بوده است. وی ادامه می دهد: سال 84-1383 
بود که مکانی متروکه واقع در حســن آباد تهران به سالنی 
مجهز برای عملیات نجات تبدیل شــد و این کار به حدی 
خوب پیش رفت که در بازدید رئیس اتحادیۀ جهانی از این 
سالن، استانداردبودن آن نیز تأیید شد. عبادی، درخصوص 
روش آموزش در این سالن، بیان می کند: افراد در این محل 
در دوره ای یک ماهه تا 45 روزه آموزش داده می شــدند و 
بحث های مهمی همچون نجات تخصصی برای آنها درنظر 
گرفته می شد. یکی از کارکرد های نجات تخصصی دسترسی 
به اماکن غیر قابل دسترس است که در این زمینه رعایت 
ایمنی هم بسیار مهم است و این موضوع باید در حین کار 

مورد توجه قرار گیرد.

ایمنی امدادگر، گمشده در عملیات نجات
عبادی که خود دوره های امداد و نجات را به طور تخصصی 
دنبال کرده است، دربارۀ توجه به ایمنی در حین انجام عملیات 
امداد و نجات عنوان می کند: صحبت ما در آتش نشانی مسئله 
استانداردها و ایمنی است. درواقع اول باید به آن توجه شود 
تــا روند کار به خوبی پیش رود. وی با اشــاره به اصلی که 
می گوید اول خودم، دوم خودم، سوم نجات جان همکارم، 
چهارم ابزار و پنجم مردم در اولویت نجات هســتند، ادامه 
می دهد: در آتش نشانی سمبل فرشته داریم. به این معنا که 

فرشته ها نمی میرند. بر این اساس، آتش نشانان هم باید به 
ایمنــی و نجات جان خود اهمیت دهند و بهترین روش را 
برای نجات افراد به کار گیرند. درواقع، به صورت تخصصی 
یاد گرفته ایم تا جان مردم را نجات دهیم. عبادی با اشــاره 
به اینکه گســترۀ کاری امداد و نجات بســیار وسیع است، 
یادآور می شود: در هر تصمیمی که برای نجات افراد گرفته 
می شود، اولویت اجرای استانداردها بر تصمیمات ترجیح دارد. 
اما گاهی می بینیم که نجاتگر ماسک خود را برای کمک به 
افراد برمی دارد که اشتباه است. اول باید جان امدادگر حفظ 
شــود تا بتواند هرچه بهتر خدمت رسانی کند. وی از مثلث 
نجات یاد می کند و می گوید: مثلث نجات شامل تجهیزات، 
تمرینات و ســلامتی است و هرکدام از این اضلاع نباشد، 
فرد دیگر امدادگر محسوب نمی شود. در اصل، گاهی باید 
با کمترین تجهیزات کار انجام داد که این امر به تجربه و 
قابلیت افراد بستگی دارد. همچنین باید با تجهیزات تمرین 
کرد تا توانایی اســتفاده از آن را آموخت. سلامتی هم جزو 
مهم ترین عواملی است که برای بهره وری بهتر باید مورد 
توجه باشــد. عبادی که دوره های تخصصی امداد و نجات 
را گذرانده است و مدرک مدرّسی ارشد امداد و نجات دارد، 
می افزاید: باید در رعایت استانداردها به موضوع آموزش توجه 
شود. یعنی  اول باید اصول را آموزش بدهیم که این اصول 
متأسفانه نادیده گرفته می شوند. فعالیت بدون آموزش باعث 
صدمه به سیستم، تولید و خانواده می شود و جایگزینی نیروی 

کاری جدید به منزلۀ اتلاف هزینه و انرژی و وقت است.

جای خالی مدیریت کارآمد
مدرّس ارشد امداد و نجات، درخصوص امکانات مورد نیاز 
حرفۀ امدادگری، می گوید: شاید تجهیزات خوبی در اختیار 
امدادگران قرار گیرد اما آموزش ها در سطح مناسبی نیست. 
همین مســئله باعث شده است که شاهد تبعات آن باشیم. 
به عنوان مثال غذا، رنگ لباس آتش نشان و محیط کارش 
می تواند در روند فعالیت و بهره وری او مؤثر باشد و توجه نکردن 
به آن می تواند باعث آسیب دیدن امدادگران در حین عملیات 
شود. وی ادامه می دهد: یکی از بزرگ ترین مشکلاتی که گاه 
به شدت احساس می شود، مدیریت غیرتخصصی در عرصۀ 
امداد و نجات است، یعنی هر مدیری فرهنگ خودش را در کار 
دخیل می کند که همین مسئله به سیستم و روند کار صدمه 
می زند. عبادی اظهار می کند: علاوه بر به کارگیری نیروی 

متناسب با شرایط و استانداردها، باید به این امر هم توجه داشته 
باشیم که در نجات دادن افراد همه باهم برابرند و فقط شرایط 
حادثه اســت که اولویت نجات را تعیین می کند. تشخیص 
جایگاه اجتماعی، خلاف کاربودن و موارد دیگری نظیر آن 
در حوزۀ وظایف امدادگر نیست و باید به قانون سپرده شود.

فعالیت داوطلبانه و محکومیت به تخلف
عبــادی درخصوص فعالیت هایش بعد از جداشــدن از 
سازمان آتش نشانی می گوید: از سال 1390 گروهی ایجاد 
کردم که با آموزش های اصولی و برمبنای اســتانداردهای 
جهانیِ آتش نشــانی تجهیز شــده بود و روند کار در حال 
طی شدن بود تا اینکه از اولین روزهای سال جاری متأسفانه 
حکم پلمب مجموعۀ کاری ما صادر شــد و حتی متخلف 

معرفی شدیم.
وی ادامه می دهد: دلیل این کار را تغییر کاربری سالن 
ســتاد بحران اعلام کردند. درحالی که در این ســالن به 
گروه های مختلــف آموزش های امداد و نجات تعلیم داده 
می شــد و تمامی آموزش ها مبتنی بــر تجربیات کاری و 
آموزش هایی بود که طی سال های فعالیتم در گروه امداد و 

نجات کسب کرده بودم.
این امدادگر مبتکر با اشــاره به اینکه 75 درصد افراد در 
اثر ناآگاهی از کمک های اولیه ازبین می روند، بیان می کند: 
متأسفانه در این حوزه رسانه ها هیچ آموزش و تبلیغاتی درنظر 
نگرفته اند و جای خالی آن به شدت در زندگی افراد جامعه 
احساس می شود. علاوه بر این، مسئلۀ مدیریت در کار امداد و 
نجات به خوبی انجام نمی شود. عبادی با بیان اینکه از کودکی 
به این حرفه علاقه مند بودم و همین مســئله باعث شد تا 
این کار را به طور تخصصی دنبال کنم، یادآور می شود: برای 
آموزش و انتقال تجربیات ازطرف هند و مالزی و سنگاپور 
دعوت شده ام اما در ایران نه تنها امکانی برای انتقال تجربیاتم 
فراهم نیست، بلکه فعالیت سالنی که به رایگان برای آموزش 
جوان ها ایجاد کرده بودم، متوقف شد. این مبتکر عرصۀ امداد 
و نجات که در حوزۀ HSE تحصیلات آکادمیک دارد و اکنون 
در آســتانۀ اخذ مدرک دکترای HSE اســت و تدریس در 
دانشگاه سوانح را همزمان در کارنامه دارد، درخصوص آیندۀ 
امداد و نجات کشور می گوید: پتانسیل خوبی در کشور وجود 
دارد و به شرط اینکه بتوان آن را ساماندهی کرد، می توان به 

افق های روشنی در این عرصه دست یافت.

واقعیات امداد و نجات 
از زبان امدادگر مبتکر کشور
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بارها دیده یا شنیده ایم که آتش نشانی در حادثه ای جان خود را برای نجات قربانیان ازدست داد و هزاران مورد دیگر از این قبیل که باعث می شود مدتی 
کوتاه توجه جامعه به سمت قشر زحمتکشی معطوف باشد که اغلب در میان هیاهوی زندگی فراموش می شوند. گویی فقط هنگام آسیب ها و خطرات است 
که رکن اساسی اتفاق به شمار می آیند و حتی لحظه ای درنگ آنها باعث ناراحتی و عصبانیت جمع منتظر می شود. با اینکه هر شغلی شرایط خاص خود را 

می طلبد و قطعاً کارکنان در هر عرصه ای با علم و آگاهی از شرایط وارد آن حرفه می شوند اما بد نیست نگاه جامعه، و مهم تر از آن مسئولان، به 
هر حرفه ای متناسب با نیازها و شرایط باشد.متأسفانه رشته های ایمنی، بهداشت و محیط زیست )HSE( در کشور معمولًا مهجور واقع می شوند 

و در همان ابتدای مسیر با کم توجهی و گاه بی توجهی روبه رو هستند. از این رو بر آن شدیم تا با یکی از استادان عرصۀ امداد و نجات کشور 
دربارۀ چگونگی ورودش به این عرصه گفت وگو کنیم و شرایط کاری را از دیدگاه وی جویا شویم. 
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چکیده
 در جهان امروز شهرها در زندگی بشری ابعاد گسترده و پیچیده ای یافته اند، چراکه از 
یک سو، به دلیل روح خاص کالبدی، جلوۀ هزاران سال تلاش و تکاپوی انسان در ابعاد 
مختلف هستند و ازسوی دیگر، در دهه های اخیر، با رشد فناوری های جدید، شیوۀ زندگی 
شهری به نظام غالب زیست جهان تبدیل شده  و سبب شده است تا سیستم مدیریت 
شهری برای دستیابی به آرمان های بشر همراه با حفظ منابع و امکانات برای آیندگان 
گام بردارد و سرانجام پس از بررسی های فراوان نیل به این مهم را ثمرۀ توسعۀ پایدار 
شهری قلمداد کند. بدین ترتیب، پژوهش های متعددی در این راستا صورت گرفت که 

مجموعۀ آنها بر نقش اساسی استقرار مؤثر سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط 
زیســت در سازمان ها، به ویژه، ســازمان های متولی ادارۀ امور شهری، اتفاق نظر دارند. 
لازمۀ استقرار مؤثر سیستم فوق، شناخت و اجرای عناصر و زیرعنصرهای آن در سطح 
ســازمان است که متأسفانه تاکنون، به سبب شناخت ناچیز سازمان ها از زیرعنصرهای 
کلیدی، اعم از زیرعنصر یکپارچگی سرمایه، سیستم مذکور آن طور که باید در سازمان ها 
استقرار نیافته است و کماکان سازمان ها از دستیابی به تعالی سازمانی به دورند. در این 
پژوهش، ضمن تشــریح مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست شهری و مدیریت 
یکپارچگی سرمایه، سازمانی به عنوان نمونۀ موردی پایش شده است. براساسِ نتایج این 
پژوهش، پس از بررســی مستندات آن، می توان گفت نرخ بروز حوادث، سطح ریسک 
آنها و سیستم های کنترلی تجهیزات بحرانی با یکدیگر مرتبط هستند و این امر بیانگر 
نقش به سزای یکپارچگی سرمایه در سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست 
شهری است. درپایان، پیشنهادهایی برای بهبود و پیشبرد هرچه بهتر فرایند یکپارچگی 

سرمایه مطرح شده است. 

1. مقدمه 
توسعۀ پایدار، راه تازه ای برای رسیدن به آرمان های بشر، همراه با حفظ منابع و امکانات 
برای آیندگان اســت. در دهه های اخیر یکی از ارکان اساسی توسعۀ پایدار، دستیابی به 
توسعۀ پایدار شهری است، زیرا شهرها جایگاه اصلی فعالیت های انسانی اند و بزرگترین 
مصرف کنندۀ منابع طبیعی نیز به شمار می آیند و از سوی دیگر، رعایت نکردنِ شاخص های 

توسعۀ پایدار در شکل گیریِ شهرهای جدید و همچنین رشد شتابان شهرنشینی، شهرها را 
با مشکلات کالبدی، اقتصادی، اجتماعی و... بسیاری مواجه کرده و به دنبالِ آن سلامت 
شهر و شهروندان را نیز به مخاطره است. شرایط نامطلوب فاضلاب، آب های سطحی، 
زهکشی، جمع آوری زباله و تجهیزات دفع زباله، بهداشت محیط زیست را به بحران تبدیل 
کرده اند. با این توضیح، پرواضح است که رسیدن به بالاترین میزان پایداری ممکن در 
شهرها امری حیاتی در توسعۀ هر کشور است و چنین توسعه ای نیز زمانی پایدار خواهد 
بود که در طول زمان، شــهرها را از نظر زیست محیطی قابل سکونت و زندگی، از نظر 
اقتصادی بادوام و از نظر اجتماعی همبســته سازد. مدیریت شهری در شهرها عهده دار 
موضوعات مرتبط با حیات شهری است. ایجاد شهری مناسب برای زندگی حال و آیندۀ 
شهروندان، یعنی ایجاد شهر پایدار در قالب و مفهوم حفظ و گسترش عرصه و عملکرد 
اکوسیستم، بهبود و ارتقای سطح زندگی برای همه، تأمین نیازهای اساسی انسان، ترسیم 
آینده ای امن تر و سعادتمندتر برای شهروندان و حکمرانی خوب از طریق مردم سالاری و 
مشارکت مردمی در تصمیم گیری ها و اقدامات، مأموریت خطیر و الزام آور مدیریت شهری 
محســوب می شود. مدیریت شهری، درراستای یافتن اصول و راهکارهای کاربردی در 
برنامه های توسعۀ شهری، پس از صورت دادنِ مطالعات و برنامه ریزی های متعدد و نقد 
و بررسی اندیشۀ توسعۀ شهریِ پایدار از جنبه های بسیار گسترده، به این نتیجه رسید که 
صرف نظر از الزامات ساختاری و محلی، تحقق چنین فرآیندی ضرورتاً بر تغییر نگرش و 
ساختار مدیریت شهری اثرگذار خواهد بود. به عبارت دیگر، تحقق توسعۀ پایدار شهری و 
تغییر نگرش و ساختار مدیریت شهری لازم و ملزوم یکدیگر است. از این رو، رویکرد و 

چشم انداز جدید مدیریت شهری در اداره و راهبری امور شهرها، در جهت بهبود و ارتقای 
 )HSE-MS(  مدیریت، بر استقرار مؤثر سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست
در سازمان های متولیِ ادارۀ امور شهری، اعم از شهرداری ها و شوراهای اسلامی شهر 
تأکید دارد. از سوی دیگر، باتوجه به نقش اثرگذار تمامی سازمان های موجود در هر شهر 
در تسریع روند توسعۀ پایدار شهری، تمامی سازمان ها موظف به استقرار سیستم مذکور 
در مجموعه های کاری شــان شدند. روشن است که تلاش برای استقرار مؤثر سیستم 
بهداشت، ایمنی و محیط زیست، بدون توجه به عناصر تأثیرگذار آن، موفق نخواهد بود. 
از این رو، هر سازمان موظف است به هفت عنصر کلیدیِ سامانۀ مدیریت HSE توجه 
کند. لازمۀ اســتقرار هفت عنصر مذکور، شناســایی زیرعنصرها و عمل به آنهاست. با 
توجه به اهمیت سرمایه در سازمان، یکی از این زیرعنصرهای سیستم فوق که می تواند 
نقش اساسی و حائز اهمیتی در کاهش حوادث و افزایش بهره وری سازمان و درنتیجه 
ارتقای سطح سازمان به سطح تکامل یافته داشته باشد، »سیستم مدیریت یکپارچگی 
سرمایه  )AIMS(« است که با مدیریت همه جانبه و منسجم تأسیسات و تجهیزات در 
مراحل طراحی، ساخت، تهیه، اجرا، نگهداری و بازرسی آنها، سازمان را در نیل به اهداف 

مشخص خود یاری می رساند. 

2. مبانی و چارچوب نظری تحقیق
مفهوم توسعۀ پایدار

کمیسیون جهانی محیط زیست و توسعه در سال 1987، توسعۀ پایدار را توسعه ای 
تعریف کرده است که ضمن برآوردن نیازهای نسل امروز، توانایی نسل های آتی را در 
برآوردن احتیاجاتشــان به مخاطره نیفکند. برطبقِ تعریف فوق، اگر منظور از توســعه، 
گسترش امکانات زندگی انسان است، پس ناگزیر باید ابعاد آن با نگاهی به آینده ترسیم 
شود. مفهوم توسعۀ پایدار در »کنفرانس زمین«، در سال 1992، چنین تعریف شد: رفع 
نیازهای نسل حاضر، بدون مصالحه با نسل های آینده دربارۀ نیازهای آن ها. همچنین 
کمیســیون جهانی محیط زیست، توسعۀ پایدار را این گونه تعریف کرده است: »توسعۀ 
پایدار فرایند تغییری است در استفاده از منابع، هدایت سرمایه گذاری ها، سمت گیریِ توسعۀ 
تکنولوژی و تغییری نهادی است که با نیازهای حال و آینده سازگار باشد«. کمیسیون 
»برانت لند« دربارۀ توسعۀ پایدار می گوید: »توسعۀ پایدار، به عنوان یک فرایند، لازمۀ بهبود 
و پیشرفت است، فرایندی که اساس بهبود وضعیت و ازمیان برندۀ کاستی های اجتماعی، 
فرهنگیِ جوامعِ پیشرفته  است و باید موتور محرک پیشرفت متعادل، متناسب و هماهنگِ 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگیِ تمامی جوامع و به ویژه کشورهای در حال توسعه باشد«. 
تعاریف زیادی از توسعۀ پایدار وجود دارد اما دو تعریف ذیل ماهیت این واژه را بیشتر 

روشن می سازند:
- ارتقای کیفیت زندگی، با درنظرگرفتنِ ظرفیت تحمل محیط زیست 

- پاسخ گویی به نیازهای نسل حاضر، بدون آنکه توانایی و امکانات نسل های آینده 
برای تأمین نیازهایشان محدود شود
شاخص های توسعۀ پایدار شهری

کمیسیون جهانی محیط زیست و توسعه، اصول زیر را به عنوان ویژگی های ضروری 
یک شهر پایدار عنوان می کند:

- افزایش فرصت های اقتصادی و اجتماعی، به گونه ای که ساکنان شهری را پوشش 
دهد 

- کاهش سهم انرژی در رشد شهری
- استفادۀ بهینه از آب، زمین و سایر منابعی که مورد نیاز چنین رشد شهری هستند 

- کمینه کردنِ میزان تولید زباله و فاضلاب و بیشینه کردنِ بازیافت از پسماندها
- ایجاد سیستم های مدیریت، با قدرت و کارایی کافی، برای نیل به اهداف اقتصادی، 

اجتماعی و زیست محیطی
- سوق دادنِ فن آوری های مورد استفاده در شهر به سمت اهداف توسعۀ پایدار 

- تقویت توان مناطق مختلف شهری، درراستای جلوگیری و پاسخ گویی به تهدیدات و 
اهداف اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی که درنتیجۀ عوامل طبیعی یا انسانی به وجود 
می آیند، همچنین انعطاف پذیری در روبه رویی با اختلالات غیرمنتظره در سیستم شهر. 
در این ارتباط شهر پایدار شهری است که در آن بهبود در عدالت اجتماعی، تنوع و امکان 

نقش یکپارچگی سرمایه 
در مدیریت HSE شهری

کارشناسی پیوستۀ مهندسی صنایع، گرایش ایمنی صنعتی، مؤسسه آموزش عالی کار قزوین
فاطمه کاظمی
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زندگی با کیفیت مطلوب تحقق یابد. 
سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست شهری

مدیریت ریسک های بهداشتی، ایمنی و زیست محیطی در سطح شهر، همواره نیازمند 
زیرساخت های مدیریتی است و تجربه ثابت کرده است که این زیرساخت ها باید، به صورت 
یکپارچه، تمامی ریسک های بهداشتی، ایمنی و زیست محیطی را مدیریت کنند. سیستم 
مدیریت HSE برای دســتیابی به این مهم ایجاد و طراحی شده است. سه دلیل عمدۀ 

استقرار سیستم مدیریت HSE در مدیریت شهری عبارتند از:
- ایجاد یکپارچگی در فعالیت های بهداشــت، ایمنی و محیط زیست شهرداری ها و 

شوراهای اسلامی شهرها برای هدفمندکردنِ فرایند مدیریت ریسک ها 
- حذف هزینه های ناشــی از استقرار سیســتم های مدیریتی و استاندارد جداگانۀ 
بهداشتی، ایمنی و زیست محیطی در شهرداری ها و شورای اسلامی شهرها و جلوگیری 

از دوباره کاری ها و موازی کاری ها
- دستیابی به شاخص ها و معیارهای توسعۀ پایدار شهری )دستیابی به شاخص های 

کمیسیون توسعۀ پایدار سازمان ملل متحد(. 

سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست
یک سیستم مدیریتی نظام مند براســاس چرخۀ PDCA )طرح ریزی، اجرا، پایش، 
اصلاح(، با برآورده سازیِ زیرساخت های لازم در قالب یک چرخۀ هفت عنصری سازمان 
یافته است و به کاهش میزان حوادث و ریسک های موجود، افزایش کیفیت و بهره وری، 
تأمین سلامت جسمانی و روانی کارکنان، ایجاد پویایی ارتباطی میان بخش های مختلف، 
جلب رضایت شهروندان و تأمین رفاه عمومی، پیشگیری و کاهش آسیب به محیط زیست، 

حرکت در مسیر توسعۀ پایدار و دستیابی به بهبود مستمر می پردازد. 

عناصر سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست
جدول -1 عناصر کلیدی سامانه مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست

سیستم مدیریت یکپارچگی سرمایه
یکپارچگی سرمایه با آنچه که موجب جلوگیری از تصادفات و حوادث می شود، سروکار 
دارد. این مبحث حاصل طراحی، ساخت وساز و بهره برداریِ خوب است. وقتی به سطح 
سرمایه های منسجم و یکپارچه می رسیم که لوازم و دارایی های ما از لحاظ ساخت وسازی 
و فنی در وضعیت مناسب قرار داشته باشند و بتوانند هریک، در جای خویش، به روند تولید 
یاری برسانند، به بیانِ دیگر، یکپارچگیِ سرمایه به پیشگیری از رویدادهایی با پتانسیل بروز 
بالا اشاره دارد، که حاصل طراحی، ساخت و بهره برداریِ مناسب در تأسیسات است، این 
شرایط زمانی به وجود می آید که امکانات ساختاری و مکانیکی در فرآیندهای گوناگون به 

همان شیوه ای عمل کنند که برای انجام آن طراحی شده اند. درواقع، این سیستم با ارائۀ 
برنامۀ همه جانبه و کاملًا یکپارچه در زمینه های استراتژی فنی، رویه های کاری، سیستم 
و فرهنگ و همچنین تشریح کنترل های عملیاتی جاری )کنترل افراد، مواد، تجهیزات، 
محیط کار( و تشریح چگونگی حذف یا کنترل و کاهش خطرات بهداشت، ایمنی و محیط 
زیست ناشی از کلیۀ فعالیت  های تأسیسات، تجهیزات اعم از طراحی، نگهداری و تعمیر، 
نظارت، بازرســی، رویه ها، عملیات و خدمات حیاتیِ بهداشت، ایمنی و محیط زیست و 
حصول اطمینان از مطابقت شاخص ها و معیارهایِ ازپیش تعیین شده با الزامات سیستم 
 )HSE-MS( و سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی، محیط زیست  )IMS( مدیریت یکپارچه

حفظ یکپارچگی سرمایه و تعالی سازمانی را تضمین می کند. 

مراحل کلی پیاده سازی سیستم یکپارچگی سرمایه
- تدوین لیست سرمایه های فیزیکی

- تدوین میزان بحرانی بودنِ سرمایه  ها
- تعیین و اجرای برنامه های کنترلی

- تعمیم برنامه های یکپارچگی سرمایه
- بازنگری

سرمایه های فیزیکی
این سرمایه ها ممکن است شامل موارد ذیل باشند:

- اماکن و تأسیسات سازمان
- تجهیزات )سیستم  های حفاظتی، سیستم  های تحت فشار ، اسپرینکلرها و...(

- ماشین آلات

سرمایه های بحرانی
به سرمایه های تأثیرپذیر از سیستم HSE-MS یا تأثیرگذار بر آن باشند، به گونه ای 
که بروز هرگونه خرابی، ایراد، سوء عملکرد و... در آنها با پیامدهای بهداشتی، ایمنی و 

زیست محیطی همراه باشد، سرمایه های بحرانی گویند. 
پیامدهای بهداشتی، ایمنی و زیست محیطی

پیامدهای بهداشتی، ایمنی و زیست محیطی را می توان به صورت ذیل دسته بندی کرد:
- خطرات فیزیکی: تجهیزات پرفشار، پرتو، ارتعاش، صدا، روشنایی، تهویه، تجهیزات 

و ابزارآلات کار، سکندری خوردن، برق، رطوبت، گرما، سرما، حمل و نقل و... 
- خطرات شــیمیایی: مواد خفه کننده، مواد سرطان زا، مواد قابل انفجار، مواد سمی، 

گردوغبار، گاز و بخارات و... 
- خطرات ارگونومیکی: حرکات تکراری، حمل ونقل دستی، طراحی ضعیف ساختار 
ســازمانی، طراحی ضعیف برنامۀ کاری، ناهماهنگی کار با توانایی، کامپیوتر، میز کار، 

صندلی و... 
- خطرات بیولوژیکی: باکتری ها، ویروس ها، انگل و قارچ، جوندگان و حشرات و... 

- خطرات روان شناختی: استرس ناشی از کار، شرایط روانی محیط کار، فشار کاری، 
محدودیت زمانی و... 

- جنبه های زیست محیطی: اســتفاده از آب، استفاده از سوخت )انرژی(، استفاده از 
مواد خام، ریسک فعالیت های غیرطبیعی، تخلیه به آب، نشر به هوا، تخلیه به زمین و... 

ریسك پیامدهای بهداشتی، ایمنی و محیط زیستی
ریسک تابعی از احتمال بروز یک واقعۀ ناخوشایند بر اثر قرارگرفتن در معرض عوامل 
بالقوه آسیب رسان و پیامدهای ناشی از وقوع آن است که سطوح آن به سه دستۀ ذیل 

تقسیم بندی شده است: 
- سطح ریسک پایین: ریسک قابل قبول بدون اقدامات اصلاحی اضافی

 ALARP ســطح ریسک متوســط: ریســک قابل قبول با درنظرگرفتنِ اصل -
)به حداقل رساندنِ سطح ریسک به طور معقول و علمی(

- سطح ریسک بالا: ریسک غیر قابل قبول و نیاز به اقدامات اصلاحی فوری 
وضعیت انطباق سرمایه های بحرانی

به طورِ کلی، هریک از ســرمایه های بحرانی در یکی از شــرایط چهارگانۀ زیر قرار 

خواهند داشت. 
جدول -2 وضعیت سرمایه های بحرانی

سیستم های کنترلی
بــه مجموعۀ ابزارها و تمهیداتی که به منظور کنترل و مدیریت رفتارها، فرایندها و 
سیستم ها مورد استفاده قرار می گیرند، سیستم های کنترلی گفته می شود. شرط اساسیِ 
یک سیستم کنترلی این است که پایدار باشد. همچنین باید، علاوه بر پایداری مطلق، 
پایداری نسبیِ قابل قبولی نیز داشته باشد، یعنی پاسخ باید به طورِ معقولی سریع و میرا 
باشد. سیستم کنترلی باید بتواند خطاها را تا صفر یا مقادیر نسبتاً کمی کاهش دهد. شرط 
پایداری نسبیِ معقول و شرط دقت در حالت ماندگار ناسازگارند. در طراحی سیستم های 

کنترل باید میان این دو شرط مؤثرترین مصالحه را برقرار کرد. 

سیستم های کنترلی تجهیزات بحرانی
سیستم های کنترلیِ این دست از تجهیزات شامل موارد ذیل اند: 

 MSDS=Material Safety( کنترل مواد: برگۀ اطلاعات ایمنی مواد شــیمیایی -
Data Sheet( و علائم ایمنی

- کنترل تجهیزات: حفاظ گذاریِ ماشــین آلات و تجهیزات، ســرویس و نگهداری 
 )LOTO= Lock Out/Tag Out( مناسب، سیستم قفل/ برچسب ایمنی منابع انرژی
و مجوزهای کاری )PTW= Permit to Work(، بازرسی از تجهیزات بحرانی از نظر 
HSE، کنترل و شارژ کپسول های آتش نشانی، ایمنی و تعمیرات، بازرسی ارگونومیکی 

تجهیزات و برچسب مصرف انرژی
- کنترل محیط کار: ضبط و ربط کارگاهی، نظافت، سامان دهی محیط کار، شرایط 

محیطی و عوامل زیان آور محیط کار
- کنترل زیرساخت های سازمان

- کنترل فرآیندهای اندازه گیری، تجزیه و تحلیل و بهبود
- کنترل خرید تأسیسات و تجهیزات

 :)PPE= Personal Protection Equipment( کنترل تجهیزات حفاظت فردی -
البسه، ماسک، دستکش، کلاه، کفش، عینک ایمنی و... 

- کنترل عملیات
- کنترل عملیات و یکپارچگی سرمایه در قراردادهای پیمانکاری

- کنترل شرایط اضطراری: برگزاری تمرین های آموزشی و علمی،  اجرای مانورها، 
به کارگیری مناسب و به موقع وسایل ایمنی، آتش نشانی و تجهیز جعبۀ کمک های اولیه

- مدیریت بحران

3. روش شناسی تحقیق

روش به کارگرفته شده در این پژوهش از نظر هدف، کاربردی است و می توان آن را، 
به دلیل مطالعه و پایش یک سازمان، یک پژوهش توصیفی - مطالعه موردی به شمار آورد. 

 به طورِ خلاصه، نحوۀ عملکرد ما در این پژوهش بدین صورت است:
سازمان شهرداری منطقه 17 تهران که شامل 3 ناحیه، 8 معاونت و بخش حوزه شهردار 
است، برای بررسی نمونۀ موردی انتخاب شد. در ابتدا روش اجراییِ یکپارچگیِ سرمایۀ 
این سازمان مورد مطالعه قرار گرفت، سپس مستندات عملکرد سازمان در این خصوص 
را از ادارۀ HSE سازمان دریافت کردیم و براساس اطلاعات مندرج در مستندات و روش 
اجراییِ مورد استفادۀ سازمان، به تجزیه و تحلیل یافته ها پرداختیم. همچنین از مستندات 
ارزیابیِ ریسکِ سال های 1393 و 1394 سازمان مذکور و انجام نظرسنجی از کارشناسان 
اداره HSE سازمان، لیست سرمایه های بحرانی )77 مورد( را استخراج کردیم و براساسِ 
روش اجرایی یکپارچگی سرمایۀ سازمان، شناسنامۀ تجهیزات بحرانی را تکمیل کردیم 
و آنها را از جنبه های مختلف ذیل مورد پایش و بررسی قرار دادیم تا بدین ترتیب نواقص 
مستندات و روش اجرایی مورد استفادۀ شهرداری منطقه 17 تهران را مشخص کنیم، 
چگونگی نقش یکپارچگی سرمایه در مدیریت HSE شهری را بر همگان آشکار سازیم 

و در جهت بهبود فرایند یکپارچگی سرمایۀ سازمان پیشنهادهای لازم را ارائه دهیم:
- تعیین نوع خطرات و جنبه های احتمالی ناشی از نقص فنی تجهیزات بحرانی

- تعیین سهم هریک از خطرات و جنبه ها از مجموع خطرات و جنبه های احتمالی
- تکمیل شناسنامه های تجهیزات بحرانی برای 77 مورد سرمایۀ بحرانی شناسایی شده 
- تعیین سهم هریک از زیرعنصرهای بازه های زمانی تست و بازرسی سرمایه های 

بحرانی از مجموع آنها
- تعیین سهم هریک از زیرعنصرهای پارامترهای مورد توجه سرمایه های بحرانی 

از مجموع آنها
- تعیین ســطح ریسک خطرات و جنبه های احتمالی ناشی از نقص فنی تجهیزات 

بحرانی
- تعیین میزان موارد حائز اهمیت تجهیزات بحرانی در زمان های مختلف خرید، بازرسی، 

تست، تعمیرات و نگهداری، کالیبراسیون و زمان بروز شرایط اضطراری
- تعیین سیستم های کنترلی موجود برای تجهیزات بحرانی

- تعیین الزام های قانونی برای تجهیزات بحرانی
- تعیین نحوۀ تشخیص میزان حساسیت و اهمیت تجهیزات بحرانی شناسایی شده. 

4. یافته های پژوهش
به طور کلی، نتایج حاصل از بررسی مستندات یکپارچگی سرمایه و ارزیابی ریسک ها 

و نظرسنجی از کارشناسان ادارۀ HSE سازمان، بدین قرار است:
- پس از گذشت ســه سال از زمان تدوین روش اجرایی یکپارچگی سرمایه )سال 
1391( در این سازمان، تنها 9 سرمایۀ بحرانی شناسایی شده و دارای شناسنامه تجهیزات 

بحرانی هستند که آنها هم ناقص و ناکارآمدند. 
- فرم شناسنامۀ تجهیزات بحرانی کمی گنگ و نامفهوم است و عناوین مطرح شده در 
آن به درستی گویای مطالب خواسته شده نیستند. این نقص سبب انحراف تکمیل کنندگان 

از مسیر صحیح فرآیند یکپارچگی سرمایه شده است. 
- در طی ســه سال گذشــته، روش اجرایی یکپارچگی سرمایه مورد بازنگری قرار 

نگرفته است. 
- در روش اجراییِ مورد استفاده، چک لیستی برای ممیزی فرایند یکپارچگی سرمایه 

موجود نیست. 
- در طی سه سال گذشته، دربارۀ فرایند یکپارچگی سرمایه ممیزی صورت نگرفته است. 
- حدود 3/2 از تجهیزات بحرانیِ شناسایی شده، پتانسیل ایجاد مجموعه ای از خطرات 

و جنبه ها و حدود 3/1 دیگر نیز پتانسیل ایجاد صرفاً یک نوع از خطرات را دارند. 
- حدود 2/1 از مجموعۀ خطرات و جنبه های احتمالی برآوردشده را »خطرات فیزیکی و 
جنبه های زیست محیطی« و 2/1 دیگر را نیز خطرات »شیمیایی، بیولوژیکی، ارگونومیکی 

و روان شناختی« به خود اختصاص داده اند. 
- حدود 3/2 از تجهیزات بحرانی شناسایی شده نیازمند بازدیدهای ادواری »ماهانه 

و شش ماهه« و 3/1 دیگر نیز نیازمند بازدیدهای »سالانه، هفتگی و روزانه« هستند. 

 زيِسـا بـرآورده  با ،اصلاح)، پایش، اجرا، ریزي(طرح PDCA ۀچرخ براساس مندنظام یمدیریت سیستم یک
 و حـوادث  میـزان  کـاهش  بـه  و اسـت  فتهیا سازمان عنصري هفت ۀچرخ یک قالب در لازم يهازیرساخت

 پویـایی  ایجـاد ، کارکنـان  روانـی  و جسمانی سلامت تأمین، وريبهره و کیفیت شافزای، موجود يهاریسک
 آسـیب  کاهش و پیشگیري، عمومی رفاه تأمین و شهروندان یترضا جلب، مختلف يهابخش میان ارتباطی

  .  پردازدمی مستمر بهبود به دستیابی و توسعۀ پایدار مسیر در حرکت، زیست محیط هب

  زیست محیط و ایمنی، بهداشت مدیریت سیستم عناصر

  زیست محیط و ایمنی، بهداشت مدیریت سامانه ديکلی عناصر -1 جدول

، بهداشت مدیریت سامانه عناصر
 (HSE) زیست محیط و ایمنی

  مفهوم

Leadership and 
Commitment 

  تعهد و رهبري
 آن بر حاکم فرهنگ و سازمان مختلف سطوح در تعهد به

 تأثیرگذار بسیار سازمان موفقیت در مهم این. دارد اشاره
  . است

Policy and 
strategic 
Objective  

 و مشی خط
  راهبردي اهداف

 ارتباط در سازمان بر حاکم آرمان و عملکرد اصول، ارزش به
  . دارد اشاره زیست محیط و ایمنی، بهداشت با

Organization, 
Resources and 
Documentation  

 و منابع، سازمان
  سازيمستند

 لکردعم سازيمستند و منابع، انسانی نیروي سازماندهی
  . کندمی تشریح را سازمان در HSE مطمئن

Evaluation and 
Risk 

management  

  
 و ارزیابی

  ریسک مدیریت

 HSE سامانه يهاریسک ارزیابی و بنديطبقه، شناسایی به
 (اجرا توسعه و خدمات، محصولات، هافعالیت به مربوط

  . دارد اشاره ریسک مدیریت اقدامات و ن)کرد

Planning  زيریطرح  
 نظیر، دنشو اجرا بایستی که کاري يهافعالیت ریزيطرح به

  . دارد اشاره اضطراري وضعیت با مقابله و تغییرات ریزيطرح

Implementation 
and Monitoring  

  پایش و استقرار
 اقدام چگونه اینکه وها فعالیت کنترل و اجرا کارایی به

   .کندمی اشاره گیرد انجام لزوم موقع در اصلاحی

Auditing and 
Reviewing  

  

 و ممیزي
  مجدد بازرسی

 و اثربخشی، نظام ياجرا و کارایی ازاي هدور يهاارزیابی به
  . دارد اشاره سازمان در آن کفایت

  سرمایه یکپارچگی مدیریت سیستم

  کنترلی يهاسیستم

 استفاده مورد هاسیستم و فرایندها، هارفتار مدیریت و کنترل منظوربه که تمهیداتی و هاابزار ۀمجموع به
 پایدار که است این کنترلی سیستم یک اساسیِ شرط. شودهاي کنترلی گفته می، سیستمدنگیرمی قرار

 باید پاسخ یعنی ،باشد داشته نیز قبولی قابل نسبیِ پایداري، مطلق پایداري برعلاوه ،باید همچنین. باشد
 کاهش کمی نسبتاً یرمقاد یا صفر تا را خطاها بتواند باید کنترلی سیستم. باشد میرا و سریع معقولی طورِهب

 کنترل يهاسیستم طراحی در. ناسازگارند ماندگار حالت در دقت شرط و معقول نسبیِ پایداري شرط. دهد
 . کرد برقرار را مصالحه ثرترینؤم شرط دو این میان باید

  بحرانی تجهیزات کنترلی يهاسیستم

   ند:ا ذیل موارد شامل تجهیزات از دست این کنترلیِ يهاسیستم

 
 نیاز مورد اقدامات بحرانی يهاسرمایه

  تأسیسات و تجهیزات

 کامل انطباق عدم -قرمز
 بودنِنمشخص، کنترل و نظارت سیستم نبود

 ۀبرنامن نداشت، مسئول فرد یِصلاحیتبی، مسئول
 خرید براي یشاخص ودنب، تعمیرات و نگهداري

 عدم فوري نِکردبرطرف
  انطباق

 

 ناقص انطباق عدم -زرد
 نبودنِتوجیه، کنترلی و نظارتی سیستم نقص

، نت ۀبرنام نشدنِاجرایی، وظایف بارةدر مسئول
 تجهیزات کردنِعمل کند و نقص

 پیشنهادي هايبرنامه ۀارائ
و  رفع براي توصیه صورتبه

 بازرسی تناوب زمان کاهش
 عدم رفع از اطمینان براي

 نطباقا

 کامل انطباق منطبق وضعیت -سبز
. نیست خاصی اقدام به نیاز

 برنامه طبق بازرسی انجام
 موجود

  نامعلوم وضعیت -سفید
 آوريجمع مجدداً شواهد

 ندشو
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- حدود 2/1 از پارامترهای مورد اهمیتِ تجهیزات بحرانی شناسایی شده، پارامتر »سایر« 
و 2/1 دیگر نیز پارامترهای »دما، فشار، دبی، حجم« هستند که بدین ترتیب پارامترهای 
قیدشده در فرم مذکور قابلیت هم پوشانی تمامی موارد حائز اهمیت تجهیزات را ندارند. 

- حدود 3/2 از تجهیزات بحرانی در صورت بروز نقص فنی، پتانسیل ایجاد خطرات 
و جنبه های زیست محیطی با سطح ریسک »متوسط« و 3/1 دیگر نیز پتانسیل ایجاد 

خطرات و جنبه های زیست محیطی با سطح ریسک »پایین و یا بالا« را دارا هستند. 
- حدود 2/1 از مجموعه موارد حائز اهمیت تجهیزات بحرانی به زمان های »خرید و 
بازرسی« و 2/1 دیگر نیز به زمان های »تعمیرات و نگهداری، زمان بروز شرایط اضطراری، 

کالیبراسیون و تست« اختصاص یافته است. 
- بیش از 3/2 تجهیزات فاقد سیستم های کنترلی و کمتر از 3/1 آنها دارای سیستم های 

کنترلی هستند. 
- بیــش از 3/2 تجهیزات دارای الزام های قانونی و کمتر از 3/1 آنها فاقد الزام های 

قانونی هستند. 
- دسته بندی تجهیزات بحرانی شناسایی شده برمبنای میزان حساسیت که ما را در 
اولویت بندی تجهیزات براساس میزان نیاز آنها به تعبیۀ هرچه سریع ترِ سیستم های کنترلی 

یاری می رساند، به گونۀ ذیل است: 
* تجهیزات بحرانی که موارد حائز اهمیت آنها در بزرگتر و مساوی چهار مقطع زمانی 
)x≥6≥4( گنجانده شده اند و فاقد سیستم های کنترلی و یا الزام قانونی جامع و کارا هستند، 

»تجهیزات بحرانی با میزان حساسیت بالا« لقب می گیرند. 
* تجهیزات بحرانی که موارد حائز اهمیت آنها در سه مقطع زمانی)x=3( گنجانده 
شده اند و فاقد سیستم های کنترلی و یا الزام قانونی جامع و کارا هستند، »تجهیزات بحرانی 

با میزان حساسیت متوسط« لقب می گیرند. 
* تجهیزات بحرانی که موارد حائز اهمیت آنها در دو مقطع زمانی )x=2( گنجانده 
شده اند و فاقد سیستم های کنترلی و یا الزام قانونی جامع و کارا هستند، »تجهیزات بحرانی 

با میزان حساسیت پایین« لقب می گیرند. 
* تجهیزات بحرانی که موارد حائز اهمیت آنها در یک مقطع زمانی )x=1( گنجانده 
شــده اند و فاقد سیســتم های کنترلی و یا الزام قانونی جامع و کارا هستند، »تجهیزات 

بحرانی غیرحساس« لقب می گیرند. 

5. نتیجه گیری و پیشنهادها
از یافته های فوق می توان چنین اســتنباط کرد که سلامت دارایی ها در گرو رعایت 
موارد فوق اســت، به گونه ای که اگر بازۀ زمانی تســت و بازرسیِ هر تجهیز متناسب با 
ویژگی های آن مشخص شود و براساسِ برنامۀ زمان بندیِ مذکور عملیات فوق صورت 
گیرد، شناسایی نواقص و رفع آنها سریع تر و راحت تر خواهد بود و درنتیجه، رویدادها در 
همان مراحل اولیه شکل گیری از بین خواهند رفت و احتمال بروز حوادث کاهش خواهد 
یافت. در غیر این صورت، اگر مقاطع زمانی تست و بازرسی تجهیزات مشخص نباشد، 
فواصل زمانی میان بازدیدها کوتاه و یا طولانی می شــود که هر دوی آنها مشــکلات 
خاص خود را ایجاد می کنند، به گونه ای که فاصلۀ زمانی کوتاه میان بازدیدها به نحوی 
سبب دوباره کاری و اتلاف وقت می شود و فاصلۀ زمانی طولانی نیز ممکن است سبب 
گسترش نواقصی شود که اگر زودتر شناسایی و رفع می شدند احتمال بروز حوادث ناشی 
از آنها به حداقل می رسید. همچنین اگر پارامترهای مورد اهمیت تجهیزات بحرانی به طورِ 
صحیح و جامع مشخص شوند، می توانند در امر حفاظت از دارایی ها مثمر ثمر باشند، چرا 
که فرد مسئول با شناخت کافی نسبت به پارامترهای خاص هر تجهیز، می تواند در هر 
زمانی مانع از تأثیرات منفی پارامترها بر تجهیز شود و همچنین می داند در هنگام بروز 
شرایط اضطراری، امکان آسیب دیدگیِ تجهیز از چه جهاتی بیشتر خواهد بود و باید به 
چه نکاتی توجه بیشتری کند تا سرمایه دچار اضمحلال نشود. نکات دیگری هم وجود 
دارند که می توانند سازمان را در حفاظت از دارایی ها یاری رسانند، از میان آنها می توان 
به شناســایی و تعیین زمان هایی که هر تجهیز در آنها دارای نکات حائز اهمیت است 
اشاره کرد، که پس از تعیین مقاطع زمانی حاوی نکات حائز اهمیت برای هر تجهیز، افراد 
مسئول موظف به رعایت آن نکات و استانداردهای خاص هر تجهیز در آن مقاطع زمانی 
می شوند. مثلًا مواد شوینده و ظروف یکبار مصرف دارای الزامات قانونی در هنگام خرید 

هستند که اگر به هر دلیلی رعایت نشوند، می توانند سبب واردآمدنِ آسیب های جزئی و 
یا جدی به نیروهای انسانی و محیط زیست شوند که گاهی اثرات مخرب ناشی از آنها 

سالیان سال در محیط باقی می مانند. 
از نکات دیگری که می توان در این زمینه عنوان کرد، سیستم های کنترلی خاص هر 
تجهیز است. اگر سیستم های کنترلیِ تعبیه شده برای هر تجهیز متناسب با نوع تجهیزات 
و شرایط محیطی سازمان باشند، می توانند سبب حفاظت از سرمایه ها شوند و در صورت 
متناسب نبودن آنها، سیستم های کنترلی از عمکرد مناسبی برخوردار نخواهند بود و تأثیری 
در کاهش احتمال بروز حوادث نخواهند داشت. بدین ترتیب نبود سیستم های کنترلی نیز 
خود سبب افزایش احتمال بروز حوادث خواهد بود و در واقع تأثیر نبود سیستم های کنترلی 

و وجود سیستم های کنترلی نامناسب برای تجهیزات به یک میزان است.
درنتیجه باید سیستم های کنترلی مناسب و قانونی را برای هر تجهیز درنظر گرفت تا 
به هدف غاییِ سلامت دارایی ها دست یافته شود که این مهم نیز در گرو وجود الزامات 
قانونی برای تمامی ســرمایه های بحرانی است که باید در بازه های زمانیِ مدون مورد 

بازنگری قرار گیرند و برای کلیۀ زمان ها مناسب شوند. 
اولویت بندی مناسبی که می تواند بیانگر میزان نیاز هریک از تجهیزات به تعبیۀ هرچه 
سریع تر سیستم های کنترلی باشد و سازمان را در امر اولویت بندیِ صدور اقدامات اصلاحی 

و بهبود مستمر یاری رساند، بدین صورت است:
- تجهیزات بحرانی با میزان حساسیت بالا 

- تجهیزات بحرانی با میزان حساسیت متوسط 
- تجهیزات بحرانی با میزان حساسیت پایین

- تجهیزات بحرانی غیرحساس.
 هر سازمانی باید، بر مبنای اولویت بندی فوق، سیستم های کنترلی مناسب هر تجهیز 
را تدوین و اجرایی کند. بدین ترتیب اگر سازمان به نکات فوق توجه و آنها را در هنگام 
تنظیم برنامه های خود لحاظ کند، نواقص تجهیزات در مراحل اولیه مشخص و مرتفع 
می شــوند. درنتیجه، احتمال بروز خطرات و جنبه ها و شــدت اثرات ناشی از آنها نیز به 
حداقل می رسد که این امر نیز به منزلۀ مدیریت ریسک و جنبه های احتمالی یعنی کاهش 
سطح ریسک خطرات از سطح ریسک بالا به متوسط و یا بعضاً پایین و از سطح ریسک 

متوسط به سطح ریسک پایین است. 
سرانجام ســازمان از این طریق، ضمن تأمین ســلامت تجهیزات و استقرار مؤثر 
یکپارچگی سرمایه، در راستای شناسایی و کنترل خطرات و جنبه های زیست محیطی 
و در نهایت پیاده سازی مؤثر چهارمین عنصر سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط 

زیست، یعنی ارزیابی و مدیریت ریسک، گام برمی دارد. 
از ســوی دیگر، سیستم مدیریت یکپارچگی سرمایه یکی از زیرعنصرهای اساسیِ 

پنجمین عنصر سیستم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست یعنی طرح ریزی است که 
از طریق زیرعنصرهای خود )یعنی یکپارچگی سرمایه، رویه ها و دستورالعمل های کاری و 
مدیریت تغییر( در برنامه های کلان کاری، برنامه ریزی  های لازم برای دستیابی به اهداف 
و اقدامات مربوط به اجرای HSE را مد نظر قرار می دهد. درنتیجه، استقرار مؤثر سیستم 
یکپارچگی سرمایه در سازمان در روند رو به رشد و مؤثر پیاده سازی عنصر طرح ریزی و 
دستیابی به اهداف مشخص سیستم مدیریت HSE تأثیر شایان توجهی خواهد داشت. 
با استقرار مناسب سیستم مدیریت یکپارچگی سرمایه و، به تبعِ آن، پیاده سازی اصولی 
عنصرهای طرح ریزی و مدیریت و ارزیابی ریسک، استقرار مؤثر سیستم مدیریت بهداشت، 
ایمنی و محیط زیست در سازمان امکان پذیر می شود که همان فلسفۀ HSE، در راستای 
توســعۀ پایدار و کرامت انسان ازطریق نگاهی سیستماتیک و مرتبط با عوامل مختلف 
بهداشــت، ایمنی و محیط زیست اســت و در زندگی انسان و رشد و توسعۀ همه جانبۀ 
شهرهای کشور نقش ویژه ای را ایفا می کند. بدین ترتیب اگر سیستم مدیریت بهداشت، 
ایمنی و محیط زیست به درستی در تمامی سازمان ها، به ویژه سازمان های متولی ادارۀ 
امور شهری اعم از شهرداری ها و شوراهای اسلامی شهر، مستقر شود، در راستای توسعۀ 
پایدار شهری گام های ارزشمندی برداشته خواهد شد و سطح کشور به سطح کشورهای 

توسعه یافتۀ جهان ارتقا خواهد یافت. 
 سرانجام در این بخش، براساسِ نتایج حاصل از بررسی سیستم یکپارچگی سرمایه 
در ســازمان شهرداری منطقه 17 تهران، پیشنهادهایی برای بهبود و اثربخشیِ مستمرِ 

سیستم مدیریت یکپارچگی سرمایه ارائه می شود: 
- تخصیص بودجه کافی از سوی سازمان برای پیاده سازی سیستم مدیریت یکپارچگی 

سرمایه
- تشــکیل تیمی از کارشناســان فنی و مهندسی و کارشناســان HSE مجرب و 
آموزش دیده برای اجرای صحیح مدیریت و ارزیابی ریسک تجهیزات و پیاده سازی مؤثر 

سیستم یکپارچگی سرمایه
- برگزاری کلاس های آموزشــی ادواری برای افزایش سطح آگاهی کلیه پرسنلِ 

تأثیرگذار و تأثیرپذیر از فرایند یکپارچگی سرمایه
- گردآوری کلیه الزام های قانونی، استانداردها و آیین نامه های کار با تجهیزات موجود 

در هر سازمان. 
- تعبیه سیستم های کنترلی مناسب برای تمامی تجهیزات بحرانی

- بازنگری دوره ایِ روش اجرایی یکپارچگی سرمایه برای یافتن نقاط قوت و ضعف 
و حفره های آن و رفع ابهامات فرم های فرآیند یکپارچگی سرمایه

- مطالعۀ روش های به روزرسانیِ مدارک فرآیند مدیریت یکپارچگی سرمایه
- بررســی روش های اطلاع رســانی اقدامات اصلاحی به افرادی که درگیر فرآیند 

مدیریت یکپارچگی سرمایه هستند
- الزام سازمان ها برای استفاده از یک روش اجرایی یکپارچگی سرمایه واحد، شامل 

سیستم های کنترلی مطرح شده در بخش مبانی و چارچوب نظری تحقیق 
- تهیۀ چک لیست مناسب برای ممیزی فرآیند مدیریت یکپارچگی سرمایه مطابق 

با روش اجرایی ممیزی داخلی
- ممیزی فرآیند مدیریت یکپارچگی ســرمایه در بازه های زمانیِ شش ماهه برای 

اطمینان از عملکرد صحیح آن
- ایجاد الزام قانونی از سوی سازمان برای استقرار مؤثر سیستم مدیریت یکپارچگی 

سرمایه در کلیۀ شرکت های پیمانکاری طرف قرارداد با سازمان
- طراحی سیستم نرم افزاری مناسب برای یکپارچه سازی و الکترونیکی کردنِ مستندات 
فرایند یکپارچگی سرمایه در کلیۀ سازمان ها، به گونه ای که مستندات مذکور دردسترسِ 

تمامی مدیران سازمان قرار گیرد 
- استقرار کلیۀ عناصر سیســتم مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست، به ویژه 
مدیریت یکپارچگی سرمایه و مدیریت ریسک در فضاهای شهری، به منظور توسعۀ ایمنی 

و سلامت در محیط زندگی شهروندان. 

منبع:
 HSE کاظمی، فاطمه )1394(. نقش یکپارچگی سرمایه در مدیریت

شهری، کارشناسی پیوسته، مؤسسه آموزش عالی کار قزوین.

اثرات طرح های نوسازی 
در بافت فرسوده

)نمونه موردی :منطقه شش شهر شیراز(
محمدجعفر نامداراردکانی

چکیده : 
گســترش فضایی بی روبه وبدون برنامه شهرهای بزرگ ومتوسط کشور در 
چند دهه گذشته باعث شکل گیری بافت های جدید شهری در مجاورت شهرها 
وجابجایی ساکنان وکاربریهای شهری به نواحی جدید گردیده است . در نتیجه این 
جابجایی ، به تدریج بافت های قدیمی شهرها کارکرد وحیات اجتماعی – اقتصادی 
خود را از دســت داده اند و این بافت ها با از دست دادن حیات شهری خود ، به 
ســمت رکود وفرسودگی گرایش پیدا کرده اند . منطقه شش شهر شیراز که به 
عنوان منطقه مورد مطالعه این تحقیق انتخاب شده است از قاعده فوق مستثنی 
نبوده وعلی رغم موقعیت جغرافیایی که از مرکز شهر فاصله دارد دارای محلاتی 
از نوع فرسوده وقدیمی در محدوده خود می باشد . هدف اصلی وکلی این تحقیق 
، شناخت اثرات طرح های نوسازی در بافت فرسوده )منطقه دینکان وصنایع( است 
. روش تحقیق در این پژوهش با توجه به موضوع ، اهداف وفرضیات تحقیق ، به 
صورت کتابخانه ای ، میدانی )مشاهده ، مصاحبه وپرسش نامه( واستفاده از نرم 
افزارهای مختلف مانند Auto cade ،exel،Gis است . با توجه به تجزیه وتحلیل 
داه ها ، نتایج تحقیق نشانگر آن است که در مجموع کیفیت  خانه های نوسازی 
شده نسبت به قبل از نوسازی به جز برخی موارد بیشتر شده ومقدارفضای سبز 
وتعداد درختان در محدوده مورد مطالعه به دلیل نظارت ویژه شهرداری شیراز پس 
از نوسازی در حد استاندارد باقی مانده است که نشان دهنده اثرات مثبت طرح 

های نوسازی در بافت فرسوده مورد مطالعه می باشند . 
واژه های کلیدی : بافت فرسوده ، نوسازی ، شهر شیراز، بافت قدیم
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نظر می گیرند. برخی معتقدند منشأ گردوغبار آسمان کشور 
خارجی و از کشــورهایی مانند عراق، کویت، عربســتان و 
صحراهای شمال افریقاست و برخی دیگر، منشأ داخلی را 
عامل این معضل می دانند.پیدایش ریزگردها در نواحی خشک 
در کشور ما چند سالی است که شروع شده، چرا که در نواحی 
خشــک زمین، به دلیل کمبود آب سال ها کشت نمی شود 
بنابراین ریشــه گیاه، هومــوس ایجاد می کند که خاصیت 
چســبندگی دارد، اما بعد از زمانی هوموس ها خاصیتشان را 
ازدســت می دهند و خاک راه می افتد. در ایران، منشأ اصلی 
ریزگرد، کویرها و باتلاق های درحالِ خشک شدن عراق اند که 
خاک و شن های آن ازطریق باد شُمال به ایران می آید. دلیل 
اصلی خشک شدن زمین های عراق نیز، آب گیری سدهایی 
چون سد آتاتورک در ترکیه است، به عبارتی آب رودخانه های 
دجله و فرات به واسطۀ سدسازی های ترکیه کم شده و دشت 
بین النهرین رطوبت خود را ازدست داده و به منبعی برای تولید 
گردوغبار تبدیل شده است. نه فقط پای بندنبودنِ ترکیه به 
معاهدات بین المللی و تسلط این کشور بر دجله و فرات باعث 
ایجاد پدیدۀ ریزگرد در خاورمیانه شده است، بلکه بهره کشی 
بی رویه از منابع طبیعی و مدیریت نامناسب و یکسونگرانه بر 
این منابع باعث شده است تا ایران امروز درگیر معضلاتی چون 
خشکسالی، سیلاب و گردوغبار باشد و 90 درصد تالاب های 

خود را ازدست بدهد.

هوایی که پیك بیماری شده است
ریزگردهایی با قطر 5/2 تا 10 میکرومتر بالاترین میزان 
بیماری زایــی را دارند زیرا ایــن ذرات با اندازۀ کوچک تر در 
هوای تنفسی معلق می مانند و می توانند بدون ته نشین شدن 
در سیســتم تنفسی به ریه ها وارد و از آن خارج شوند. ذرات 
بزرگتر معمولاً در سیستم تصفیۀ هوای ابتدای مجاری تنفسی، 
یعنی در بینی، رسوب می کنند و قابلیت ورود به مجاری دیگر 
تنفسی و نهایتاً ریه ها را ندارند. سازوکارِ ایجاد بیماری توسط 
این ذرات باعث برانگیختن واکنش های التهابی، به هم خوردنِ 
تعادل اعصاب خودکارِ بدن و بدتر شدنِ تصلبّ شرایین است و 
همچنین این ذرات باعث لخته شدن نابه جای خون در رگ ها 
و سکته های ناشی از آن می شوند. گردوغبار و آلودگی هوا 
باعث ناباروری زنان و عقیمی مردان هم می شــود. آلودگی 
هوا با مختل کردن سلامت جنین، تولد نوزادان کم وزن، عدم 
رشد مناسب جنین و نارس بودن نوزادان همراه است و تمامی 
این عوارض در هوای پاک بسیار کمتر رخ می دهند. میزان 
بــاروری زنان و مردان در اثر آلودگی هوا به ذرات گردوغبار 
به نحوِ بسیار محسوسی کم می شود و پژوهش های بزرگ 

بالینی و جمعیت شناختی این اثرات مخرب را به طور قطعی 
اثبات کرده اند. هربار که ریزگردها به کشور راه پیدا می کنند، 
اهالی استان هایی نظیر سیستان و بلوچستان و ایلام دچار 
مشکلات تنفسی، سوزش چشم یا مشکلات قلبی می شوند 
و بســیاری از آنها مجبور می شوند به اورژانس و بیمارستان 
مراجعه کنند. کودکان، زنان باردار، سالمندان و بیماران ریوی 
و قلبی و البته جانبازان شیمیایی بیشتر از دیگران در معرض 
خطرند. چشــم هم در این شــرایط در معرض آسیب قرار 
می گیرد. به گفتۀ دکتر مسیح هاشمی، فوق تخصص شبکیه، 
برخی از ریزگرد ها حاوی انواع آلودگی های میکروبی، ویروسی 
و عوامل رادیوایزوتوپی اند که می توانند سلامت چشم را به 
خطر بیندازند. ازطــرفِ دیگر، برخی از ریزگرد ها می توانند 
حاوی مواد حساســیت زا هم باشند. به همین دلیل است که 
ریزگرد ها می توانند باعث تحریک چشم شوند و بر کیفیت 
اشک بیماران تأثیر بگذارند. بنابراین اهالی شهرهای غربی 
کشور باید درصورتِ احساس ناراحتی در چشم ها، روزی چهار 
بار از قطرۀ اشک مصنوعی استفاده کنند. پوست هم از این 
اثرات منفی بی نصیب نمی ماند و گردوغبار می تواند حساسیت، 
کهیر، اگزماهای دست و صورت، درماتیت تماسی، ترک لب 

و… را در پوست ایجاد کند.  

غبارروبی از آسمان به بهای جان مردم
پدیدۀ گردوخاک علاوه  بر مســائل بهداشــتی، همانند 
انواع بیماری های ریوی نظیر آســم، برونشــیت مزمن و 
فیبروزدهنده های ریه، آلرژی و ایجاد مشکل در تنفس بیماران 
قلبی و عروقی، خســارات اقتصادی فراوانی نیز در پی دارد، 
ازجمله کاهش میزان دید در معابر، فرسایش شدید بناها و 
تأسیســات صنعتی، اختلال در سفرهای زمینی و هوایی و 
کاهش سطح برداشت محصولات به دلیلِ پوشش گردوغبار 
بر روی سطوح گیاهان و اراضی کشاورزی. گردوغبار همچنین 
تبعات اجتماعی نظیر افزایش مهاجرت نیز به دنبال دارد. در 
سال 1391 مجلس شورای اسلامی، براساس نظر کارشناسان 
سازمان جهاد کشاورزی استان های مربوطه، طرحی را مبنی بر 
موظف شدنِ دولت نسبت به پرداخت فوق العادۀ بدی آب وهوا 
به کارکنان شــاغل در اســتان های مورد هجوم ریزگردها 
به میزان دو برابر مبالغ فعلی و پرداخت خسارات ناشی از این 
پدیده به کشــاورزان، باغ داران، زنبورداران، دامداران و سایر 
بخش های اقتصادی پیشــنهاد کرد. به نظر می رسد به رغم 
اظهارات معصومه ابتکار، رئیس ســازمان حفاظت محیط 
زیست، مبنی بر تلاش های انجام شده در سال های گذشته 
درزمینۀ مقابله با گردوغبــار، مردمان این مناطق هنوز راه 

طولانــی برای رهایی از این وضعیت در پیش دارند. پرویز 
کردوانی دربارۀ گردو غبار و راه حلی برای این مشکل می گوید: 
موضوع پاشیدن مالچ نفتی بر روی اطراف بیابان های عراق 
مطرح شد ولی باید بگویم که این ریزگرد ها تنها با پاشیدن 
ریــگ روی زمینِ اطراف بغداد از بین می روند. به گفتۀ وی، 
هنوز هیچ اقدام مؤثری ازسوی عراق برای جلوگیری از تشدید 
ریزگرد ها صورت نگرفته است. کردوانی با بیان اینکه پیشنهاد 
جنگل کاری در مرز دو کشور ایران و عراق یک اشتباه است 
و به 10 سال زمان نیاز دارد، می گوید: بنابراین برای مقابله با 
ریزگرد ها که هرروز تشدید می شوند، نباید راهکار جنگل کاری 
مدنظر قرار گیرد.به باور وی، برای مقابله با ریزگرد های داخلی 
و خارجی باید موضوع پاشــیدن ریگ  و شن و ماسه مدنظر 
قرار گیرد. پدر علم کویر شناســی ایران با بیان اینکه برخی 
از ریزگردها منشــأ داخلی دارند، مانند ریزگرد های ناشی از 
زمین های اطراف اصفهان، کاشــان، کرمان، سمنان و قم، 
می افزاید: باید در این زمینه به دنبالِ احیای تالاب های اطراف 
این مناطق باشیم. کردوانی با اشاره اینکه ازبین رفتن پوشش 
گیاهی، سدسازی و افزایش چاه های غیرمجاز از دلایل بروز 
ریزگرد  است، ادامه می دهد: دربارۀ گردو غبار تهران و راه حل 
آن باید بگویم تهران ریزگرد ندارد بلکه از کشور های دیگر 
و شهر های داخلی کشور شاهد گرد و غبار می شود که نباید 
برای حل این موضوع به توسعۀ فضای سبز پرداخت. کردوانی 
یادآور می شود: استفاده از ماسک برای جلوگیری از ریزگرد ها 
فایده ندارد بلکه باید از ماسک های سه لایه استفاده کرد و 
برای حل گردو غبار تهران توسعۀ فضای سبز اشتباه است. 

بن بست حرکت غبارها کجاست؟ 
ریزگردها، همان طور که از شاخص کیفیت هوای پاک 
استخراج می شود، جزو آلاینده های خطرناکی به شمار می آیند 
که در هر منطقۀ کشور منشأ بروز خاص خود را دارند و با توجه 
به تدابیر نه چندان مطمئن و بسیار کند مسئولان برای رفع 
این مشکل، سؤال اینجاست چگونه می توان به سمت هوایی 
عاری از غبار حرکت کرد؟ آیا تدابیر مردمی به تنهایی مرهمی 
بر این درد بزرگ است و آیا امکان خشک شدن ریشه های 
معضل غبار با توجه به موقعیت جغرافیایی ایران وجود دارد؟ 
هرچند در پاسخ به سریال دنباله دار هجوم گردوغبار به آسمان 
کشور، که میزان آن کم نیست و فقط نیازمند کمی توجه در 
حال وهوای مردم شهرهای مختلف کشور است، گویا کوچک 
جلوه دادن موضوع، به اســتراتژی انتخابی این روزها تبدیل 
شده است ولی واقعاً این راهکار معضل هجوم ریزگردها را 

به پایان می رساند؟

آتوسا دولتیاری

مسیر غبارآلود حل بحران 
مهمانان آسمان کشور
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چندی است هوای کشور برای برخی از هموطنان بسیار 
کم شده است و نه تنها مفرح ذات نیست، که ممد حیات نیز به 
حساب نمی آید و به تدریج تنفس در هوایی عاری از گردوغبار 
به رویایی دست نیافتنی تبدیل می شود. طی چندسال اخیر 
صحبت از آلودگی هوا و وجود سرب در هوا دغدغۀ مسئولان 
و مردم شــده بود و اخبار بسیاری مبنی بر اجرای طرح ها و 
برنامه های مختلف مشاهده می شد تا شاید مسکنی بر این درد 
باشد. با این حال، نه تنها دستیابی به هوای پاک امکان پذیر 
نشده است، که شاخص های آلودگی هوا بیشتر شده اند و این 
بار شاهد حضور ذرات ناخوانده و مزاحمی در هوای استان های 
مختلف، به ویژه مناطق غربی و جنوبی کشــور، هستیم. در 
بسیاری از روزها اخبار متفاوتی مبنی بر عوارض گردوغبار بر 
روند زندگی هموطنان به گوش می رسد و کم وبیش مسئولان 
مربوطه پاسخ هایی نه چندان مطمئن ارائه می دهند که تا امروز 
نتوانسته است مرهمی بر دردهای مردم باشد. هرچند انگار 
صدای غبارگرفتۀ مردم شهرهای درگیر، به گوش مسئولان 
نمی رسد و حل مشکل در سراشیبی منتهی به بن بستی در 
حال حرکت است که برای مهار آن باید مسیر میان بری برای 

تنفس در هوای پاک ایجاد شود. 

مهمانان ناخواندۀ آسمانی از کجا می آیند؟
دربارۀ پیدایش ریزگردها نظرات متفاوتی وجود دارد و در 
مناطق مختلف کشور منشأهای متفاوتی برای این ذرات در 
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HSE مصاحبه نمایشگاهHSE مصاحبه نمایشگاه
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رســیدن به هــدف مشــترک جهانی در 
محافظــت از محیط زیســت، نیازمند توجه 
ویژه به نقش و اثر منابع مختلف انســانی در 
تخریب محیط زیست است.نخستین همایش 
پایش آلودگی های زیســت محیطی درصنایع 
پتروشــیمی با همکاری آکادمی توف ایران - 
آلمان و ادارۀ محیط زیســت و HSE سازمان 
منطقۀ ویژۀ اقتصادی پتروشــیمی و با حضور 
کارشناسان و مدیران HSE منطقه و واحد های 
پتروشیمی مستقر در آن و همچنین واحد های 
صنعتی استان خوزستان )صنایع فولاد، سیمان 
و نفت و گاز(، با هدف معرفی فناوری های نوین 
در حوزۀ HSE و بیان الزامات و استانداردهای 
مورد نیــاز، در تاریخ 26-27 مهرماه ســال 
جاری در بندر ماهشــهر برگزار می شود.این 
همایش دوروزه با محوریت فناوری های نوین 
در نمونه برداری از آلاینده های زیست محیطی 

)آب، هوا، خاک، صوت( سیستم های اندازه گیری 
گازهای فرایندی و زیست محیطی، مانیتورینگ 
محیط زیست، الزامات سیستم مدیریت ایمنی و 
بهداشت حرفه ای، استانداردهای نمونه برداری 
آلاینده های محیط زیست، مدیریت پسماندها، 
 ،)HSE( بهداشــت ایمنی و محیط زیســت
پروتکل هــا و تفاهم نامه هــای بین المللی در 
حوزۀ نمونه برداری و پایش های محیط زیست، 
استانداردهای نمونه برداری و پایش آلاینده های 
محیط زیســت، ارزیابی اثرات زیست محیطی 
و نقش پایش های زیســت محیطی در صنایع 
پتروشــیمی به صــورت برپایــی کارگاه های 
آموزشی، نمایشگاه جانبی و جلسات پرسش و 

پاسخ برگزار خواهد شد.

کیانوش حاجیلو
مدیر اجرایی همایش

نخستین همایش 
پایش آلودگی های زیست محیطی 

در صنایع پتروشیمی
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به لطف افزایش اســتانداردهای ایمنــی در دنیا، رانندگی و خطرات آن 
به گونه ای امن شــده است که در هیچ برهۀ زمانی بدین شکل نبوده است. 
اما با این وجود حوادث وســایل نقلیه همچنان سهم بزرگی در جراحات و 
مرگ ومیر انسان ها دارند.در سال گذشته، علت مرگ حداقل 25/1 میلیون 
نفر، حوادث رانندگی در سراسر جهان بوده است )خصوصاً حوادث جاده ای(. 
به طــور کلی احتمال مرگ در یک تصادف جاده ای یک در 5000 اســت، 
درحالی کــه در حمل ونقــل هوایی این احتمال یک در 11 میلیون اســت.

کمیســیون حمل ونقل )TAC( استرالیا یک انسان تکامل یافته را به تصویر 
کشیده است و اظهار می کند این انسان هرچند غیرمعمول است، اما به گونه ای 
طراحی شده است که از تمامی سوانح رانندگی جان سالم به در می برد.آن طور 
که اسمیس سونیان گزارش می کند، این انسان عجیب الخلقه ساختۀ دست 
پارتیکا، هنرمند اهل ملبورن، و کریستین کنفیلد، یکی از جراحان بیمارستانی 
در ملبورن، اســت که در نگاه اول بسیار وحشتناک و غیرقابل تصور به نظر 
می رسد. این دو نفر، درواقع، یک هیولای فیزیکی طراحی کرده اند و او را 
گراهام نامیده اند.اینکه این انسان طراحی شده فاقد گردن است، او را عجیب 

و غریب تر می کند و هنگامی که از ایشان دلیل این طراحی را جویا شده اند، 
طراحان آن پاســخ داده اند که در تصادفات، حتــی با یک توقف ناگهانی، 
گردن دچار آســیب جدی می شود و گراهام بدون گردن، حتی اگر ماشین 
با ســرعتی بالا با چیزی برخورد کند، دچار آســیب نخواهد شد و این تأثیر 
بســیار زیادی در حفظ سلامت مغز او دارد.صورت تخت و دارای چربی اش 
او را از هرگونه آسیب از ناحیۀ بینی که باعث مشکل تنفسی اش شود، حفظ 
می کند. همچنین در بین دنده های او می توان حفره هایی را مشــاهده کرد 
که به منظور جلوگیری از آسیب به اندام های داخلی طراحی شده اند و درواقع 
حکم کیسۀ هوا را دارند.جو کالفیور، مدیر اجرایی TAC، در مصاحبه ای در 
این باره گفته است: اتومبیل ها بســیار سریع تر از انسان ها تکامل یافته اند 
و گراهام به ما نشــان می دهد که در کشورهای پیشرفتۀ دنیا، سیستم های 
جاده ای از امنیت بســیار بالایی برخوردارند و هر اتفاق و سانحه ای که رخ 

می دهد ناشی از سهل انگاری و اشتباهات خود انسان است.

www. iflscience. com منبع

پس از گذشت سه دهه و تخلیۀ بیش از سیصد و پنجاه هزار نفر، بخش هایی 
از چرنوبیل ممکن است دوباره استفاده شود. درصورت اختصاص بودجۀ مناسب، 
نواحی که به آرامی توسط طبیعت و حیات وحش در حال اصلاح هستند، می توانند 
برای ساخت نیروگاه خورشیدی و انرژی های تجدیدپذیر مورد استفاده قرار گیرند. 
پس از انفجار رآکتور که تا شعاع 2600 کیلومتر مربع مواد رادیواکتیو را به اطراف 
و اتمســفر و محیط اطراف پراکند، منطقه تخلیه شد. این منطقۀ ممنوعه در 
ناحیۀ لوکزامبورگ که از آن زمان تاکنون دست نخورده باقی مانده است، با نقل 
مکان مردم به محیطی مناسب برای حیات وحش تبدیل شده است. در مطالعۀ 
اخیر، گزارشی از وجود حیواناتی همچون اسب وحشی، گراز و گرگ در غیاب 
انسان ها در این منطقه رسیده است.به نظر می رسد استفاده از انرژی خورشیدی 
یکی از موارد استفاده از این منطقۀ ممنوعه باشد. بازگشت مردم به این منطقه 

و انجام فعالیت هایی مانند کشاورزی و دام پروری با توجه به خطرات رادیواکتیو 
باقی مانده حتی در ســال های دور بعید است اما استفاده از انرژی خورشیدی 
این منطقه نویدی برای کشــور اوکراین است. با تبدیل بخش هایی از منطقه 
به مزارع خورشــیدی امید است که اوکراین به جای کشاورزی و دام پروری از 
انرژی خورشید استفاده کند. دولت مدت ها در پی یافتن سرمایه گذارانی برای 
اجرایی کردن این پروژه بوده است. این برنامه قبلًا در جایی اجرا نشده است، 
مگر در حواشــی بلاروس که بالاترین مقدار ذرات رادیواکتیو را دریافت کرده 
است. اما ساخت و ساز نیروگاه خورشیدی در این منطقه شروع شده و در حال 
پیشــرفت است. طرح ساخت و ســاز نیروگاه خورشیدی در چرنوبیل نیازمند 

سرمایه گذاری است که تا پایان امسال اجرایی می شود. 
www. iflscience. com :منبع

HSE تازه هاي
HSE دانشجوی کارشناسی ارشد

مهندس غزال پارسا صدر

سوراخ لایۀ اوزون نخستین بار در سال 1985 توسط داننشمندان بریتانیایی 
که روی قطب جنوب تحقیق می کردند کشــف شد و به سرعت به عنوان یک 
مشــکل مهم محیط زیســتی شناخته شد و اســتفادۀ بی رویه و کنترل نشدۀ 
کلروفلوئوروکربن ها )CFCs( به عنوان علت اصلی این مشکل شناخته شد. امروز 
با گذشت بیست وهفت سال از امضای پروتکل مونترال، درخصوص استفاده از 
کلروفلوئوروکربن ها در سال 1989، شواهد نشان می دهند که سوراخ اوزون در 

حال کوچک شدن است.کلروفلوئوروکربن ها خانواده ای از مواد و ترکیبات شیمیایی 
غیرسمی و غیر قابل اشتعال اند که در دهۀ 1930 به عنوان جایگزینی برای مواد 
و ترکیبات پرخطر آمونیاک در اسپری ها و به منظور تبرید استفاده شدند و چون 
در آن زمان به عنوان موادی بدون خطر شناخته شد بودند، استفاده از آنها به طور 
فزاینده ای زیاد شــد.اتم کلر در این ترکیب مســئول تخریب لایۀ اوزون است. 
ازطرف دیگر، کلروفلوئوروکربن ها در آب محلول نیســتند و کلر را به لایه های 
بالایی استراتوسفر حمل می کنند تا به لایۀ اوزون برسند. دلیل اینکه لایۀ اوزون 
در قسمت قطب جنوب سوراخ است، این است که این بخش سردترین قسمت 
زمین است و ابرهایی که در این ناحیه شکل می گیرند، سطحی می سازند که باعث 
می شود کلر موجود در این قسمت، لایۀ اوزون را در این ناحیه بیشتر تخریب کند. 
در بهار، از آگوست تا اکتبر، به دلیل تابش نور خورشید این لایه در قطب جنوب 
بیشتر و بیشتر تخریب می شود.مطالعاتی توسط پروفسور سوزان سلیمان، از مؤسسۀ 
تکنولوژی ماساچوست و همکارانش از مرکز ملی تحقیقات اتمسفر نشان داد که 
پیشرفت های چشمگیری در زمینۀ امضای پروتکل مونترال حاصل شده است و 
تمامی کشورها آن را امضا کرده اند که تخریب لایۀ اوزون را به تأخیر می اندازد.
http://www. iflscience. com :منبع

این انسان برای زنده ماندن در تصادفات طراحی شده است

چرنوبیل ممکن است به یک مزرعۀ خورشیدی تبدیل شود

2

3

1

سوراخ لایۀ اوزون کوچک تر شده است
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ســازمان بهره وری انرژی های ارتباطی )CEET( اعلام کرده اســت 
صنعت جهانی ارتباطات و فناوری اطلاعات که سرورهای اینترنتی و مراکز 
ارائه دهندۀ خدمات پردازش ابری را تحت پوشش قرار می دهد، هر سال، 

به طور میانگین، 830 میلیون تن دی اکسیدکربن تولید می کند.
دی اکســیدکربن یکی از نخســتین انواع گازهای گلخانه ای محسوب 
می شــود که طی چند سال اخیر باعث افزایش میانگین دمای کرۀ زمین 
شده است. این گاز که با نام CO2 هم شناخته می شود، به صورت طبیعی 

در جو زمین موجود است و البته میزان آلایندگی آن با میزان فعالیت های 
کاربران جهانی ارتباط مســتقیم دارد. به عبارت دیگر، هرچه فعالیت های 
صنعتی روی کرۀ زمین بیشتر می شود، تولید دی اکسیدکربن هم افزایش 
می یابد. محققان، در بررسی جدید خود، به این نتیجه رسیده اند که تا سال 
 ICT 2020 میلادی حجم دی اکسیدکربن تولیدشده توسط صنعت جهانی
دوبرابر می شود که این موضوع کرۀ زمین را به صورت جدی تهدید می کند 

و باید فکری به حال آن کرد.

با هر پیامک و ایمیل چقدر هوا را آلوده می کنید؟

ردپای مخرب فناوری
بسیاری از فعالیت های روزمرۀ ما با اینکه به نظر نمی رسد تهدیدی برای 
محیط زیســت ایجاد  کنند، گاه بسیار خطرناک اند و اثرات جبران ناپذیری 
برجا می گذارند. بررسی های جدید نشان داده است بخش اعظم فعالیت های 
روزمرۀ ما می توانند در تولید دی اکســیدکربن مؤثر باشند و باعث تغییرات 
جوی در کرۀ زمین شوند. به عبارت دیگر، بدون آنکه متوجه باشیم، هرروز 
به تولید و انتشــار هرچه بیشتر CO2 کمک می کنیم. همۀ افراد به خوبی 
می دانند که فعالیت هایی مانند اســتفاده از خودروها، استفاده از اجاق گاز 
یا روشن کردن لامپ می تواند به نوعی با انتشار دی اکسیدکربن در ارتباط 
باشــد ولی بد نیســت بدانید حتی ارسال یک پیامک کوتاه یا بازکردن در 

بطری هم در این زمینه مؤثر است.
براساس بررسی های جدیدی که محققان انجام داده اند، مشخص شده 
است که ارسال یک پست الکترونیکیِ کوتاه حدود 4 گرم گاز CO2 وارد 
هوا می کند. به همین ترتیب، اگر یک کاربر، به طور میانگین، در طول روز 
65 پست الکترونیکی کوتاه بفرستد، دی اکسیدکربن تولیدشدۀ ناشی از آن 
با حرکت یک اتومبیل در شهر به فاصلۀ یک کیلومتر برابری می کند. توجه 
داشته باشید که گازهای گلخانه ای در حجم وسیع توسط رایانه ها، سرورها 
و روترها تولید می شوند که البته هرگز به آنها توجه  جدی نداشته و نداریم.

اگر هم در پســت الکترونیکی، یک فایل حجیم ضمیمه شــده باشد، 
برای ارسال آن 50 گرم گاز سمی CO2 تولید خواهد شد و بر این اساس 
می توان محاســبه کرد که ارســال پنج پســت الکترونیکی با این حجم، 
معادل سوزاندن 120 گرم زغال، دی اکسیدکربن تولید می کند. پست های 
الکترونیکیِ ناخواسته یا هرزنامه ها نیز از این قاعده مستثنی نیستند و حتی 
اگر آنها را باز نکنید، بازهم اثر مخرب خود را برجا می گذارند. هر پســت 
الکترونیکی، ناخواسته معادل 30/0 گرم دی اکسیدکربن را وارد هوا می کند. 
حجم دی اکسیدکربن تولیدشده از هرزنامه ها در طول یک سال بسیار زیاد 
اســت و می توان گفت این حجم معادل میزان دی اکسیدکربنی است که 
3. 1 میلیون دســتگاه خودروی شهری در طول یک سال از سوزاندن 7. 

6 میلیارد لیتر بنزین تولید می کنند.
با این توضیحات باید بــرای انجام هر فعالیت در دنیای فناوری دقت 
بیشــتری کرد. جســت وجوی یک کلیدواژه در ســایت اینترنتی گوگل، 
ازطریق یک دستگاه لپ تاپ کم مصرف، 2/0 گرم CO2 وارد هوا می کند 
و اگر همین جســت وجو به کمک یک رایانۀ رومیزی انجام شــود، حجم 
دی اکسیدکربن تولیدشده به 5/4 گرم می رسد. این فرآیند برای پیام های 
موبایلیِ نوشــتاری هم محاسبه شــده است و به گفتۀ محققان به ازای هر 

پیامکی که می فرستیم، 014/0 گرم دی اکسیدکربن وارد هوا می شود.

اثرات زیان بار صنعتی
صنعت جهانی ارتباطات و فناوری اطلاعات در طول یک ســال به طور 
میانگین 830 میلیون تن گاز CO2 تولید می کند که این رقم 2 درصد از 
کل دی اکسیدکربن منتشرشده در طول یک سال را شامل می شود. اتحادیۀ 
جهانی مخابرات )ITU(، وابسته به سازمان ملل متحد، پیش بینی کرده است 
که تا پایان دهۀ جاری صنعت جهانی ICT بین 2 تا 2. 5 درصد از حجم 
ســالانۀ دی اکسیدکربن را به خود اختصاص می دهد که 40 درصد آن را 

رایانه های شخصی و مانیتورها تولید می کنند، 23 درصد آن به مراکز داده 
اختصاص می یابد و سیســتم های مخابراتی و ارتباطات موبایلی نیز عامل 

تولید 24 درصد از حجم این گاز مخرب خواهند بود.
نگرانی دانشــمندان از انتشار CO2 در اثر فعالیت های فناورانه، از این 
هم فراتر رفته اســت. اتحادیۀ جهانی مخابرات به این نتیجه رسیده است 
که طی 12 سال آینده، کارخانه ها و رایانه های شخصی دو برابر بیشتر از 
امروز دی اکسیدکربن تولید می کنند و هرچه دنیای پیرامون ما دیجیتالی تر 
می شود، این حجم هم افزایش می یابد. پیش بینی شده است در سال 2020 
میلادی، میزان تولید دی اکسیدکربن ناشی از دستگاه های موبایلی فعال در 
سراسر جهان سه برابر افزایش یابد که بخش اعظم آن هم به دلیل مصرف 
بیش از اندازۀ ســیلیکون و فلزات نادر اســت. ولی دلیل اصلی آلایندگی 
صنعــت جهانی فناوری و تأثیرات مخــرب آن بر جو کرۀ زمین به مراکز 
داده مربوط می شود که سرعت انتشار دی اکسیدکربن توسط آنها بیش از 
دیگر بخش ها محاســبه شده است. براساس آخرین بررسی ها، پیش بینی 
 CO2 شده است که بین سال های 2002 تا 2020 میلادی، میزان انتشار
ناشــی از فعالیت مراکز داده در کرۀ زمین پنج برابر افزایش می یابد. زیرا 
در این دوره ســازمان ها بیش از هر زمان دیگر سراغ مراکز داده می روند 
و ســرورها به یکی از ارکان اصلی برای پاســخگویی به نیاز شرکت های 

خصوصی و دولتی تبدیل می شوند. 

روزنه های امید
اگرچه صنعت جهانی فناوری به میزان قابل ملاحظه ای بر آلوده کردن 
هوا تأثیر می گذارد، ولی نگرانی دانشمندان طی سال های اخیر باعث شده 
است استفاده از سوخت های فسیلی در کارخانه های تولیدکنندۀ تجهیزات 
الکترونیکی به حداقل برسد و چشــم انداز بهتری پیش رو باشد. محققان 
پیش بینی کرده اند که در ســال 2020 میلادی، تجهیزات و دستگاه های 
مرتبط با صنعت جهانی فناوری بتوانند میزان انتشــار دی اکسیدکربن در 
 CO2 هوا را تا 15 درصد کاهش دهند که این رقم بیشــتر از خروجی گاز

توسط این صنعت محاسبه می شود.
ساخت کارخانه های ســبز مبتنی بر منابع سوختی تجدیدپذیر ازجمله 
اهدافی اســت که ایــن روزها مورد توجه قرار می گیــرد. به عنوان مثال، 
شــرکت اپل پیش بینی کرده است طی یک دهۀ آینده 100 درصد انرژی 
مــورد نیاز خود را از منابع تجدیدپذیر تأمین کند. محصولات و تجهیزات 
ساخته شده در حوزۀ فناوری می توانند بر صنایع مختلف ازجمله خودروسازی، 
کشــتیرانی، حمل ونقل هوایی، ساخت وساز و... تأثیر بگذارند و به همین 
دلیل، کاهش آلایندگی ICT می تواند باعث بهبود شرایط دیگر صنایع هم 
بشود. مرکز تحقیقاتی McKinsey پیش بینی کرده است که با این رویه، 
صنعت فناوری تا ســال 2020 میلادی می تواند، با کاهش وابســتگی به 
منابع ســوختی، 363 میلیون یورو در هزینه های منطقۀ اروپا صرفه جویی 
کند و 4. 5 گیگاتن از حجم دی اکســیدکربن منتشرشده در هوا بکاهد. با 
وجود این، دراختیارگرفتنِ راهکار مناســب از مهم ترین اتفاقاتی محسوب 
می شود که می تواند به کاهش انتشار دی اکسیدکربن ناشی از فعالیت های 

فناورانه بینجامد.
www. sanatme. com :منبع
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نوید ایمني، بهداشت کار

HSE در 
شبکه هاي اجتماعي

بي احتیاطي مهم ترین دلیل حوادث
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قریب به ده سال از ظهور رشتۀ جدید HSE در کشور 
می گذرد و این رشــته از شــاهرگ های اصلی و حیاتی 
صنعت نفت و گاز به شمار می رود، به طوری که در وزارت 
نفت اهمیت این رشته تا جایی بود که در این وزارتخانه 
سازمان HSE تشکیل شــد. این نکته قابل توجه است 
که HSE یک رشــتۀ بسیار جذاب مهندسی بین رشته ای 
است که در حوزه های مختلف مهندسی صنایع، مهندسی 
شــیمی، مکانیک، فیزیک، عمران، نفت، گاز و مدیریت، 
متالوژی، بهداشــت حرفه ای، بهداشت محیط و محیط 

زیست کاربردی وسیع دارد.
 HSE ≥ را می توان در حالت کلی به دو شاخۀ HSE
MS و Technical تقســیم بندی کرد. با پیشرفت علوم 
صنعتی و ورود ماشــین آلات به زندگی مدرن بشــری و 
سایه انداختن تجهیزات و دستگاه ها در فرآیندهای کاری 
و افزایش تعامل انســان ها با اجزای محیط های صنعتی، 
ســازمان ها با چالش های جدید و مســتمری در رابطه 
با موضوعات ســلامت، ایمنی و بهداشت مواجه شدند. 
مدیریــت HSE برای حل این چالش ها و خاتمه دادن به 

تمامی دغدغه های جهان صنعتی مطرح شد. 
کمبود نیروی انسانی متخصص در کشور که هر سه 
موضوع ایمنی، بهداشت شغلی و محیط زیست را پوشش 
دهد و نیز وجود ســاختار و سمت HSE در سازمان های 
بزرگ کشــور و کمبود نیروی متخصص HSE در این 
ســازمان ها که دانش این رشته را داشــته باشند، بازار 
کار این تخصص را بســیار پررنگ و جذاب کرده است. 
البته می توان کمبود نیروی انســانی را جزو چالش ها و 

مشکلات این رشتۀ کارآمد دانست، هرچند در دانشگاه ها 
این رشــته به تدریج روبه رشد است اما مسئله اینجاست 
که آیا آموزش های آکادمیک ما می تواند زمینۀ مناسبی 
برای رشــد و ظهور تخصص ها در عرصۀ کار و صنعت 

فراهم آورد؟
براساس آمار ســازمان بین المللی کار، در هر ثانیه 8 
حادثه در سراسر جهان روی می دهد. در این صورت اگر 
قربانی هر حادثه را یک نفر حســاب کنیم، باید ادعا کرد 
که در هر ثانیه جان 8 انســان  با مخاطره روبرو می شود. 
این آمار بیانگر اهمیت و ضرورت وجود نهادهایی در حوزۀ 
ایمنی و بهداشــت برای پیشگیری و رسیدگی به عواقب 

ناشی از بلایای طبیعی است.

مروری بر پشت پردۀ حوادث اخیر کشور
 HSE بدون شک، پیش از ظهور و گسترش مهندسی
در ایران، مجموعه هایی مانند آتش نشــانی، اورژانس و 
حتی نیروهای مســلح کشــور نقش پررنگی در کنترل 
حــوادث و بلایای طبیعی و کاهش صدمات ناشــی از 
پیامدهای آن داشــتند و البته هنوز هم نقش  غیرقابل 
انکاری در این مقوله دارند.گفته می شود حوادث اخیری 
که در کشــور رخ داده اند، بی ارتباط با ســهل انگاری و 
 HSE سبک شــماردن بحث ایمنی و به طــور جامع تر
نیســتند که به برخی از این حوادث طی چند ماه اخیر 
 HSE اشــاره می کنیم و البته در همایش برترین های
ســال 94 به بحث و بررسی پیرامون این مسائل توسط 

متخصصان این عرصه پرداخته شد.

آتش سوزی در پتروشیمی بوعلی سینا
پتروشیمی، به عنوان یکی از بخش های اصلی صنعت 
کشور، پیشــتاز ارزش افزوده در صنایع نفت و گاز است 
که بخش عمده ای از سرمایه های ملی و خصوصی کشور 
را در خود جای داده اســت. چندی پیش شــاهد حادثۀ 
آتش سوزی در پتروشــیمی بوعلی سینا در منطقۀ ویژۀ 
اقتصادی پتروشیمی ماهشهر بودیم. وقوع حوادث متعدد 
در ایــن صنعت که اغلب با خســارت های مالی و جانی 
جبران ناپذیر همراه است، این پرسش را ایجاد می کند که 
دلیل اصلی بروز چنین حوادثی چیست؟یکی از مهم ترین 
مشــکلات آموزش نادرســت و نبود تناسب میان کار و 
تخصص نیرو هاست. بسیاری از افراد در سمت هایی قرار 
دارند که تخصص آن کار را ندارند.از سوی دیگر نیز برخی 
از پیمانکار ها و شرکت های اقماری در چرخۀ فعالیت برای 
کاهش هزینه ها برخی از کار ها را با کیفیت کمتری انجام 
می دهند. آتش سوزی هنگام جوشکاری، سقوط جرثقیل و 
استفاده ناصحیح از محلول های شیمیایی از متداول ترین 
اتفاق هایی اســت که هرچند بعضاً قربانی هم می گیرند، 
هیچ گاه رسانه ای نمی شوند.اگرچه در زمینۀ دانش ایمنی 
و آشــنایی با الزام های امنیتی واحدهای پتروشیمی هیچ 
کمبودی نداریم، ولی شاید آتش سوزی پتروشیمی بوعلی 
بهانۀ خوبی باشــد برای اینکه یک گروه حقیقت یاب این 
موضــوع را پیگیری کند که چرا با وجودِ داشــتنِ دانشِ 
ایمنی در رعایت آنها مشکل وجود دارد.با توجه به اینکه 
دانش تخصصی کشور در رابطه با شناخت ابعاد مختلف 
واحدهای پتروشیمی و نکات ایمنی در سطح استانداردهای 

جهانی است، لزوم ریشه یابی و چرایی رعایت نکردن این 
نکات و به عبارتی، کم کاری ها به خوبی مشخص می شود.

واکاوی حادثۀ شهران تهران
انفجار خط لولۀ گاز هشــت اینچــی در غرب تهران، 
فارغ از خســارت ها و آســیب هایی که به خانه های مردم 
محلی، تأسیسات شهری و اموال عمومی وارد کرد، برای 
ساعت های متوالی مردم را نگران کرد و به دردسر  انداخت. 
مسئولان مترو وقوع حادثه و انفجار گاز بالای سر کارگاه 
خط شش را عامل نشست زمین و مسائل دیگر می دانستند 
و مسئولان شرکت گاز حفر تونل و اجرای عملیات عمرانی 
خط شــش را عامل فشار و ترکیدگی این خط لوله اعلام 
کردند.در محل وقوع حادثه یعنی زیرِ زمین، عملیات احداث 
متــرو در حال انجام بوده و بافت خــاک به گونه ای بوده 
اســت که چسبندگی لازم را نداشته و لاینینگ اصلی نیز 
انجام نشــده بوده است. جنس خاک باعث نشست زمین 
و سپس منجر به مابقی حوادث شد.به رغم مسئولیتی که 
دستگاه های متعدد درخصوص اجرای کانال های تأسیسات 
شهری دارند، متأسفانه به دلیل ناهماهنگی بین دستگاه ها و 
به بیان دیگر به دلیل نبود مدیریت یکپارچۀ شهری، هنوز 
این مهم به اجرا درنیامده اســت و مادامی که در زیر زمین 
آشفتگی و بی انضباطی تعداد قابل توجهی از تأسیسات وجود 

داشته باشد، پیش بینی اتفاقات مشابه دور از ذهن نیست.

ناگفته هایی از مرگ آقای کارگردان!
با توجه به اهمیت رعایت مســائل ایمنی، این حوزه 
در هر مسئله ای ردپایی بر جای گذاشته است که در این 
راســتا می تواند جان افراد را نیز تحت الشــعاع قرار دهد. 
ازجملــه حوادثی که این روزها ســروصدای زیادی به پا 

کرده، خبر فوت هنرمند بزرگ کشور، عباس کیارستمی 
است. هنوز هم گمانه زنی های بسیاری برای علت اصلی 
این حادثۀ ناگوار وجود دارد اما نکته مهم اینجاســت که 
وجه مشترک تمام این فرضیات، نادیده گرفتن ایمنی در 
سطوح مختلف بهداشتی کشور وجود داشته ست. به دنبال 
انتشار خبرهایی مبنی بر احتمال وجود »خطای پزشکی« 
در روند معالجۀ عباس کیارســتمی، فرزند این کارگردان 
گفت که موضوع فقط شخص پدرش نیست، بلکه »یک 
معضل بزرگتری اســت که باید به آن معضل نگاه شود 
و اینکه چگونه می شــود این معضل برطرف شود«. وی 
تأکید کرده اســت که حل این »معضل پزشکی«، جزو 
وظایف وزارت بهداشت است.اگرچه تاکنون پیگیری های 
بسیاری برای کشــف علت اصلی این حادثه انجام شده 
است، اما هنوز هیچ اطلاعی از وضعیت دقیق پرونده وجود 
ندارد و اظهارات مســئولان نشان می دهد که هنوز هیچ 
اطلاعی از فایل بالینی مرحوم کیارستمی در فرانسه، به 
دست نرسیده اســت و به همین دلیل نمی توانیم دربارۀ 

علت تامۀ فوت نظر دهیم.

رسانه ها وارد میدان می شوند!
باید با یک برنامه ریزی مدون و حساب شــده، اهالی 
رســانه های مختلف برای بالابردن ســطح آگاهی های 
مردم در حوزۀ ایمنی و ســلامت وارد فعالیت شوند تا در 
این زمینه الگوسازی درستی صورت پذیرد و با برقراری 
دوره های مختلف آموزشی در سطح کارخانه ها، سازمان ها 
و نهادهای عمومی از وقوع حوادث، بیماری ها و پیامدهای 
ناگوارجلوگیری شــود.بی توجهی به فرهنگ سازی باعث 
می شــود تا کارها ایمن نباشند، صدمه ها و بیماری های 
شغلی فراوان شده است و درحال حاضر مشکلات زیادی 

هم در اثر همین بی توجهی ها به مقولۀ مهم فرهنگ سازی 
در این حوزه به بار آمده است. در مرحلۀ اول فرهنگ سازی 
باید در میان مســئولان شکل بگیرد و دولت بایستی در 
مؤسسات و زیرمجموعه های تحت امر خود نسبت به رواج 
فرهنگ ایمنی کوشا و پیش قدم باشد و بخش خصوصی 
هــم به طور حتم از این امر اســتقبال خواهد کرد.گفتنی 
 HSE اســت، در مراسم بزرگداشت همایش برترین های
از فعالان این عرصه در ســال 94 تقدیر به عمل آمد که 
با توجه به نقش و حضور مثبت رســانه های تصویری در 
ایــن حوزه، مجلۀ نوید ایمنی به عنوان رســانۀ برگزیده 
انتخاب شــد. البته از اساتید و مسئولان hse  نیز تجلیل 
شــد.در این مراسم از معاون پیشگیری سازمان مدیریت 
بحران شــهر تهران، دبیر جمعیــت کاهش زلزلۀ ایران، 
رئیس ادارۀ بهداشت شــمال تهران و دکتر مهدی زارع 
دکترای زلزله شناسی مهندسی تقدیر به عمل آمد.رخدادها، 
حوادث، تغییرات آب وهوایی، مخاطرات و بحران هایی که 
به دنبال آنها در زندگی ما ایجاد می شوند، همچنان وجود 
دارند و در حال افزایش اند و بلایای طبیعی موجب شد تا 
ســال 2016 میلادی برای بسیاری از مردم جهان سالی 
سخت و پرحادثه باشد. طبق اعلام دفتر سازمان ملل در 
این ســال، زندگی دست کم 98 میلیون و 600 هزار نفر 
از مردم جهــان تحت تأثیر انواع بلایای طبیعی، ازجمله 
سیل و خشکســالی، قرار گرفت. همچنین خسارت های 
اقتصادی بیش از 66 میلیارد دلار برآورد شده  است. کشور 
ما ایران نیز از این قاعده مســتثنا نبوده و روزانه هزاران 
نفر تحت تأثیر انواع بلایا قرار گرفته اند. بخشــی از این 
رخدادها محصول شرایط جغرافیایی و طبیعی کشور است، 
بخشی نیز محصولی انسان ساخت که باید برای حل آن 

راه چاره ای اندیشید.

HSE تجلیل از برترینهاي
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بخش دوم: حوادث ناشی از کار

در ادامه شماره قبل پاسخ سوالات دیگری را 

کارشناسان محترم بازرسی وزارت تعاون، کار و 

رفاه اجتماعی داده اند. حال به ذکر تعدادی دیگر 

از این سوال و جوابها می پردازیم.

1- درصورتی که دستگاه، تجهیزات و یا مکان خطرناکی، به دلیل موارد ایمنی و حفاظت 
فنی، پلمپ شود، تکلیف کارفرما درخصوص مزد کارگران چیست؟

به موجبِ تبصرۀ 2 مادۀ 105 قانون کار، کارفرما مکلف اســت در ایامی که، به دلیل فوق، کار تعطیل 
می شود، مزد کارگران کارگاه را بپردازد. 

2- درصورتی که کارگران در زمان کار خطری را تشخیص دهند و این احتمال وجود 
داشته باشد که حادثه ای رخ بدهد، چه باید کرد؟

در مواردی که یک یا چند نفر از کارگران یا کارکنان واحدهای موضوعِ مادۀ 85 قانون کار احتمال وقوع 
حادثه یا بیماری ناشی از کار را در کارگاه یا واحد مربوطه پیش بینی کنند، می توانند مراتب را به کمیتۀ حفاظت 
فنی و بهداشت کار یا مقام مسئول اطلاع دهند و این امر نیز بایستی توسط فردِ مطلع شده در دفتری که 
به همین منظور نگهداری می شود، ثبت شود و کارفرما یا نمایندۀ قانونی وی می بایستی درخصوص رفع 

نقص خطرِ تشخیص داده شده اقدام کند. 
3- درخصوص آموزش موارد ایمنی در کارگاه روال کار چگونه است؟

در ایــن خصوص، آئین نامۀ مرتبطی تحت عنوان »آئین نامۀ آمــوزش ایمنی کارفرمایان، کارگران و 
کارآموزان« تهیه شده و در تاریخ 88/12/3 به تصویب شورای عالیِ حفاظت فنی رسیده است که کارفرمایان 

می توانند درخصوص آموزش ایمنی با استناد به مفاد آن، ازطریق مراجع ذی صلاح اقدام کند. 
4- فردی را می خواهم به عنوان مسئول ایمنی و حفاظت فنی در کارگاهم جذب کنم. 
لطفاً درخصوص شرایط جذب و نحوۀ فعالیت مسئولان ایمنی در کارگاه توضیح دهید؟

به استنادِ تبصرۀ 1 مادۀ 2 آئین نامۀ کمیتۀ حفاظت فنی و بهداشت کار، مسئول حفاظت فنی )در کارگاه های 
بالای 25 نفر( می بایستی ترجیحاً از فارغ التحصیلان رشتۀ ایمنی و حفاظت فنی باشد و جذب مسئولان 
ایمنی در کارگاه ها حتماً می بایستی با کسب اطلاعات اولیه از ادارۀ کار محل، درخصوص مدرک، سابقۀ 

کار، توانایی و میزان ساعات حضور وی در کارگاه انجام شود. 
5- تکلیف کارفرما در مورد کارگری که به بیماری ناشــی از کار مبتلا شده است یا 

درمعرضِ ابتلا قرار دارد، چیست؟
به تصریحِ تبصرۀ 1 مادۀ 92 قانون کار، چنانچه، با تشــخیص شورای پزشکی، نظر داده شود که فردِ 
معاینه شده به بیماریِ ناشی از کار مبتلا یا درمعرضِ ابتلاست، کارفرما و مسئولان مربوطه مکلف اند کار او 
را، براساس نظر شورای پزشکیِ مذکور، بدون کاهش حق السعی، در قسمت مناسب دیگری تعیین کنند. 
مراد از شــورای پزشــکی مذکور، در تبصرۀ 1 مادۀ 92 قانون کار مشخص شده است که در حال حاضر 

کمیسیون پزشکی تأمین اجتماعی است. 
6- حداقل سن برای اشتغال در کارگاه های مشمول قانون کار چند سال است؟

با عنایت به موضوع مادۀ 79 قانون کار، حداقل سن اشتغال به کار در کارگاه های مشمول قانون کار، 
15 ســال تمام اســت. لذا علاوه بر اینکه باید از ادامۀ اشتغال افرادی با سنین کمتر جلوگیری شود، افراد 
متخلف، علاوه بر رفع تخلف و یا تأدیۀ حقوق کارگر و یا هردو، به مجازات های موضوع مادۀ 176 قانون 

کار محکوم خواهند شد.
 7- منظور از ارجاع کار مناســب و سبك به کارگرانی که دچار بیماری ناشی از کار 

شده اند چیست؟
دربارۀ کارگرانی که ازطرف شورای پزشکی مورد معاینه قرار گرفته و تشخیص داده شود که مبتلا به 
بیماری ناشی از کار و یا درمعرضِ ابتلا هستند، کارفرما و مسئولان مربوطه مکلف اند آنان را براساس نظر 
شــورای پزشکی مذکور، بدون کاهش حق السعی، در قسمت مناسب دیگری تعیین کنند و غیر از مورد 

اخیرالذکر پیش بینی توصیۀ ارجاع کار سبک نشده است.

بخش اول: سؤالات عمومی

1- تعیین تقصیر حادثه برعهده کیست؟
تعیین تقصیر حادثه برعهده مقام محترم قضایی است ولی درصورت 
صدور دستور مقام محترم قضایی، مبنی بر تعیین تقصیر، بازرسان کار 
یا کارشناسان رسمی دادگستری می توانند نظر مشورتی در این رابطه 

به مقام قضایی ارائه کنند.
2- کارفرمایان چه مسائل ایمنی را باید رعایت کنند تا 

در زمان وقوع حادثه مقصر شناخته نشوند؟
کارفرمایان و مسئولان کلیۀ واحدهای موضوع مادۀ 85 این قانون 
مکلف اند براســاس مصوبات شورای عالی حفاظت فنی، برای تأمین 
حفاظت و سلامت و بهداشت کارگران در محیط کار، وسایل و امکانات 
لازم را تهیه کنند و در اختیار آنان قرار دهند و چگونگی کاربرد وسایل 
فوق الذکر را به آنان بیاموزند و درخصوص رعایت مقررات حفاظتی و 
بهداشتی نظارت کنند. افراد مذکور نیز ملزم به استفاده و نگهداری از 
وسایل حفاظتی و بهداشتی فردی و اجرای دستورالعمل های مربوط به 
کارگاه اند. چنانچه موارد فوق توسط کارفرمایان به نحوِ مثبت و مطلوبی 

انجام شود، درصورت وقوع حادثه مقصر نخواهند بود.

بخش  سوم: مشاغل سخت و زیان آور

1- چه نوع مرخصی هایی جزء سابقۀ اشتغال در کارهای سخت و زیان آور 
محسوب می شود؟

به استنادِ جزء د، ج و ه بند 1 مادۀ 12 آئین نامۀ اجرایی بند )5(، جزء )ب( ماده واحدۀ قانون 
اصلاح تبصرۀ )2( مادۀ )76( قانون تأمین اجتماعی، ایام اســتفاده از مرخصی اســتحقاقی، 
مرخصی بابت ازدواج یا فوت همسر، پدر، مادر و فرزندان به مدت 3 روز با دریافت دستمزد 
در مورد مشــمولان قانون کار و ایام استفاده از مرخصی استعلاجی یا استراحت پزشکی از 
اینکه حقوق ایام مزبور توسط کارفرما پرداخت شود و یا اینکه بیمه شده از غرامت دستمزد 

ایام بیماری استفاده کرده باشد. 
2 - آیا مرخصی بدون حقوق توالی اشــتغال مشاغل سخت و زیان آور را 

از بین می برد؟
به اســتنادِ جزء الف بند 3 مادۀ 12 آئین نامــه اجرایی بند )5( جزء )ب( ماده واحدۀ قانون 
اصلاح تبصرۀ )2( مادۀ )76( قانون تأمین اجتماعی، استفاده از مرخصی بدون حقوق به مدت 
بیش از دو ماه به هر منظور و تحت هر عنوان، علاوه بر مرخصی مندرج در بند )ی( موضوع 
ردیف 2 آئین نامۀ اجرایی بازنشســتگی در مشاغل سخت و زیان آور توالی اشتغال را ازبین 

می برد و موجب تناوب اشتغال وی می شود.
3- آیا استفاده از مرخصی استحقاقی، توالی اشتغال در مشاغل سخت 

و زیان آور را ازبین می برد؟
به اســتنادِ بند )ی( بخش 2 مادۀ 12 آئین نامــۀ اجرایی مادۀ 76 قانون تأمین اجتماعی، 
چنانچه مرخصی استحقاقی در فواصل اشتغال به کارهای سخت و زیان آور واقع شود، موجب 
زایل شدن توالی اشتغال در کارهای سخت و زیان آور نمی شود و به عنوان سابقۀ اشتغال در 

کارهای سخت و زیان آور محسوب می شود.
4- چنانچه در فواصل اشتغال به کارهای سخت و زیان آور، فرد از مرخصی 

استعلاجی استفاده کند، آیا توالی اشتغال ازبین خواهد رفت؟
به اســتنادِ جزء هـ بند 1 مادۀ 12 آئین نامه اجرایی بنــد )5( جزء )ب( ماده واحدۀ قانون 
اصــلاح تبصرۀ )2( الحاقــی مادۀ )76( قانون اصلاح مواد )72( و )77( و تبصرۀ مادۀ )76( 

قانــون تأمین اجتماعــی، مصوب 1354 و الحاق دو تبصره به مــادۀ )76( مصوب 1371 
مصوب 1380ـ موضوع تصویب نامۀ شمارۀ 15365/ت36005هـ مورخ 1386/2/5، استفاده 
از مرخصی استعلاجی یا استراحت پزشکی اعم از این که حقوق ایام مزبور توسط کارفرما 
پرداخت شــود و یا این که بیمه شــده از غرامت دســتمزد ایام بیماری استفاده کرده باشد، 

توالی را ازبین نخواهد برد.
5- درصورتی که در حین کار سخت و زیان آور فردی به سربازی رفته و 
پس از سربازی به کار قبلی بازگشته باشد، آیا توالی اشتغال ازبین می رود؟

به اســتنادِ جزء هـ بند 2 مادۀ 12 آئین نامۀ اجرایی بنــد )5( جزء )ب( ماده واحدۀ قانون 
اصلاح تبصرۀ )2( مادۀ )76( قانون تأمین اجتماعی، ایام خدمت ســربازی )دوران ضرورت 
و احتیاط( مشــروط بر این که بیمه شده حداکثر تا دو ماه پس از پایان خدمت به کار سابق 
خود برگشــته و یا این که در کار دیگری که ســخت و زیان آور شناخته شده است مشغول 

به کار شده باشد، موجب زایل شدن توالی اشتغال در کارهای سخت و زیان آور نمی شود.
6- آیا اشتغال در حرف و مشاغل آزاد با پرداخت حق بیمه در مدت مذکور 

به صورت خویش فرما توالی اشتغال را زایل می کند؟
به استنادِ جزء د بند 3 مادۀ 12 آئین نامه اجرایی بند )5( جزء )ب( ماده واحدۀ قانون اصلاح 
تبصرۀ )2( مادۀ )76( قانون تأمین اجتماعی، چنانچه در فواصل اشتغال بیمه شده به کارهای 
سخت و زیان آور، اشتغال در حرف و مشاغل آزاد به مدت یک ماه واقع شود. توالی اشتغال 

ازبین می رود و موجب تناوب اشتغال می شود.
7- انجام کارهای ســخت و زیان آور به استنادِ مادۀ 75 قانون کار برای 
زنان ممنوع است. پس چرا کار پرستاران زن جزو کارهای سخت و زیان آور 

اعلام شده است؟
به اســتنادِ قانون ارتقاء بهره وری کارکنان بالینی نظام ســلامت که در جلسه علنی روز 
یکشنبه مورخ ســی ام فروردین ماه یکهزاروسیصدوهشتادوهشت مجلس شورای  اسلامی 
تصویب و در تاریخ 1388/2/9 به تأیید شــورای نگهبان رســیده اســت، مجلس شورای 
اســلامی مادۀ 75 قانون کار را درخصوص مورد مذکور اصلاح کرده اســت و پرستاران از 

شمول مادۀ مذکور مستثنی شده اند.

با کارشناسان بازرسی 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی

3- درصورتی کــه در کارگاه برای کارگری حادثه اتفاق بیفتد و 

کارفرما مقصر باشــد، علاوه بر دیه چه جریمه هایی باید پرداخت 
کند؟

1-پرداخت خسارت به صندوق تأمین اجتماعی برای برقراری مستمری و یا 

غرامت نقص عضو مســتند به مادۀ 66 قانون تأمین اجتماعی.2- مجازات های 

مقــرر در فصل یازدهم قانون کار ازجمله مواد 171 و 176 قانون کار.3- جرائم 
موضوع جنبۀ عمومی جرم.

4-  کارفرمای شــرکتی هستم. در کارگاهم حادثه ای ناشی از 

کار رخ داد و بنده مقصر شــدم و تمام دیه را پرداخت کردم اما 

قاضی پرونده هنوز پرونده را مختومه اعلام نکرده اســت. دلایل 
آن چیست؟

به اســتنادِ مادۀ 171 قانون کار، درصورتی که تخلف از انجام تکالیف قانونی 

سبب وقوع حادثه ای شود که منجر به عوارضی مانند نقص عضو و یا فوت کارگر 

شــود، دادگاه مکلف است علاوه بر مجازات های مندرج در قانون کار، نسبت به 
این موارد طبق قانون رسیدگی کند.

5- چنانچه کارگــری در کارگاهی دچار کاهــش توانایی به 

علل حادثه یا بیماری شــده باشد و طبق نظر کمیسیون پزشکی 

می بایســت به نامبرده کار ســبك ارجاع شود ولی در کارگاه کار 

سبك وجود نداشته باشد، در این خصوص تکلیف قانونی چیست؟

به استنادِ مادۀ 32 قانون کار، اگر خاتمۀ قرارداد کار درنتیجۀ کاهش توانایی های 

جســمی و فکری ناشــی از کار کارگر باشد )بنا به تشخیص کمیسیون پزشکی 

ســازمان بهداشت و درمان منطقه با معرفی شورای اسلامی کار و یا نمایندگان 

قانونی کارگر( کارفرما مکلف اســت به نسبت هر سال سابقۀ خدمت، معادل دو 
ماه آخرین حقوق به وی پرداخت کند.

6- چنانچه در کارگاهی هیچ گونه کار ســنگینی وجود نداشته 

باشــد، ولی کارگری اظهار درد شدید در ناحیۀ کمر کند، ارزیابی 
وضعیت وی چگونه انجام می پذیرد؟

وفق مقررات قانونی، تشخیص موضوع برعهدۀ کمیسیون پزشکی است.

7- درصورتی که در مأموریت اداری حادثه ای رخ دهد، کارگر از 
چه حمایت های قانونی برخوردار است؟

مطابق مادۀ 60 قانون تأمین اجتماعی، چنانچه کارگر به دســتور کارفرما در 

خارج از محوطۀ کارگاه عهده دارِ انجام مأموریتی باشد و حادثه ای برای او اتفاق 

بیفتد، حادثۀ ناشــی از کار محسوب می شود و کارگر می تواند از تمامی مزایای 
مندرج در قانون کار و تأمین اجتماعی بهره مند شود.
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1. میزان انعکاس نور از یك سطح به کدام عامل بستگي دارد؟
ب( رنگ سطح  الف( رنگ نور   

د( طول موج نور  ج( فرکانس سطح   

2. گري )GV( واحد کدام کمیت است؟ 
ب( پرتودهي الف( دوز معادل   

د( دوز معادل مؤثر ج( دوز جذب شده   

3. همه جاذب هاي زیر را با روش حرارتي مي توان بازیافت نمود به جز:
ب( کربوترب  الف( تناکس   
د( سیلیکاژل  ج( کروموزب   

4. ماده جاذب مورد استفاده براي نمونه برداري از SO2 کدام است؟
ب( اسیدسولفوریک  الف( سود نرمال   
د( معرف فنل قرمز  ج( پراکسید هیدروژن   

5. قابلیت یونیزه کردن کدام پرتو بیشتر است؟ 
ب( آلفا  الف( بتا    

د( ایکس  ج( گاما    

6. در همۀ موارد زیر رفتار در امواج صوتي و اپتیکي مشابهت دارند، 
به جز: 

ب( جذب  الف( شکست   
د( انحراف  ج( انعکاس   

7. اتم هایي که در تعداد نوترون با هم اختلاف داشــته باشند، .........
نامیده مي شوند؟ 

ب( ایزومر  الف( ایزوتوپ   
د( ایزوتون  ج( ایزوبار   

8. صداي ماشین هاي ارّه دوّار از کدام نوع مي باشد؟ 
ب( ضربه اي  الف( متناوب   

د( یکنواخت با باند باریک صوتي  ج( یکنواخت با باندپهن صوتي  

9. استرادیان، واحد ........... است
ب( زاویه فضایي  الف( شارنوري   

د( مجموع جریان نور  ج( شدت نور   

10. افزایش ............ مقاومت سیستم ارت را کمتر کاهش مي دهد. 
ب( قطرالکترودها الف( رطوبت   

د( عمق الکترودها  ج( تعداد الکترودها   

 ،NFPA 11. در لوزي شناسایي خطرات توصیه شده از سوي سازمان
قسمت آبي رنگ نشانه خطرات ........... است. 

ب( خاص  الف( بهداشتي   
د( واکنش پذیري  ج( آتش سوزي   

 12. فاکتور عمده مؤثر در ایجاد فیبریلاســیون بطني حاصل از برق 
گرفتگي کدام است؟ 

ب( فرکانس  الف( ولتاژ   
د ( مقاومت بافت هاي بدن  ج( شدت جریان   

13. براساس تئوري دومینو، کدام زیر حلقه اول در زنجیره حوادث است؟ 
ب( علل مستقیم  الف( خطاي شخص   

د ( عوامل اجتماعي  ج( اعمال ناایمن   

14. در ارتباط با موضوع » زمان و حادثه « مرحله خارج شدن از کنترل 
در کدام فاز واقع است؟ 

ب( شرایط عادي  الف( مقدماتي حادثه   
د( برخورد و تماس حادثه  ج( صدمه و جراحت   

15. کدام کمیت آماري مربوط به حادثه، ارزش بیشتري براي قضاوت دارد؟ 
ب( ضریب تکرار  الف( درصد   

د( برخورد و تماس با حادثه  ج( صدمه و جراحت   

16. کدام مورد از زبان هاي مستقیم ناشي از حوادت محسوب مي شود؟ 
الف( کاهش میزان تولید 

ب( هزینه آموزش کارگر جانشین 
ج( پرداخت غرامت از کارافتادگي و مرگ 

د( اتلاف وقت به دلیل جویا شدن علت وقوع حادثه به وسیله بازرس کارگر 
 

17. یکي از علت هاي غیر مستقیم بروز حادثه در محیط کار کدام است؟ 
ب( ابزار دستي  الف( سقوط اجسام   

د( سرعت بیش ازحد تولید  ج( سقوط کارگر   

18. شــناخت خطر بیش از اقــدام به هرگونه کنتــرل آن وتعیین 
میزان هاي کمي وکیفي آن ها در مهندسي ایمني تحت عنوان ............. 

انجام مي گیرد. 
ب( طبقه بندي حوادث  الف( تجزیه و تحلیل سیستم  

د( بازرسي و نظارت  ج( طبقه بندي خطر   

19. تحلیــل کمّي در مورد این که بــه کمك چه عواملي حادثه روي 
مي دهد، بیانگر............... مي باشد. 

ب( تحلیل مقدماتي خطا  الف( درخت خطا   
د( تعیین ضریب فراواني ج( تعیین شدت خطا   

20. در مدیریت ایمني، ترتیب انجام امور کدام است ؟ ) از راست به چپ ( 
الف( برنامه ریزي- هدایت- کنترل عملکرد- سازماندهي 

ب( برنامه ریزي- سازماندهي- هدایت- کنترل عملکرد و نتایج 
ج( کنترل عملکرد- برنامه ریزي- سازماندهي- هدایت 
د( کنترل عملکرد- سازماندهي- برنامه ریزي- هدایت 

21. شناســایي و طبقه بندي خطرات، تعیین اولویت ها، ارائه راه حل 

جهت حذف و یا کنترل خطر تحت کدام عنوان از مقوله هاي مهندســي 
ایمني صنعتي انجام مي گیرد؟ 

ب( بازرسي و نظارت  الف( آموزش   
د( پیشگیري از حوادث  ج( مدیریت راهبردي   

22. تتراتیل سرب در کدام عضو بیشترجایگزین مي گردد؟ 
ب( استخوان  الف( مغز    

د( بافت چربي  ج( ماهیچه ها   

23. مکانیسم اثر مســمومیت با کربن منواکساید مربوط به کاهش 
ظرفیت حمل اکسیژن خون در اثر تشکیل ............ در خون است. 

ب( مت هموگلوبین  الف( میوگلوبین   
د( کربو هموگلوبین  ج( کربوکسي هموگلوبین  

24. عمده ترین اثر بریلیوم در کدام عضو است؟ 
ب( لوزالمعده  الف( ریه    

د( سیستم خونساز  ج( عضلات   

25.  همه خصوصیات زیر در قابلیت نفوذ سموم از غشاء سلول مؤثر 
است، به جز: 

ب( محلول بودن در محل جذب  الف( درجه یونیزه شدن  
ج( شکل و اندازه مولکول ماده سمي د( یونیزه نشدن و غیر محلول بودن در محل جذب 

26. در کدام وضعیت جذب سموم از راه پوست کندتر است؟ 
ب( خشک بودن پوست  الف( مرطوب بودن پوست  

د( آغشته بودن پوست به مواد حل کننده چربي  ج( استفاده از دستکش هاي صنعتي  

27. اولسر بیني و پوست از اثرات تماس با ترکیبات .............و........... 
ایجاد مي شود. 

ب( خشک بودن پوست  الف( کروم و منگنز   
د( کادمیوم و ارسنیک  ج( کادمیوم و کروم   

28. همه موارد نتیجۀ بیوترانسفورماسیون سموم است، به جز: 
ب( غیرفعال شدن  الف( فعال شدن   
د( غیر سمي شدن  ج( اکسیده شدن   

29. ترومبوپني از اثرات کدام سم است؟ 
ب( گزیلن  الف( بنزن   

د( آنیلن  ج( تولوئن   

30. اختلال ناشي از ........... در معرض بودن گرماي شدید است که 
در آن اغماء و اغتشاش شعور بوجود مي آید

ب( گرمازدگي  الف( ضعف گرماني   
د( سنکوب در اثر گرما  ج( کرامپ گرمایي   

31. در کدام عارضه ي ناشي از گرما، تعرق بیشتر است؟ 
ب( گرما زدگي  الف( ضعف گرمایي   

د( احساس ناراحتي ساده از گرما  ج( کرامپ گرمایي   

32. تماس شغلي با ........... در خانم ها عقیمي ایجاد مي کند. 
ب( جیوه  الف( سرب   

د( کربن دي سولفاید  ج( د.د.ت    

33. .......... حلال صنعتي سرطان زا است. 
ب( متانول  الف( اتر    

د( بنزن  ج( کلروفرم   

34. مواجهه با ...........، سرطان کبد ایجاد مي کند
ب( بریلیوم  الف( رادون   

د( وینیل کلراید  ج( بنزیدین   

35. عامــل بیمــاري ............ ویروس اســت و سیســتم عصبي 
مرکزي)CNS( را گرفتار مي کند. 

ب( سرخجه  الف( سرخک   
د( ار اوریون  ج( هاري    

36. قانون 9 مربوط به تخمین و ارزیابي شدت و وخامت .......... مورد 
استفاده قرار مي گیرد. 

ب( مورد سرطان شغلي  الف( سوختگي   
د( سن مجاز شروع به کار  ج( ساعت خواب و استراحت  

37. همه مبتلایان نام برده براي کارکردن در سرما نامناسب هستند، 
به جز: 

ب( افراد مسن  الف( دیابت   
د( پرکاري غده تیروئید  ج( میکزادم   

38. کدام یك از روش هاي ارزیابي شنوایي، کمّي است؟ 
ب( ادُیومتري  الف( تمپانومتري   

د( پ تست رین  ج( تست ویر   

39. در آنتروپیون و اکتروپیون، ضایعه در کدام قســمت چشم دیده 
مي شود؟ 

ب( قرنیه  الف( عدسي   
د( غدداشکي  ج( پلک  ها   

خود را بیازماییم!
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رئیس ادارۀ محیط زیست شــهر تهران، با بیان اینکه 2 کانون بزرگ 
معادن شــن و ماسه در شــهر تهران موجب ایجاد گردوغبار در این شهر 
می شــوند، گفت: ما در پایش ها کوتاهی نمی کنیم، اما حجم زیاد کارها 

با جمعیت و امکانات ما تناســب ندارد.محمدحســین بازگیر در 
مورد منشــأ گردوغبار در تهران، غیر از ذرات معلق ناشی از 
احتراق سوخت، گفت: غیر از ذرات معلقی که حاصل احتراق 
سوخت در منابع متحرک و ثابت اند، ذرات گردوغباری نیز 
در هوای تهــران وجود دارند که از اراضی دســت خورده، 
حاصل می شــوند. این اراضی می توانند معادن شن و ماسه، 

زمین هایی با پوشش گیاهی ازدست رفته و یا هرگونه 
زمین یا خاک دســت خورده باشــند.وی در 

از  ناشــی  گردوغبار  کانون های  مورد 
معادن شــن و ماســه ادامه داد: 2 
کانون عمدۀ معادن شن و ماسه در 
تهران وجود دارد که یکی از آنها در 
غرب تهران در شهرستان قدس 
و دیگری هم در شرق تهران در 
محدودۀ شهرستان پاکدشت قرار 
به چراییِ  پاســخ  دارد.بازگیر در 

تعطیل نشــدنِ این کانون ها افزود: این معادن بخشی از نیازهای استان را 
تأمین می کنند و راه حل جلوگیری از گردوغبار آنها، بهره برداری درســت، 
اصولی و با کمترین اتلاف در انرژی است. همچنین جاده های اطراف 
این معادن و مســیرهای داخل معدن نیز باید تثبیت و اصلاح 
شوند. زیرا بخشی از این گردو غبار، به دلیل ترددِ ماشین های 
ســنگین در این مسیرها ایجاد می شود.رئیس ادارۀ محیط 
زیســت شهر تهران اظهار کرد: این معادن باید در مرحلۀ 
دانه بندی شن و ماسه نیز از فیلترهای مناسب و تجهیزات 
تکمیلی مانند آب پاش اســتفاده کنند و حتماً مصالح را با 
خودروهای مناسب جابه جا کنند، روی خودرو را نیز با پوشش 
مناســب بپوشانند و همچنین ارتفاع دپوهای آنها نباید 
خیلی زیاد باشد.بازگیر در مورد این که چه اقدامی 
باید صــورت بگیرد تا بتوان ازطریق پایش ها 
به صــورت کامل عملکرد معــادن را تحت 
نظر گرفت، اظهار کرد: ما در پایش ها هیچ 
کوتاهی نمی کنیم و در حد وسع و توانمان، 
با تمام وجود، این پایش ها را دنبال می کنیم 
و کم نگذاشته ایم، اما حجم زیاد کارها با 

جمعیت و امکانات ما تناسب ندارد.

13
95

اه 
ن م

دي
ور

فر
ت 1395

ارديبهش

مدیر کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی خراسان جنوبی گفت: در سال گذشته 
حوادث کار در اســتان 23 درصد کاهش داشــته است.محمد سنجری گفت: 
دستگاه های اجرایی زیرمجموعۀ وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در استان 

ظرفیت بسیار خوبی دارند و به جرأت می توان گفت تمام مردم استان 
به دستگاه های زیرمجموعه وابسته هستند.وی افزود: رسالت هایی 

که برعهدۀ وزارت کار، تعاون و رفاه اجتماعی است، بحث صیانت 
از نیروی کار، بهداشــت کار، ایمنی کار و حفظ اشتغال، هم در 
نیروی کار اقتصادی و هم نیروی کار کارگران است.مدیر کل 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی خراسان جنوبی با اشاره به گزارش 
عملکرد سال 94، بیان کرد: در حوزۀ رسیدگی به شکایات، به 

723 مورد شــکایت رسیدگی شده است که نسبت به سال 93 
بالغ بر 10 درصد افزایش داشــته و 35 درصد از آرا در مراجع حل 

اختلاف به صورت توافقی و سازشــی حل شــده است.
سنجری تصریح کرد: در سال گذشته حدود 5 هزار 

و 500 مورد بازرسی توسط 10 بازرس به منظورِ 
اجرای کار در بنگاه های اقتصادی انجام شــده 
است که در این راستا 5 درصد از بهداشت کار 
نیز افزایش یافته اســت.وی با اشاره به تعداد 
کمیته های فنی نظارت در استان، اظهار داشت: 

همچنین در سال 94 بالغ بر 205 کمیتۀ فنی نظارت در استان وجود داشته و 7 
هزار و 700 ساعت آموزش قوانین کار برگزار شده است.مدیر کل تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی خراسان جنوبی خاطرنشان کرد: 123 پیمان کار نیز گواهی نامه 
دریافت کردند و در این راستا استان شاهد کاهش 23 درصدی حوادث 
کار بوده که به رشد و پایداری توسعه کار کمک بسیاری کرده است.

سنجری یادآور شد: همچنین در سال 94 به 899 درخواست 
بررسی مشــاغل سخت رسیدگی شده است و 536 بازرسی نیز 
انجام گرفته است که در بازرسی ها مشخص شده است که حدود 
86 نفر تبعۀ بیگانه به طور غیرقانونی مشــغول به کار بوده اند.وی 
با اشاره به شــرکت های خدماتی افزود: سال گذشته 50 شرکت 
خدماتــی تعیین صلاحیت شــدند و برای 156 تــن از مدیران 
شــرکت های خدماتی دوره های آموزشی قوانین کار برگزار 
شــده است.مدیر کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
خراســان جنوبی تصریح کرد: در بحث 
آموزش های عمومی و تخصصی، 30 
هزار نفر- ساعت آموزش های عمومی 
و تخصصی برگزار شده و 12 مورد 
کمک به نمایشــگاه های تعاونی 

صورت گرفته است.

کاهش ۲3 درصدی حوادث کار در خراسان جنوبیکمبود امکانات برای پایش منابع گردوغبار در تهران

پیشنهادهای تازه روسیه به ایران حکم رهبرمعظم انقلاب برای شمخانی 

7 اردیبهشت 2 اردیبهشت 1 اردیبهشت 24 فروردین 14 فروردین 9 فروردین

آتش سوزی در پاساژ برجیس مشهد مراسم تقدیر از فعالان حوزه سلامتبارش شدید باران و گرفتگی معابر در مریوان آشغال تپه در بهشهر - مازندرانیادگاری های روز طبیعت - مازندران جشنواره لاله ها در كرج

تا بهمن سال گذشته 280 مورد فوت ناشی از حوادث کار به مراکز پزشکی قانونی استان ارجاع شده است.
به گزارش روابط عمومی ادارۀ کل پزشــکی قانونی اســتان تهران، این میزان در مقایسه با مدت مشابه 
سال قبل، که تعداد فوت ناشی از حوادث کار 407 نفر اعلام شده بود، حدود 31 درصد کاهش یافته است.
بنابراین گزارش، از کل فوت شــدگان ناشی از حوادث کار در 11 ماه نخست سال 94، 276 نفر مرد و 4 

نفر زن بوده اند.

آتش سوزی خوابگاه دختران در شهرکرد با انفجار گازکاهش 3۰ درصدی فوت ناشی از حوادث کار در تهران
مدیر عامل سازمان آتش نشــانی و خدمات ایمنی شهرداری شهرکرد، علت آتش سوزی خوابگاه دختران در 
شهرکرد را انفجار گاز اعلام کرد.مجید علیپور افزود: براثر آتش سوزی در خوابگاه آموزشکدۀ فنی دختران شهرکرد 
پنج نفر مصدوم شدند.وی اظهار داشت: پس از اعزام چهار گروه آتش نشان و امدادی به محل حادثه، آتش سوزی 
مهار و دو نفر از مجروحان که از ناحیۀ صورت و گردن دچار سوختگی شده بودند و سه نفر دیگر که به دلیل شکستگی 
شیشه دچار جراحت شده بودند، با آمبولانس های اورژانسِ پیش بیمارستانی 115 به بیمارستان منتقل شدند.
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تارنمای روزنامه »لو فیگارو« به نقل از پلیس 
فرانسه اعلام كرد كه رعد و برق در پارک 
را  كودک  هشت  جمله  از  نفر   11 مونسو 
مجروح كرده است كه حال دو تن از كودكان 
وخیم است. منابع اورژانس نیز اعلام كردند 
یکی از كودكان مجروح همچنان در بخش 
است.سخنگوی  بستری  ویژه  مراقبت های 

به همراه  كودک  تعدادی  كه  زمانی  كرد:  اعلام  پاریس  آتش نشانی 
والدینشان به دلیل بارش باران نزدیک یک درخت پناه گرفته بودند، 
رعد و برق آغاز شد. این افراد برای برگزاری جشن تولد در پارک گرد 
تا هشت ساله هستند.طوفان  بودند. كودكان مجروح هفت  هم آمده 
همچنین مسابقات آزاد تنیس در غرب پاریس را برای دو ساعت متوقف 
كرد.صاعقه و طوفان در لهستان نیز جان دو تن را گرفت و سه نفر دیگر 
را مجروح كرد. صاعقه در آلمان نیز 35 نفر را مجروح كرد. صاعقه زمانی 

رخ داد كه مسابقۀ كودكان در یک زمین فوتبال در جریان بود.

رهبران گروه هفت )G7( متعهد شدند که 
تا سال 2025 میلادی، یارانۀ اختصاصیِ 

سوخت های فسیلی را قطع کنند.رهبران هفت 
کشور صنعتی جهان شامل آمریکا، انگلیس، 
کانادا، فرانسه، آلمان، ایتالیا و ژاپن همراه با 

اتحادیۀ اروپا از تمامی کشورها درخواست 
کردند تا در ترک حمایت از مصرف زغال سنگ، 

نفت و گاز در یك دهه به آنان ملحق شوند.در 
بیانیۀ اعضای این گروه آمده است: با توجه به 
اینکه تولید انرژی و مصرف آن دوسوم میزان 

انتشار گازهای گلخانه ای در جهان را شامل 
می شود، باید گفت که بخش انرژی برای مقابله 

با تغییرات اقلیمی نقش کلیدی دارد.

نتایج یك تحقیق نشان می دهد در صورتی که 
تمام سوخت های فسیلی مصرف شوند زمین 
10 درجه سانتی گراد گرم تر می شود. و در این 
شرایط برخی از مناطق، غیرقابل سکونت شده 
و خسارت های جدی بر سلامت انسان، منابع 
غذایی و اقتصاد جهانی وارد می شود. 
“کاتارزینا توکارسکا” از دانشگاه ویکتوریا در 
کانادا گفت: باید توجه داشته باشیم در صورتی 
که اقدامی برای کاهش تغییرات اقلیمی در 
نظر گرفته نشود چه اتفاقی رخ خواهد داد. اگر 
چه قرارداد تغییرات اقلیمی پاریس به امضای 
رهبران کشورهای جهان رسیده اما تاکنون 
اقدامی در این زمینه انجام نشده است. 

محققان دانشگاه هاروارد موفق به تولید یک 
 ›bionic leaf 2.0‹ نام  به  مصنوعی  برگ 
شده اند كه قابلیت فتوسنتز آن 10 برابر برگ 
طبیعی بوده و قادر به تولید سوخت مایع است. 
این برگ مصنوعی مانند نسخه قبلی آن درون 
آب قرار می گیرد و انرژی خورشید را جذب می 
كند.  این برگ مصنوعی قادر به تجزیه آب به 
عناصر گازی تشکیل دهنده آن یعنی هیدروژن و اكسیژن است. این روش 
در سلول های سوختی برای تولید الکتریسیته كاربرد دارد. در حال حاضر به 
كمک یک باكتری اصلاح ژنتیکی شده، از هیدروژن تولیدشده در این روش 
برای تولید سوخت مایع استفاده می شود. در ساختار این برگ مصنوعی از 
یک كاتالیزور آلیاژی فسفر و كبالت استفاده شده است كه قادر به تبدیل 
نور خورشید به سوخت زیستی با 10 درصد راندمان بیشتر از برگ طبیعی 
است. هنوز راه درازی برای افزایش كارایی این محصول وجود دارد و محققان 

درتلاشند تا روش هایی مشابه را جایگزین منابع انرژی پایان پذیر كنند. 

بیماری های  ازطریقِ  اقلیمی  تغییرات 
الگوهای  تغییر  و  دما  گرم شدن  با  مرتبط 
آب وهوایی بر سلامت بشر تأثیر می گذارد.
اعضای كالج پزشکان آمریکا خواستار آن 
شده اند تا اقدامات جدی و منسجمی برای 
ازطریقِ كنترل  اقلیمی  تغییرات  با  مقابله 
گیرد. انجام  گلخانه ای  گازهای  انتشار 
عفونی،  بیماری های  و  گرمازدگی  تنفسی،  مشکلات  به  ابتلا  آمار 
همچون  روانی  مشکلات  حتی  و  وبا  دانگ،  تب  زیکا،  همچون 
تغییرات  دیگر  و  جهانی  دمای  افزایش  با  افسردگی،  و  اضطراب 
از  یکی  ریلی،  واین  است.دكتر  به گسترش  رو  شدید آب وهوایی 
اعضای این كالج، گفت: آب وهوا در حال تغییر است و بدیهی است 
درصورتی كه  همچنین  می بیند.  آسیب  وضعیت  این  از  بشر  كه 
منفی  تأثیرات  شاهد  نگیرند،  قرار  توجه  مورد  اقلیمی  تغییرات 

بیشتر آن بر سلامت خواهیم بود.

صاعقه 11 نفر را در فرانسه مجروح کرد

تعهد رهبران گروه هفت به قطع یارانۀ سوخت های فسیلی

در  »آكسفام«  امدادرسانی  بین المللی  گروه 
تغییرات  توافق نامۀ  در  كرد:  اعلام  گزارشی 
اقلیمی پاریس، مکانیزم های حمایت مالی از 
كشورهای فقیر به منظور سازگار كردنِ آنها با 
گرمای جهانی ارائه نشده است.در این مطالعه 
آمده است: هزینۀ بالای سازگاری با تغییرات 
آب وهوایی، همچون راهکارهایی برای كنترل 

سیل و تولید محصولات مقاوم در برابر خشکسالی، این مفهوم را دارد كه 
كشاورزانی كه وسعت فعالیت های زراعی آنها كمتر است، در سراسر جهان 
به حال خود رها می شوند.كنفرانس تغییرات اقلیمی پاریس، در دسامبر 
سال گذشته برگزار شد و شركت كنندگان آن به توافقی تاریخی دست 
پیدا كردند. در این گزارش آمده است: در صورتی كه همکاری جهانی در 
راستای مقابله با پدیدۀ تغییرات جوی عادلانه و بادوام باشد، هیچ یک از 
كشورهای جهان نادیده گرفته نمی شوند، به خصوص كشورهایی كه در 

برابر پیامدهای این پدیده بیشترین میزان آسیب پذیری را دارند.

حذف کشورهای فقیر در توافق نامۀپاریس درخواست پزشکان برای مقابلۀ با تغییرات جویبرگی که سوخت مایع تولید می کند

1۰ درجه دمای بیشتر با مصرف سوخت های فسیلی
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This has made nursing to be a demanding job that requires signif-
icant physical activity (4, 5)

From the perspective of physical activity, nursing comes second 
after the industrial occupations .(4) 

In a study conducted by Choubine et al, physical workload showed 
to have a negative impact on the nurses’ health (6) which in turn 
overshadowed the quality of Life (7) and provision of services to 
the patients. (8)

So creating a balance between their job demands and physical 
capabilities is one of the major issues in ergonomics and the one that 
has also been emphasized by the ILO. (9, 10) 

According to the International Ergonomics Association (IEA), er-
gonomics or human factors engineering as a discipline concerned with 
the understanding the interactions between humans and the elements 
of a system and its ultimate goal is to optimize human well-being and 
overall system performance (11, 12). 

In other words, we need to determine the energy demands of the 
jobs, on the one hand, and measure the individuals energy consump-
tion on the other hand (13). Scientists now believe that the ability to 
perform physical work should be determined by determining maximal 
oxygen consumption (14). 

Based on the previous studies the amount of energy consumed to 
perform work is directly related to the amount of oxygen consumed 
by the human body. In fact, aerobic capacity (maximal oxygen con-
sumption, VO2max) is a point that in spite of the increasing the work 
intensity the body is no longer able to uptake more oxygen. 

This index is one of the oldest fitness indicators by which activity 
performance and individuals’ maximum physical capacity can be 
assessed. (15-17) 

In the study by Matlabi kashani et al which was performed to es-
timate aerobic capacity on shifts workers in machining industry, the 
results indicated that the individuals had been assigned light work (18).

The heart rate (a physiological factor) and perceived exertion (as 
a subjective factor) are then here to estimate the maximal oxygen 
consumption during physical work

This study is aimed at nurses, in order to estimate their physical 
work capacity by the heart rate (a physiological factor) and perceived 
exertion as indirect methods (19). 

In studies of Habibi et al, (20) Nasl seraji et al (21) and Swain et al 
(22), the heart rate, as an effective and accurate physiological factor, 
has been employed to estimate aerobic capacity of the work force.

There are also numerous factors affecting individuals’ physical 
capacities in the workplace and it seems impossible to measure and 
evaluate all these factors. 

Borg G. Borg’s perceived exertion and pain scales: Human ki-
netics; 1998.

24. Seiler S, Hetlelid KJ. The impact of rest duration on work 
intensity and RPE during interval training. Medicine and science in 
sports and exercise. 2005;37(9):1601.

25. Garcin M, Vautier J-F, Vandewalle H, Wolff M, Monod H. Rat-
ings of perceived exertion (RPE) during cycling exercises at constant 
power output. Ergonomics. 1998;41(10):1500-9.

26. Myles WS. Sleep deprivation, physical fatigue, and the 
perception of exercise intensity. Medicine & Science in Sports & 
Exercise. 1985.

27. Winkelmolen G, Landeweerd J, Drost M. An evaluation of 
patient lifting techniques. Ergonomics. 1994;37(5):921-32.

.28 Coutts AJ,But individuals are the best judges of the level of 
efforts exerted by themselves (23). Seiler et al (24) Garcin et al (25) 
made use of perception scales such as perceived exertion to estimate 
work demands. 

These scales have been used to estimate fatigue (26) work-related 
stress (27), heart rate, blood pressure (28) and aerobic capacity (29). 

In the previous studies, Lmbryk et al in a laboratory environment 
(30), Davis et al in the field of fitting the job to individuals (31) Stone 
et al in patients (32), made use of this scale to estimate the aerobic 
capacity.

Considering the important role of the hospital nurses in the health 
care system, the use of indirect methods to estimate aerobic capacity is 
easy and quick, reduce the costs and does not need highly sophisticated 
laboratory equipment (21) 

The main objective of this study was to compare the physiological 
and subjective methods in order to estimate aerobic capacity of nurses 
in a hospital in Tehran.

Materials and Methods 
100 male nurses from a hospital in Tehran who were randomly 

selected by statistical methods constituted the subjects of this cross 
- sectional study. 

Considering the ethical and cultural concerns along with the fact 
that light clothing is more common among the men, the test was only 
applied to male nurses. In order to determine the aerobic capacity 
of the subjects, a cycle ergometer (stationary bicycle) and Astrand 
protocol were used (13, 33, 34). 

Having lightly dressed (13), all subjects were required to pedal for 
10 minutes; the first two minutes as warm up and the next 6 minutes, 
the test time (19, 33, 35) 

According to the Astrand protocol after the third minute, at the 
end of each minute 25 watt workload (pedal stiffness) is added (36). 

In the final 15 seconds of the test, nurses’ heart rate was measured 
by a Sport Tester attached to their chests.  Using Bluetooth technol-
ogy the data from the Sport Tester was then transmitted to the cycle 
ergometer and recorded. 

The subjects were also required to determine their perceived ex-
ertion from the Borg rating scale installed in front of them. (37, 38) 

The scale usually starts with “no feeling of exertion,” which rates 
a 6, and ends with “very, very hard,” measures perceived exertion. 
(23, 39) 

Validation of this scale in the previous studies reveals that the phys-
ical workload on cycle ergometer is 0.847 (39). This would enable 
the researchers to estimate the maximum oxygen consumption in 
millilitres / minute / kg by the ACSM formula (40).

To perform the test on a cycle ergometer (TUNTURI Finland) 
(41) was used. 

Nurses voluntarily decided whether or not to participate as research 
subjects and those with history of cardiovascular, respiratory diseases 
and etc were excluded from the study (39, 42) 

The data was analysed using SPSS16 and Pearson correlation test 
to determine the correlation and the relationship between aerobic 
capacity, heart rate and perceived exertion. Also to determine the 
equation relationship, linear regression was used.

Results 
The subjects were all male with a mean age and a standard deviation 

of 27.31 6.25 respectively. 
Pearson correlation test demonstrated that there is a strong relation-

ship between perceived exertion and heart rate (r =0.94), (p <0.005). 
In other words, as subjects specified the higher ratings on the Borg 

perceived exertion, their heart rate would also show a rising trend 
accordingly. The result also indicated that there is a significant relation-
ship between subjects’ perceived exertion and their aerobic capacity (r 
= -0.84) (p <0.005). This means that the increase in subjects’ perceived 
exertion would result in a decline in their aerobic capacity which 
emphasizes an inverse correlation between the former and latter. 

A stronger relationship was observed between aerobic capacity 
and heart rate that (r = -0.9) (p <0.005); the rise in the heart rate 
coincide with decline in the aerobic capacity hence showing an in-
verse correlation.

Table 1 shows some demographic and personal characteristics of 
the study population.

Heart rate and aerobic capacity measurements along with Borg scale 
ratings at the end of each minute are presented in Table 2.

It is worth mentioning that due to safety alerts from the cycle 
ergometer and in order not to exceed the maximum allowable heart 
rate, all the subjects ended up their tasks right after 7 minutes from 
the beginning of the test. 

Table 1: Some demographic and personal characteristics of nurses
Table2: Mean and standard deviation of heart rate, aerobic capac-

ity and 6-20 RPE scale rating when subjects resting and after each 
minute (n =100)

Table3: Pearson correlation coefficients between the heart rate and 
aerobic capacity (VO2max at different time intervals)

The results from tables 3 and 4 show that the correlation between 
the heart rate and aerobic capacity is more significant than the correla-
tion between the perceived exertion and aerobic capacity. The simple 
linear regression analysis also showed a significant linear relationship 
between aerobic capacity and heart rate through the equation Vo2max 
= 0.648 – 404. 56. (R2=0.65) (P <0.001)

On the other hand the quadratic equation Vo2max = 404.56 – 5.62 
(HR) + 0.021(HR2) is more accurate than the former equation. This 
equation shows that the increase in heart rate, as a result of physical 
activity, will reduce the aerobic capacity. (R2=0.74) (P <0.001)

Discussion: 
The study included 100 male nurses from a hospital in Tehran. 

The aim of this study was to compare the heart rate (a physiological 
factor) and perceived exertion (as a subjective factor) to estimate the 
maximal oxygen consumption during physical work. 

Analysing the obtained results from this study indicated that com-
pared to the perceived exertion, the heart rate has a strong correlation 
with aerobic capacity.

Results showed a highly significant correlation between perceived 
exertion and maximal oxygen consumption (r = -0.84) (P <0.005). 
In other words, with increasing subjects’ perceived exertion during 
physical work, the maximal oxygen consumption decreases. This is 
consistent with the results from a study on athletes by Wang et al. (P 
<0.001) (17). A significant relationship between these two factors has 
also been reported by Satonaka during physical work. (43) 

In another study by Stone et al sits which was conducted on 
youngsters with sedentary working activity, the use of Borg scale, 
particularly in the higher grades, demonstrated a better relationships 
with the maximal oxygen consumption (44). 

This might be related to the fact that sedentary working activities 

usually require lower energy consumption (14).
However, in a study by Coquart et al, it was concluded that in vari-

ous workloads, the correlation between perceived exertion and maxi-
mal oxygen consumption of each type of workload is significant (45).

 Even Myles et al in their study on patients’ perception of exercise 
intensity found that there is a significant relationship between these 
two factors (0.001> P) (46) which is consistent with the results from 
our study.

On the other hand, as the task level of difficulty (workload) increas-
es, the heart rate (as a physiological factor) changes (47) contributing 
to changes in maximal oxygen consumption (14, 15), as in this study, 
compared to the perceived exertion, heart rate demonstrated a more 
significant association with maximal oxygen consumption (r = -0.9) 
(P <0.005). Such finding is also in line with the results from a cycle 
ergometer test to predict maximal workload and maximal oxygen 
uptake (48).

Esposito et al, Heart rate has been reported as an effective phys-
iological factor that can estimate aerobic demand among soccer 
players (49), 

In a report on the different physiological techniques for the es-
timation of maximal oxygen uptake, heart rate measurement was 
introduced as the preferred technique (50).

Fairbarn et al conducted a study on healthy young adults and found 
that the heart rate could be employed as an effective indicator to 
estimate maximal oxygen consumption (p <0.005) (51).

In another study, the results suggested a significant relationship 
between heart rate and maximal oxygen consumption. The authors of 
this study the also reported that heart rate is the most accurate indicator 
for estimating maximal oxygen uptake. (P <0.005) (52).

Jacks et al (53) and Kumar et al (54) who have compared the 
heart rate with the other indicators of estimating aerobic capacity 
emphasized its greater accuracy; that is consistent with the results 
from our study.

Conclusion: 
Determination of maximal oxygen uptake (aerobic capacity) of 

the individuals and comparing that to the job demands is of great 
importance in the field of health promotion and prevention. 

Fitting the task to the individuals is the main goal of ergonomics. 
This will lead to recruit individuals in the jobs meeting their physical 
capacity and energy level.

The direct calculation of maximal oxygen consumption usually 
requires expensive and sophisticated laboratory equipment that is 
not affordable for the working environments in developing countries. 
Therefore, based on the significant relationship between RPE and 
maximal oxygen consumption along with heart rate and maximal 
oxygen consumption found in this study, use of such factors, particu-
larly physiological factors such as heart rate, could be a great aid in 
calculation of subjects’ VO2 max.

It can be concluded that a developed regression equation can be 
employed to easily estimate aerobic capacity of male nurses; based 
on their heart rate and without the need for sophisticated laboratory 
testing. Such estimations will then are used to monitor and evaluate the 
changes in the physical abilities of the nurses and perform required pre-
ventions, periodic checkups and specialized training, etc accordingly.
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Table 5: Statistical indicators of the petrochemical industry

Statistical indicators

SITE CONDITIONSITE PERFORMANCE 

E. performance Score (Average)68.1%Factors score average3.21

SD9.7%SD0.48

CV (SD/average)14.3%CV (SD/average)14.9%

Sit condition Score (min)58%Sit performance Score (min)2.91

Sit condition Score (max)86%Sit performance Score (max)4.23

Gap(min : average)9.9%Gap(min : average)0.29

Gap(max : average)17.9%Gap(max : average)1.02

Position and performance graphs 
below figures show the amount of conformity of environmental posi-

tion and performance of the units in these two examples.

Figure 2:The environmental performance of petrochemical site

Figure 3:The environmental conditions of petrochemical units

Conclusion
The target organization is placed in one of the following categories based 

on the results of the data analysis obtained by the program and considering 
the importance of the environment.

Environmental development industries
Environmental protective industries
Environmental polluting industries

Environmentally destructive industries.
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Introduction 
Hospital is one of the components and an integral part of a health-

care system which its proper function in concert with a series of other 
factors lead to the provision of public health (1). 

The role of nursing staff in providing the healthcare services in 
the hospitals is so important that almost no health care facility can be 

successful without their efficient working (2) 
According to The National Institute of Occupational Safety and 

Health of America (NIOSH), nursing is among the top 40 occupations 
with the high incidence of diseases related to work pressure and it is 
presumably believed to be the major stressful professions among the 
health professions (3) 

Comparison of estimated aerobic capacity (VO2max) based on 
subjective and physiological perception of hospital nurses

Iman nasiri-Msc ergonomic
Mohammad moghiseh-Msc occupational health

Background and aim: Aerobic capacity can be used to create a balance between work demands and human capabilities. There are a variety 
of methods for determining work intensity levels mainly focusing on subjective or physiological assessments. Borg Rating of Perceived 
Exertion (RPE) is a subjective measure which may provide a fairly good estimate of the fatigue during physical activity. On the other hand, 
measuring the actual heart rate can be considered as an objective method for assessing work related fatigue. The present study aimed at 
comparing these two (objective vs subjective) methods in estimating the aerobic capacity of male nurses in a hospital in Tehran. 

Methods: A group of male nurses were randomly attended in this cross-sectional study as subjects. The subjects were tested by ergometer 
based on the protocol recommended by Astrand. ACSM formula was then employed to calculate their aerobic capacity. At the end of each 
minute of the test, perceived exertion and heart rate were respectively rated, measured and recorded. 

Results: Statistical analysis showed a significant correlation between the perceived exertion and aerobic capacity (0r = -0.84) (P< 0.005). 
Based on the results, the relationship between the calculated heart rate and actual aerobic capacity is more significant (r = -0.9/0) (P <0.005) 
in a way that the regression analysis of quadratic equation also showed a significant relationship between aerobic capacity and heartbeat. 

Conclusion: The results showed that the subjective evaluation of perceived exertion is significantly correlated to actual aerobic capacity. 
However, the physiological assessment is more correlated to aerobic capacity. In other words, as an objective method, heart rate calculation 
is a more reliable physiological measure in estimating aerobic capacity. The measured physical work capacity is then employed to recruit 
the appropriate individuals for each task assigned.

Keywords: aerobic capacity, heart rate, perceived exertion, nurses
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• The possibility of classification of industries and organizations
• Ensure that all environmental parameters considered

Methods
Operational procedures of this evaluation have begun from the study of 

the legal requirements and other environmental requirements. Evaluation 
forms can be prepared based on those evaluation factors including deter-
mined engineering and management parameters and on the basis of the 
tables prepared for each parameter. 

Other affecting factors including weight or environmental importance of 
industry or evaluated organization are based on four parameters comprising; 

1. Establishment the industries area
 2. Industry categories
 3. Distance from the center of sensitive environmental industry
 4. Social and political sensitivity.
 Assessment and final judgment on the environmental status and perfor-

mance of the industry or organization is based on the first two above main 
factors. (moshirinia 2007)

The First Step to Achieve the Requirements
Legal environmental requirements in Iran include the fourth Constitution, 

(ghasemi 2000)
International requirements such as environmental convection & protocol
National environmental laws
National environmental regulation. Criteria & standards
Organizational requirements

Table 1:Legal environmental requirements in Iran
Environmental Requirements

 International
requirements

International convections
Convection`s Protocols

National Laws Environmental Laws
Regulations of  Lows

Regulation, Criteria 
& Standards

Administrative Regulations state
 The decisions of the Supreme Council for the 

Environment
The decisions of the Cabinet 

Environmental Standards

Other requirement Environmental procedures
Environmental Instructions

Evaluated Parameters in this method
Evaluated Parameters in this method include two main groups:
Engineering Indicators of Environment
• Human sewage
•Industrial sewage
• Surface runoff
• Solid waste management
• Industrial waste management
• Hazard waste management
• Air Pollution (affecting health) 
• Air Pollution (affecting climate) 
• energy emitted (noise, vibration, heat, radiation & …)
• Green space
• Management of resources (water / primary sources)
• Management of energy (fuel / electric)
• Natural Resource Management (N.Mansori 2011)

Management Indicators of Environment
• assessing the environmental aspects

• Access to Legal requirements
• the management structure
• Education and Culture
• Operational Control -Contractors 
• Operational Control - control of purchasing (kamran rezaee 2009)

The importance of environmental industry or organization 
zone of industries establishment

In accordance with paragraph (c) of Bylaw Article 104 of the Law of the 
5-year Economic, Social and Cultural Islamic Republic of Iran, the four areas 
of environmental sensitivity are as follows. And this classification is one 
of the 3 main parameters determining the importance of the environmental 
parameters. (alimohamad shaeri 2012)

Table 2: Table of sensitivity of environmental areas
 Sensitivity of

areaCovered area

1 GILAN, MAZANDARAN, GOLESTAN, TEHRAN,
AND ALL OF PROTECTED AREAS EPA

2KHUZESTAN, BUSHEHR, HORMOZGAN

3OTHER PROVINCES (EXCEPT ROW 4)

4 YAZD, SISTAN & BALUCHESTAN, KERMAN AND
KHORASAN (LATITUDE 35 DEGREES DOWN)

Determine the Industry Categories
Industries based on the level of pollution and other environmental issues 

listed in the following categories, they are categorized based on following 
characteristics:

Category 1: Units in this category are allowed to be established in 
industrial applications or workshop into towns and villages or permissible 
industrial areas outside the approved range of urban and rural settlement.

Categories 2 and 3:  Units of these categories are allowed to be established 
in towns and industrial areas and industrial places outside the approved range 
of urban and rural settlement contingent on compliance with the distance 
from other land uses.

Categories 4, 5 and 6:  Units of these categories are allowed to be es-
tablished in towns and industrial areas and determined approved industrial 
places outside the approved range of urban and rural settlement contingent 
on compliance with the distance from other land uses.

Category 7: The proposed location for the establishment of this cate-
gory is outside of the town and village that is chosen with regard to the 
manufacturing process, the topography, climate, environmental tolerable 
capacity, prevailing wind direction, direction urban development and other 
environmental considerations. And it is investigated by Department of En-
vironment Protection of the province according to instructions published by 
the Environmental Protection Agency. (alimohamad shaeri 2011)

Evaluated industry category is specified based on appendix 2 “criteria of 
establishment of industries” (adopted 1386) and put in the plan.

Distance of industry from Environmental Sensitive Areas
Considering the specific importance of pollutant production location 

and environmental sensitive areas, the following distances as the basis for 
determining the weights of the evaluated parameters are identified:

• More than 10 km
• 5 to 10 km
• 2 to 5 km
• 1 to 2 km
• between 500 m to 1 km

• Less than 500 meters

Environmentally sensitive areas include the following:
• City Environmental Protection
• Health and education centers
• Highway Pathway & Transit
• Main Road
• National parks, morass, lakes, lakes and seas
• Wildlife sanctuary, National Monument, permanent rivers and Flume

Political and Social Sensitivity Due to Environmental Performance
AS the evaluated industry’s environmental performance could have 

whether negative or positive impact on regional, national or even interna-
tional, these coefficients with the following model is used to determine the 
importance of the environment industry: (moharamnejad 2006)

• Without social sensitivity: It is not complaining from industrial pollution. 
And the social reaction was not followed.

• Sensitivity of the area: It is complaints from the neighbors of the industry, 
but it has not caused the social reaction.

• Sensitivity of the Guild: Guild groups complained of pollution and there 
is social discontent related to it. 

• Regional sensitivity: The complaints could spread across the city, or 
province and is reflected in the national media.

• National sensitivity: It is followed by national complaints, and may be 
reflected in the foreign media.

• International Sensitivity: It is followed by foreign complaints and 
national implications.

Based on four parameters, industries and organizations are divided into 
five categories in terms of their importance:

Organization whit  minor Environmental Impact
Organization whit  Limited Environmental Impact
Organization whit  Serious Environmental Impact
Organization whit  Very Serious Environmental Impact
Organization whit Catastrophic Environmental Impact (EPA 2012)
Assessment of environmental impacts of pollutants
Pollutants have different destructive potential on the environment based 

on the characteristics and the production rate of environmental pollutants. 
This destructive potential is a function of the destructive potential rate of 
a pollutant in the environment and shelf life or stability of the substance in 
the environment. According to the explanations, environmental pollutants 
could be divided into 5 main categories:

Destructive and stable: such as heavy metals, radioactive materials, 
chlorinated organic poisons and etc.

Destructive and unsustainable: such as phosphorus poisons, infectious 
residue, human sewage and etc.

Stable and low risk: such as stable solid waste like different kinds of 
plastics.

Unstable and low risk: such as food waste, paperand wood waste and etc.
No direct impact on the environment: control of background, training 

programs, identifying aspects and etc.

Scoring Method of Parameters
Calculation of basic information
Prepared tables are used for scoring of parameters. In these tables, per-

formance or position of environmental parameters is scored from the worst 
(zero) to the best (five) based on the specified evidences. And evaluator 
selects one of the cases of the table based on the observed evidence and 
records its score in the related checklists.

For example, a rating table is given in the following:

Table3:Rating of the situation of human sewage
Results of Monitoring and 

Measurement
Conditions of Qualifying 

scores score

All necessary measured 
parameters are less than 

permissible.

Existence of refinery (aerobic 
or anaerobic) with good 

efficiency and continuous 
monitoring system

5

Existence of refinery (aerobic 
or anaerobic) with good 
efficiency and without 

continuous monitoring system

4

Treated Wastewater 
discharge should not be 
more than acceptable 
limits. And there is no 

color and odor.

The anaerobic systems such 
as septic tank and boilers with 
regard to the notified rules of 

EPA

3

In case of creating a 
subsurface irrigation 
system and lack of 

significant environmental 
impacts of the acceptor

The use of septic tanks 
and any method that is no 

confirmation of EPA.
2

There should be no change 
in the nature of the source 
which receives pollution.

Existence of sucking wells, 
suction sewage of trenches, 

Uniformity and diluting 
wastewater in receiving water 

based on criteria

1

In case of any possible 
environmental impact

Excretion in the receiving 
environment and water which 

no attempt has done
0

Data Analysis
After putting the evaluated scores in the environmental assessment, results 

can be investigated from three aspects,
1) is the achieved average total score that indicates the overall condition 

of organized in two sections: the average of row scores or position scores 
and column scores or performance scores.

2) Standard deviation and coefficient of variation are the second most 
important data obtained scores for the unit and the number of parameters 
in which the lower numbers indicate the degree of convergence and better 
coordinating among units. This is well recognized by a look at the position 
or performance chart (Whatever the figure is closer to the circle, the amount 
of convergence is more and subsequently the standard deviation is low).

3) important issue is the number of parameters in violation of legal 
requirements, typically the proximity of the number of zero indicates a 
better environment.

Results & Discussion
Implementation of this model is evaluated in a chemical & mechanichal 

industrial company and a petrochemical company. In this assessment, the 
environmental significance of petrochemical companies is “critical”.

Statistical Indicators
Table 5 shows the results of the assessment carried out in a petrochemical 

company of gas organization in 2012 which represents the condition of the 
organization normally in terms of its position and performance. But it could 
be stated according to data of table and graphs 1 and 2 that the performance of 
the organization is not coordinated in the case of environmental parameters, 
And more energy and attention are spent in some areas than in other areas.

The statistical data of three-year chemical & mechanichal industries are 
located in table 6 that indicates the improvement process of position and 
performance scores of an organization with regard to identifying environ-
mental empowerments and the establishment of environmental management 
system. But significant decrease in the coefficient of variation of the three-
year period and reduce the standard deviation of data is another important 
note (this could be clearly seen in Figure 3).
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Abstract
BACKGROUND: DUE TO THE WIDESPREAD IMPLEMENTATION 

OF ENVIRONMENTAL MANAGEMENT SYSTEMS AMONG ORGANI-
ZATIONS AS AN EFFECTIVE INSTRUMENT IN THE IMPROVEMENT 
OF THE STATE OF THE ENVIRONMENT, AN EFFICIENT METHOD OF 
ITEM IDENTIFICATION AND EVALUATION OF ENVIRONMENTAL 
ASPECTS (4-3-1) OF THIS STANDARD IS NECESSARY. THE MOST 
COMMON TECHNIQUE USED IN MOST INDUSTRIES USING FMEA 
FORMS THAT ARE EASY AND AFFORDABLE ACCESS; DESPITE THE 
LIMITATIONS AND SIGNIFICANT WEAKNESSES FOR EVALUATING 
ASPECTS OF THE ENVIRONMENT. IN THE PROPOSED METHOD, IT 
HAS BEEN TRIED TO REMOVE THESE LIMITATIONS

METHODS: OPERATIONAL PROCEDURES OF THIS EVALUATION 
HAVE BEGUN FROM THE STUDY OF THE LEGAL REQUIREMENTS 
AND OTHER ENVIRONMENTAL REQUIREMENTS. EVALUATION 
FORMS COULD BE PREPARED BASED ON THOSE EVALUATION 
FACTORS INCLUDING DETERMINED ENGINEERING AND MAN-
AGEMENT PARAMETERS AND ON THE BASIS OF THE TABLES 
PREPARED FOR EACH PARAMETER. THESE FORMS ARE COM-
PLETED BY SELF-DECLARATION PROCESS (IF ANY EXPERTS IN 
THE INDUSTRY) OR BY ASSESSMENT TEAM AND ITS DATA IS 
RECORDED FOR THE PURPOSE OF INSERTION IN EVALUATION 
PROGRAM. THESE RESULTS INCLUDE TWO MAIN RESULTS OF 
THE PERFORMANCE AND THE STATUS OF THE ENTIRE COLLEC-
TION AND DETAIL RESULT FOR EACH UNIT. FINALLY, A GOOD 
DEVELOPMENT OF THE SCORES WAS ACHIEVED USING THIS 
METHOD FOR DURING 5 YEARS.  

Introduction 
With respect to the increasing importance of environmental pollution, 

especially pollution from industries, and also sensibility to environmental 
organizations such as the Department of Environment, NGOs and other 
relevant organizations on industry performance, trusting these organizations 
in the evaluation and control of environmental pollution in the industry is 
the best way to solve this issue. So applying a monitoring system and an 
integrated and updated evaluation of areas, particularly in the areas of critical 
issues is necessary. Due to the issue of environmental management, systems 
such as ISO 14001 specify the limited areas of environmental activities. And 
the particular organization or industry itself is responsible for the method of 
implementation of activities and control of environmental performance. How-
ever, the auditing nature of these systems is based on sampling; establishment 
of these systems is not definitive proof of the environmental impacts in an 
organization, industry and or a production unit. Following objectives could 
be achieved by this method:

• Assessment and continuous monitoring of environmental conditions of 
specific organization 

• To compare the environmental situation in one or more organizational 
units and industries

• prevent the personal preferences of assessors and interviewee
• Ability to be self-environmental monitoring and preventing unnecessary 

field visits
• The possibility of converting the results to the chart in order to provide 

descriptive report

Presentation of the Environmental
Performance Assessment based on IEPA
A. nattaj, m.faqani 
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دعوت به همکاري از مؤلفان و نویسندگان و صاحبنظران

فرم درخواست اشتراك

ماهنامه »نوید ایمنی و بهداشــت کار« از شــما عزیزان و خوانندگان محترم،  اســاتید و.... دعوت به همکاری می نماید. شما عزیزان می توانید مقالات، مطالب، مباحث 
علمی و خبری  خود )کلیه مباحث HSE(را به سایت مجله ارسال کنید تا با نام خودتان در مجله چاپ شود. نویسندگان و مترجمان محترم )سایر افراد( می توانند آثار خود 
را به دفتر مجله ارسال دارند تا برای چاپ در نشریه مورد بررسی قرار گیرد. بدیهي است که مقالاتي که تألیفي باشند نسبت به مقالات اقتباسي و مقالات اقتباسي نسبت 

به مقالات ترجمه داراي اولویت انتخاب خواهند بود. در ارسال مطالب رعایت نکات زیر ضروری است:
1. ارسال فایل Word مقاله به دفتر مجله الزامی است.

2. متن فارسی مقالات حداکثر در 10 صفحه با قلم B Nazanin 14 و متن لاتین با قلم Time New Roman تایپ شود.
3. درج کامل نام و نام خانوادگی مولف، پدیدآورنده، مترجم و.... میزان تحصیلات و رشته تحصیلی، سمت اجرایی، نشانی و تلفن تماس.

4. ارسال متن اصلی مطالب ترجمه شده.
5. ارسال عکس های مرتبط با مقاله و جدا از متن و به صورت jpg و با رزولویشن dpi 300 بوده و در صورت استفاده از نمودار مي بایست نمودار نیز به صورت jpg باشد.

6. ارسال عکس نویسنده.

این مجله از مطالب و مقالات علمی-پژوهشی-کاربردی -آموزشی جهت استفاده بهره می گیرد و هیأت تحریریه کلیه مقالات ارائه شده به مجله نوید ایمنی و بهداشت 
کار را مورد ارزیابی قرار خواهد داد که در صورت تأیید و پس از ویرایش به چاپ خواهد رسید. مسئولیت علمی مقاله به عهده  نویسنده است و چاپ آن، الزاماً به معنی تأیید 

دیدگاه نویسنده یا نویسندگان مقاله نیست. مجله در ویرایش فنی و ادبی مقالات آزاد است. مطالب ارسالی نیز مسترد نخواهد شد.

اینجانب...................................................... شغل........................................... دارای تحصیلات..................................  از دانشگاه.....................................
آمادگی خود را برای همکاری با ماهنامه »نوید ایمنی و بهداشت کار« اعلام می دارم.

نشانی: تهران، خیابان خوش، نبش بوستان سعدی، پلاک 666،  طبقه 4، واحد 5. 
تلفن های تماس:021-66384628-66384606-66363255دورنگار: 66375129-021

ویژگی مقالات

مشخصات فردي

مشخصات مشترک

مدت و هزینه اشتراک

 نام و نام خانوادگی متقاضی ................................................................ سمت/شغل................................................................ نام سازمان /شرکت .............................................................
 زمینه ی فعالیت .........................................نشانی........................................................................................................................................................................................................ 
 کد پستی )ده رقمی(.................................................  صندوق پستی...............................................تلفن ................................................... همراه .................................................... 

www: ...........................................................آدرس الکترونیکی   Email:.................................................................نمابر........................................... پست الکترونیکی

درخواست اشتراک از شماره ی ..............تا شماره ی ....................تعداد..................نسخه

هزینه اشتراک
- اشتراک یکساله تهران 1/270/000 ریال

- اشتراک یکساله شهرستان 1/620/000 ریال

نحوه ی واریز هزینه های اشتراک
-کلیه مشترکین می بایست وجه اشتراک خود را به شماره حساب 4995889920 بانک ملت یا شماره کارت 6104-3379-6709-2824 به نام آقای غلامرضا چهاری 
واریز نمایند و از طریق پســت و یا نمابر به شــماره 66384606 فیش واریزی را به امور مشــترکین ماهنامه ارسال نمایند و تاریخ واریز را در قسمت مربوط به فرم اشتراک 
مرقوم فرمایند. بدیهی اســت به سفارشــاتی که در آن شــماره فیش واریزی درج نشده باشــد و یا اصل فیش یا نمابر آن به امور مشترکین ماهنامه نرسیده باشد ،ترتیب اثر 

داده نخواهد شد.
- شما می توانید از طریق کد پیگیری که پس از ثبت به شما داده می شود، در صورت ارسال نشدن ماهنامه حداقل پس از 10 روز کاری با دفتر نوید ایمنی و بهداشت 

کار تماس حاصل فرمایید.
- ارسال از طریق پست صورت می گیرد، لذا ممکن است با چند روز تأخیر به دست مشترک برسد.

لطفاً تمامی اطلاعات درخواستی را صحیح و با دقت وارد نمایید.


